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Prihadzovanie na živo – doma z Vášho počítača!

Zúčastnite sa aukcie MACHO & CHLAPOVIČ z domu alebo z kancelárie, naživo cez internet.
Počujete licitátora, vidíte aktuálne položky, môžete prihadzovat v reálnom čase. Je to rýchle, jednodu-
ché a pohodlné. Potrebujete iba počítač s pripojením na internet a registrovat sa včas online najneskôr 
2 dni pred aukciou.

•  Prihadzujte naživo, ako keby ste boli v aukčnej sále osobne.
•  Počúvajte naživo, licitátorov hlas je vysielaný v reálnom čase.
•  Pozerajte naživo, sledujte položku po položke.

• Niekolko výhod pre Vás:
•  Môžete sa pripojit do aukcie v ktoromkolvek okamihu.
•  O položkách a dosiahnutých cenách ste neustále informovaný.
•  Aktuálne dražené položky vidíte v Eurách a v dalších vybraných menách.
•  Kedykolvek počas dražby môžete vidiet medzisúčet svojich vyhraných položiek.
•  Až do doby jednu položku dopredu, môžete dat avízo licitátorovi, že sa možno pripojíte do prihadzovania 
na danú položku.
•  Uchopte všetky výhody živej účasti v aukcii a reagujte na priebeh aukcie ako Vám vyhovuje, aby ste 
mohli úspešne vyhrat želané položky

Aukčná sála bratislava

Servery prepojené 
celosvetovo

Projektor Licitátor Počítače

Prihadzujúci Prihadzujúci

Bangkok Paríž

Buenos-Aires New York

Madrid Moskva

ŠtokholmToronto

Pripojte sa k nám a prihadzujte naživo:
•  Navštívte našu stránku http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrujte sa online a vyberte si Vaše užívatelské meno a heslo.
•  Simulátor: Vyskúšajte si simulátor, aby ste si osvojili jednoduché ovládanie prihadzovania naživo.
•  V den aukcie sa pripojte a zúčastnite sa aukcie v reálnom čase!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Live Bidding - at home from your computer!

Participate comfortably in the Auction house MACHO & CHLAPOVIC auction from home or your office - 
live on the Internet.
You hear the auctioneer, you see the current lots, you can bid in real time. It is fast, easy, comfortable.
You just need a computer, an internet connection and to register on-line in advance.

•  Bid live, just as if you were in the auction room personally.
•  Listen live, the auctioneer’s voice is broadcasted in real-time.
•  See live, follow the increments lot by lot.

Your advantages at a glance:
•  You can log on and bid at any time.
•  You are always informed about increments and hammer prices.
•  You see the current increment in Euros and other currencies.
•  You can look at the total of your winning bids at any time.
•  You can inform the auctioneer (up to one lot before) of the lots you might bid on.
•  Take all advantages of an auction room bidder and react individually and indepen-   
  dently to win your favorite lots.

Auction Room in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Projector Auctioneer Console

Bidders in bidders in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Join us and bid live:
•  Visit our website at http://www.numizmatikamch.sk
•  Register on-line and choose your username and password.
•  Simulator: Try the simulator and get familiar with the easy handling of bidding on-line.
•  On the auction day join the auction and participate live!

Powered by Core Tech (Schweiz) GmbH
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Program Od - Do
Obhliadka materiálu 13:00 - 14:00
Dražba pol. 1 - 318 14:00 - 16:00
Prestávka 16:00 - 16:30
Dražba pol.  319 - 579 16:30 - 18:00
Obhliadka materiálu bude v dňoch 14. - 15. 11. 2013 v priestoroch 
našej predajne na Dunajskej ulici č. 48 v Bratislave od 10:00 do 
18:00

Program From - To
Lots viewing 01:00 pm - 02:00 pm
Bidding of lots 1 - 318 02:00 pm - 04:00 pm
Coffee break 04:00 pm - 04:30 pm
Bidding of lots 319 - 579 04:30 pm - 06:00 pm
The auction material will be on view 14th - 15th November 2013 in 
our shop on Dunajská street n. 48 in Bratislava.

Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

IČO: 47 364 653
DIČ: 2023842513

Telefón: 02/390 20 432
Mobil: 0917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
E-mail: obchod@numizmatikamch.sk

Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Dunajská 48
811 08 Bratislava

ID:  47 364 653
Tax No: 2023842513

Landline: +421 239 020 432
Cellphone: +421 917 900 113
Web: www.numizmatikamch.sk
Email: obchod@numizmatikamch.sk



PODMIENKY AUKČNÉHO PREDAJA

1. Aukčný predaj mincí, medailí, plakiet, bankoviek a  iných predmetov uvedených v katalógu organizuje v záujme svojich klientov Aukčný dom MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. Aukčný dom pri predaji koná so súhlasom a na účet vlastníkov predmetov predaja. Podaním ponuky písomnej, elektronickej či ústnej, účastník 
aukcie bez výhrad súhlasí s obsahom týchto Podmienok. Aukčný predaj prebieha v súlade so slovenským právnym poriadkom a práva a povinnosti účastníkov 
aukcie v Podmienkach neuvedené sa riadia ustanoveniami slovenského Obchodného zákonníka. Aukčný predaj podľa týchto Podmienok nie je dražbou v zmysle 
zák. č. 527/2002 Z.z.

2.  Účasť: Aukčného predaja sa môžu zúčastniť domáce ako aj zahraničné fyzické osoby alebo právnické osoby, ktoré sú plne spôsobilé na právne úkony a ktoré 
splnia podmienky účasti na aukcii. Účastník pri aukčnom predaji môže konať a nadobúdať kúpou tovar len vo svojom mene a na svoj účet. Zastúpenie je vylúčené. 
Účasť na aukcii je možná na diaľku aj formou písomného limitného podania, limitného podania cez formulár na stránkach aukčného domu (www.numizmatikamch.
sk), alebo limitného podania spoločnosti Sixbid (www.sixbid.com). Aukcie je možné sa zúčastniť na diaľku aj v reálnom čase prostredníctvom on-line systému Core 
Tech (www.coretech.cc). Účasť je podmienená identifikáciou účastníka platným dokladom totožnosti (u právnických osôb sa tak identifikuje štatutárny orgán, ktorý 
predloží aj výpis z obchodného alebo iného verejného registra nie starší ako 3 mesiace) a riadnym vyplnením a odovzdaním prihlášky, vrátane čestného prehlásenia 
a súhlasu so spracovaním osobných údajov. Limitenti sú povinní spolu s písomným limitom zaslať uvedené doklady, inak je limit neplatný. Nám neznámi limitenti 
sú okrem toho povinní poskytnúť referenciu a zložiť pred konaním aukcie preddavok vo výške 20% ich limitného podania. Preddavok bude započítaný na úspešné 
podania účastníka a prípadný preplatok mu bude vrátený. Tlačivo prihlášky aj limitný lístok sú prílohou katalógu a sú k dispozícii aj na stránkach aukčného domu. 
Aukčný dom si vyhradzuje právo vylúčiť z konania aukcie osoby, ktoré sa správajú nevhodne.

3. Popis a prehliadka aukčného materiálu: Popis položiek v katalógu a ich triedenie podľa zachovalosti boli vykonané s mimoriadnou starostlivosťou. Fotografie 
sú súčasťou popisu a v prípade pochybností je text rozhodujúci. Všetky položky v katalógu je možné si osobne prezrieť počas ich prehliadky, ktorej čas je určený 
v katalógu.

4. Priebeh aukcie: Pred zahájením aukcie obdrží každý účastník nezameniteľné účastnícke číslo, ktoré počas aukcie používa na podávanie ponúk. Počas aukcie je 
každý účastník zodpovedný, aby jeho účastnícke číslo nepoužila iná osoba. Za limitentov vykonávame starostlivo podania, bez účtovania poplatku, avšak za chyby 
v limitných podaniach nenesieme žiadnu zodpovednosť.
Ceny uvedené v katalógu sú minimálne ceny v euro (€), nižšie podania nemožno akceptovať. Aukcia prebieha podľa pokynov licitátora. Aukčný dom si vyhradzuje 
právo odlišne od katalógu rozdeliť, zlúčiť alebo vynechať jednotlivé položky, tiež meniť ich poradie v aukcii alebo nepredané položky opakovane zaradiť do aukcie. 
Aukcia položiek začína vyvolaním poradového čísla a vyvolávacej ceny. Najbližšie možné vyššie podanie (prihodenie) je stanovené v závislosti od posledného 
podania nasledovne:

	 do 20 € o 1 €			   200 € - 500 € o 20 €				   5.000 € - 10.000 € o 500 €
	 20 € - 50 € o 2 €			   500 € - 1.000 € o 50 €			   10.000 € - 50.000 € o 1.000 €
	 50 € - 100 € o 5 €			   1.000 € - 2.000 € o 100 €			   50.000 € - 100.000 € o 2.000 €
	 100 € - 200 € o 10 €			  2.000 € - 5.000 € o 200 €			   nad 100.000 € o 5.000 €

Limitné podania, pokiaľ nie sú násobkom uvedených prihodení, sa zaokrúhľujú na najbližšie možné prihodenie smerom nadol. Pri zhodných podaniach, prednosť 
má limitné podanie pred podaním na parkete a podanie na parkete pred on-line podaním. V prípade zhodných podaní rovnakého druhu, prednosť má skoršie po-
danie. 
Príklep bude udelený v prípade, že najvyššie podanie bolo vyvolané trikrát a žiadna vyššia ponuka nebola podaná. Príklep zaväzuje úspešného účastníka (vydražiteľa) 
prevziať vydražený tovar a zaplatiť zaň kúpnu cenu. Námietky proti príklepu musí účastník v sále uplatniť ihneď, na neskôr podané námietky sa neprihliada. V 
prípade akéhokoľvek sporu ohľadom priebehu aukcie, rozhodne s konečnou platnosťou aukčný dom.

5.  Ceny: Dosiahnutá cena (najvyššie priklepnuté podanie) je zmluvná cena a tvorí základ, ku ktorému sa pripočíta aukčná prirážka vo výške 17% za každú položku. 
Dosiahnutá cena a aukčná prirážka tvoria spolu kúpnu cenu. Kúpna cena zahŕňa príslušnú DPH v zmysle právnych predpisov Slovenskej republiky, ktorú odvádza 
aukčný dom a nie je možné ju vrátiť. Riadna úhrada príslušných daní a poplatkov splatných v zahraničí je zodpovednosťou kupujúceho.

6.  Platobné podmienky: Úhrady prijímame len v mene euro alebo v českých korunách (prepočítané kurzom NBS predchádzajúceho dňa). Ak nie je individuálne 
dohodnuté inak, prítomní vydražitelia sú povinní zaplatiť za vydražený tovar ihneď na mieste a všetci ostatní vydražitelia do 7 dní odo dňa ukončenia aukcie. Po 
uplynutí tejto lehoty sa účtuje úrok z omeškania vo výške 0,05% za každý deň omeškania. Vlastnícke právo k vydraženému tovaru prechádza na kupujúceho až 
úplným zaplatením kúpnej ceny. Kupujúci znáša náklady právneho zastúpenia, súdne poplatky a iné náklady, ktoré budú vynaložené pri vymáhaní akýchkoľvek 
jeho splatných dlhov.

7.  Zasielanie: Tovar sa odosiela na náklady a riziko kupujúceho, manipulačné a poistné poplatky budú zahrnuté do faktúry (minimálne poplatky: Európa: € 7, os-
tatné krajiny: € 15). Zahraniční kupujúci sú pri vývoze predmetov kultúrnej hodnoty do zahraničia povinní zaobstarať si povolenie na vývoz podľa zák. č. 207/2009 
Z.z. Každý účastník, bez ohľadu na to či bol alebo nebol v aukcii úspešný, obdrží do troch týždňov od konania aukcie zoznam dosiahnutých cien.

8.  Reklamácie: U všetkých položiek v katalógu garantujeme ich pravosť a popísané vlastnosti. Vzhľadom k možnosti prehliadky aukčného materiálu vopred, 
prítomní účastníci kupujú tovar „tak ako je“ a nemôžu tento vrátiť z iného než z dôvodu vady pravosti. Reklamácie účastníkov, ktorí sa nezúčastnili aukcie osobne, 
budú zvážené iba v tých prípadoch, keď na tovare boli prehliadnuté zjavné vady a tieto neboli v katalógu uvedené ani inak viditeľné. Účastníci, ktorí si tovar vyzd-
vihnú osobne, sú povinní takéto zjavné vady vytknúť ihneď na mieste pri preberaní tovaru, ostatní účastníci sú povinní takéto zjavné vady vytknúť do 7 dní odo 
dňa doručenia tovaru. Po uplynutí tejto lehoty reklamácie neakceptujeme. Reklamovaný tovar musí byť v rovnakom stave ako pri jeho doručení. Položky označené 
ako „fine“ alebo nižšej kvality, ako aj viacpoložkové tovary sú z reklamácie vylúčené. Reklamácie sa vybavujú v mene klienta tzn. v mene osoby alebo spoločnosti, 
ktorá oprávnila aukčný dom k predaju tovaru. Vyhradzujeme si právo odkázať kupujúceho s jeho reklamáciou priamo na pôvodného vlastníka tovaru.  

9.  Záverečné ustanovenia: Akékoľvek spory vyplývajúce z  aukčného predaja podľa týchto Podmienok podliehajú právomoci slovenských súdov, možnosť 
aukčného domu vymáhať splatné dlhy za predaný tovar kdekoľvek vo svete sa kupujúci nachádza tým však nie je vylúčená. V prípade akýchkoľvek rozporov, bude 
mať slovenská verzia Podmienok prednosť.

Aukčný dom MACHO & CHLAPOVIČ, a.s.
Október 2013



CONDITIONS OF AUCTION SALE

1. The auction of coins, medals, plaques, banknotes and other numismatic material listed in the catalogue is organized by the Auction House MACHO & 
CHLAPOVIČ a.s. in the interest of its clients. The Auction House acts with the approval and for the account of the owners of the goods. By submitting a bid in 
writing, on-line or on the floor, the bidder unconditionally agrees with the contents of these Conditions. The auction is conducted in accordance with the Slovak 
law and the rights and duties of the participants which are not explicitly dealt with herein shall be governed by the respective provisions of the Slovak Commercial 
Code. Auction sale under these Conditions shall not be considered as auction sale pursuant to Act No. 527/2002 Coll.

2. Participation: The auction is open to domestic as well as to foreign natural persons or legal entities who enjoy their full legal capacity and meet all the conditions 
for participation in the auction. Participants in the auction are allowed to act and buy goods only in their own name and for their account. Representation is excluded. 
Remote participation in the auction is possible by submitting limit bids in writing, limit bids by filling the form at auction’s house webpage (www.numizmatikamch.
sk) or by submitting limit bids at Sixbid (www.sixbid.com). Real-time remote participation in the auction is also possible via Core Tech on-line system (www.
coretech.cc). Participation is conditional upon submitting a valid identification document of the participant (as for the legal persons, the statutory body is obliged to 
submit the identification document together with an excerpt from the commercial or other public register not older than 3 months) and upon submitting completed 
registration form, including solemn declaration and consent to the processing of personal data. Participants who submit limit bids are obliged to send the stipulated 
documents together with their limit bids, otherwise the limit bid is invalid. Bidders unknown to us are also required to provide references and must deposit 20% of 
their bids in advance. The deposit shall be applied against payment of the purchase price by the successful bidder, with any overpayment refunded. The registration 
form as well as bid sheet form the annex of this catalogue and are available also on the webpage of the Auction House. The Auction House reserves the right to 
exclude from the auction proceedings persons who behave inappropriately.

3. Description and inspection of the material: The description of the material and the grading in the catalogue have been executed with great care. The photo-
graphs are part of the description and in case of doubt the text is authoritative. All materials listed in the catalogue can be personally inspected before the auction 
during the time set in catalogue.

4. Auction procedure: Before the start of the auction, each participant receives a bidder number that will be used during the auction for bidding. During the auction 
proceedings, each participant is responsible that its bidder number is not used by any other person. We diligently carry out limit bids, free of charge, but we don't 
take responsibility for any errors in the bid sheets.
The prices printed in the catalogue are minimum prices in Euro (€) and bids below cannot be accepted. The auction will proceed as directed by the auctioneer. The 
Auction House reserves the right to split, merge or skip particular items differently than presented in catalogue, as well as to change their sequence or to include 
unsold item in auction again. The auction of particular item begins by calling its sequence number and its starting price in Euro. The minimum bid steps are set 
depending on the last bid as follows:

	 up to 20 €: 1 €			   200 € - 500 €: 20 €				    5.000 € - 10.000 €:  500 €
	 20 € - 50 €: 2 €			   500 € - 1.000 €: 50 €			   10.000 € - 50.000 €: 1.000 €
	 50 € - 100 €: 5 €			   1.000 € - 2.000 €: 100 €			   50.000 € - 100.000 €: 2.000 €
	 100 € - 200 €: 10 €			   2.000 € - 5.000 €: 200 €			   from 100.000 €: 5.000 €

Limit bids, if they are not a multiple of the above bid steps, shall be rounded to the nearest possible lower bid step. If identical bids are submitted, limited bid shall 
prevail over the bid on the floor and the bid on the floor shall prevail over the on-line bid. In case of identical bids of the same type, the earliest will take precedence.

The hammering occurs when the highest bid has been called out three times and no higher bid arrives. The hammering obliges the successful bidder to take over 
the goods and to pay the purchase price. Bidders on the floor must object to the hammering immediately, later submitted objections shall be disregarded. In case of 
any dispute concerning the auction procedure, the Auction House shall finally decide.

5. Prices: The hammered-price is the basis for adding the buyer's premium of 17% to each lot. The hammered-price and the buyer's premium together are the pur-
chase price. The purchase price includes applicable Slovak VAT, which will be paid by the Auction House and cannot be refunded. All fees and taxes due abroad 
are the buyer's responsibility.

6. Payment conditions: We accept payment only in Euro or Czech Crowns (calculated at the exchange rate of NBS valid on the previous day). Unless individually 
agreed otherwise, bidders on the floor have to pay immediately and all other bidders have to pay within 7 days from the last day of auction. After this period expires, 
0.05% default interest is charged per day. Ownership title of the lots shall not pass until the full payment of the purchase price is received. The buyer is responsible 
for judicial fees, attorney fees and other expenses involved in collection of any overdue debt.

7. Shipment: Shipping is at the expense and risk of the buyer, handling and insurance charges will be added to invoices (minimum charges: Europe: € 7, rest of 
the world: € 15). Foreign buyers when exporting objects of cultural value are obliged to obtain respective permit in accordance with Act No. 207/2009 Coll. Each 
bidder, whether successful or not, will receive within three weeks after the auction a list with the prices realized.

8. Claims: All coins in this sale are guaranteed genuine and as described. Due to the opportunity to inspect the merchandise in advance, floor buyers purchase 
merchandise "as is" and may not return it for reasons other than authenticity. Claims by the participants who did not attend the auction in person will be considered 
only if obvious defects have been overlooked and not described in the catalogue, or otherwise visible. Participants who collect the goods personally must claim 
such obvious defect upon receipt, absentee bidders within 7 days upon receiving the goods. No claims will be accepted after this date. The claimed lot must be in 
the same condition as delivered. Items graded as "fine" or lesser quality as well as multiple lots are excluded from warranty. Claims are handled on behalf of the 
client i.e. the person or company who instructed the Auction House to offer the goods for sale. We reserve the right to refer the buyer with its claim directly to the 
original owner of the goods.

9. Final provisions: Any and all disputes arising from the auction sale under these Conditions shall be subject to jurisdiction of Slovak courts of law, the Auction 
House however reserves the right to proceed with the recovery of debts for goods sold hereunder wherever the buyers may be found. In case of any discrepancies, 
the Slovak version of these Conditions shall prevail.



VERSTEIGERUNGSBEDINGUNGEN
1. Das Auktionshaus MACHO & CHLAPOVIČ, a.s. führt im Interesse seiner Klienten die Versteigerung von Münzen, Medaillen, Abzeichen, Banknoten und an-
deren im Katalog aufgeführten Gegenständen durch. Das Auktionshaus handelt im Auftrag und für Rechnung der Eigentümer der zur Versteigerung abgegebenen 
Gegenstände. Mit der Abgabe eines schriftlichen, elektronischen oder mündlichen Gebotes erkennt der Auktionsteilnehmer diese Bedingungen im vollen Umfang 
an. Der Auktionsverkauf verläuft in Einklang mit dem slowakischen Recht und die Rechte und Pflichten der Auktionsteilnehmer, die in den Bedingungen nicht 
geregelt werden, werden nach dem slowakischen Handelsgesetz festgelegt. Der Auktionsverkauf nach diesen Bedingungen ist keine Versteigerung im Sinne des 
Gesetzes 527/2002 Slg. 
 
2. Teilnahme: An dem Auktionsverkauf können einheimische sowie ausländische natürliche und juristische Personen teilnehmen, die rechtsfähig sind, und die die 
Bedingungen der Auktionsteilnahme erfüllen. Der Teilnehmer kann bei dem Auktionsverkauf nur im eigenen Auftrag und für eigene Rechnung handeln und Ware 
erwerben. Eine Stellvertretung ist ausgeschlossen. Eine Fernteilnahme an der Auktion ist mit einem schriftlichen Limitgebot, einem online angegebenen Limitgebot 
(auf der Webseite des Auktionshauses  www.numizmatikamch.sk) sowie mit einem durch die Firma Sixbid angegebenen Limitgebot (www.sixbid.com) möglich. 
An der Auktion kann man auch in Echtzeit durch das on-line System Core Tech (www.coretech.cc) teilnehmen. Die Bedingungen für die Teilnahme sind folgende: 
die Identifikation des Teilnehmers durch einen gültigen Identitätsausweis (bei juristischen Personen identifiziert sich das statutarische Organ, das gleichzeitig einen 
Auszug aus dem Handelsregister oder aus einem anderen öffentlichen Register, der nicht älter als 3 Monate ist), eine ordentliche Ausfüllung und Vorlegung des 
Anmeldeformulars und die Vorlegung der Ehrenerklärung sowie der Einwilligung zur Verarbeitung von persönlichen Daten. Fernbieter, die wir nicht persönlich 
kennen, müssen außerdem eine Referenz vorzeigen und vor der Auktion einen Vorschuss in Höhe von 20% ihres Limitgebotes einzahlen. Der Vorschuss wird in 
erfolgreiche Gebote des Teilnehmers eingerechnet und eine eventuelle Überzahlung wird zurückerstattet. Das Anmeldeformular sowie der Limitschein bilden einen 
Anhang des Katalogs und sind auch auf der Webseite des Auktionshauses zu finden. Das Auktionshaus behält sich das Recht vor, Personen, die sich unzutreffend 
benehmen, aus der Auktionshandlung auszuschließen. 

3. Beschreibung und Besichtigung der Auktionsware: Die Beschreibung im Katalog sowie die Erhaltungseinstufungen wurden mit äußerster Gewissenhaftigkeit  
vorgenommen. Die Abbildungen der Stücke sind Bestandteil der Beschreibung. Im Zweifelsfall hat der Text Vorrang. Alle Stücke im Katalog können während der 
Besichtigung, die Zeit und Dauer welcher im Katalog bestimmt ist, angesehen werden. 

4. Verlauf der Auktion: Vor der Eröffnung der Auktion erhält jeder Teilnehmer eine unverwechselbare Teilnehmernummer, die er während der Auktion zur Abgabe 
der Gebote benutzt. Jeder Teilnehmer ist selbst dafür verantwortlich, dass die auf seinen Namen ausgegebene Teilnehmernummer nicht von anderen Personen 
benutzt wird. Für Fernbieter geben wir gewissenhaft Gebote ab, ohne Gebühren zu erheben, übernehmen aber im Falle von Irrtümern bei der Gebotsabgabe keine 
Gewähr. 
Die im Katalog angegebenen Ausrufpreise sind Mindestpreise in Euro (€), die nicht unterschritten werden können. Die Auktion verläuft nach den Anweisungen 
des Auktionators. Das Auktionshaus behält sich vor, einzelne Lose, anders als im Katalog aufgeführt, zu trennen, zusammenzulegen oder wegzulassen, sowie ihre 
Reihenfolge in der Auktion zu ändern und unverkaufte Lose wieder zu versteigern. Die Auktion der Lose beginnt mit dem Ausrufen der Folgennummer und des 
Ausrufpreises. Das nächste mögliche höhere Gebot (Ausruf) hängt von dem letzten Gebot nach folgenden Regeln ab: 

	 bis 20 € um 1 €		  200 € - 500 € um 20 €		  5.000 € - 10.000 € um 500 €
	 20 € - 50 € um 2 €		  500 € - 1.000 € um 50 €		  10.000 € - 50.000 € um 1.000 €
	 50 € - 100 € um 5 €		 1.000 € - 2.000 € um 100 €		  50.000 € - 100.000 € um 2.000 €
	 100 € - 200 € um 10 €	 2.000 € - 5.000 € um 200 €		  über 100.000 € um 5.000 €

Limitgebote, sofern sie kein Vielfaches der angegebenen Ausrufe sind, werden auf den nächsten Ausruf abgerundet. Bei gleich hohen Geboten hat Limitgebot vor 
dem Gebot im Saal und das Gebot im Saal vor dem Online-Gebot Vorrang. Liegen zwei gleich hohe Gebote derselben Art vor, so hat das frühere Gebot Vorrang. 
Der Zuschlag erfolgt, wenn das höchste Gebot dreimal ausgerufen und kein höheres Gebot abgegeben wurde. Der Zuschlag verpflichtet den erfolgreichen Teilneh-
mer (Ersteher), die versteigerte Ware zu übernehmen und den Gegenwert zu bezahlen. Einwände gegen den Zuschlag muss der Teilnehmer im Saal sofort erheben, 
auf später erhobene Einwände wird keine Rücksicht genommen. Im Streitfall bezüglich des Verlaufs der Auktion entscheidet endgültig das Auktionshaus.  

5. Preise: Der erzielte Preis (das höchste zugeschlagene Gebot) ist ein Vertragspreis und bildet die Grundlage, zu der das Auktionsaufgeld in Höhe von 17% für 
jedes Los zugerechnet wird. Der erzielte Preis und das Auktionsaufgeld bilden zusammen den Kaufpreis. Der Kaufpreis enthält die entsprechende Mehrwertsteuer 
im Sinne der Rechtsvorschriften der Slowakischen Republik, die das Auktionshaus abführt und die nicht zurückzuzahlen sind. Für eine ordentliche Zahlung der im 
Ausland fälligen zuständigen Steuer und Gebühren ist der Käufer verantwortlich. 

6. Zahlungsbedingungen: Zahlungen nehmen wir nur in Euro oder in tschechischen Kronen (nach dem Kurs der Slowakischen Nationalbank vom vorigen Tag 
umgerechnet) entgegen. Sofern nichts anderes individuell vereinbart wird, sind die anwesenden Ersteher verpflichtet, die versteigerte Ware sofort vor Ort zu bezahl-
en, alle anderen Ersteher bis zu 7 Tage nach dem Ende der Auktion. Nach dem Ablauf dieser Frist wird ein Verzugszins in Höhe von 0,05% pro Tag verrechnet. Das 
Eigentumsrecht geht erst nach voller Bezahlung der Ware an den Käufer über. Der Käufer trägt alle Rechtskosten, Gerichtskosten und andere Kosten, die bei dem 
Eintreiben aller seinen fälligen Schulden entstehen. 

7. Versand: Die Ware wird auf Kosten und Risiko des Käufers versandt, Manipulations- und Versicherungsgebühren werden in Rechnung gestellt (Mindestsätze: 
Europa: € 7, außereuropäische Länder €15). Ausländische Kunden sind bei der Ausfuhr von Gegenständen von kulturellem Wert ins Ausland nach dem Gesetz 
207/2009 Slg. verpflichtet, sich eine Ausfuhrbewilligung zu beschaffen. Alle Bieter, egal ob sie bei der Auktion erfolgreich waren oder nicht, erhalten bis zu 3 
Wochen nach der Auktion die Liste der erzielten Preise. 

8. Reklamationen: Alle Stücke werden vorbehaltlos als echt und gemäß der Beschreibung garantiert. Aufgrund der Möglichkeit, sich die Auktionsware im Voraus 
anzusehen, kaufen alle anwesenden Bieter die Ware „wie sie ist“, sie können keine Beanstandung betreffend Qualität nach erfolgtem Zuschlag geltend machen. 
Reklamationen von Teilnehmern, die an der Auktion nicht persönlich anwesend waren, werden nur dann berücksichtigt, wenn an der Ware erkennbare Mängel 
übersehen wurden und diese im Katalog nicht angeführt noch anders sichtbar waren. Teilnehmer, die die Ware persönlich annehmen, müssen erkennbare Mängel 
gleich vor Ort bei der Übernahme beanstanden, andere Teilnehmer müssen erkennbaren Mängel bis zu 7 Tage nach der Zustellung der Ware beanstanden. Nach dem 
Ablauf dieser Frist akzeptieren wir keine Reklamationen mehr. Die reklamierten Stücke müssen in dem von uns gelieferten Zustand sein. Lose der Erhaltungsgrade 
„schön“ oder minderer Qualität sind von der Qualitätsgewährleistung ausgeschlossen, ebenso wie Lots generell nicht reklamiert werden können. Reklamationen 
werden im Auftrag der Klienten erledigt, d.h. im Auftrag der Person oder Gesellschaft, die das Auktionshaus zum Verkauf der Ware berechtigte. Wir behalten uns 
das Recht vor, den Käufer mit seiner Reklamation direkt an den ursprünglichen Wareninhaber zu verweisen.

9. Schlussbestimmungen: Alle Streitfälle, die aus dem Auktionsverkauf hervorgehen unterliegen nach diesen Bedingungen der Jurisdiktion der slowakischen 
Gerichte, das Recht des Auktionshauses, fällige Schulden für die verkaufte Ware dort, wo auch immer der Käufer sich befindet, einzutreiben, ist jedoch nicht aus-
geschlossen. Im Streitfall hat die slowakische Version der Bedingungen Vorrang.



	 ako				    as/same as			   wie
	 Av. (averz)			   obverse				    Avers
	 b.z. (bez značky)			   without mintmark			   öhne Münzzeichen
	 cizelovaný			   tooled				    ziseliert
	 chyba strižku			   flan defect			   Schrötlingsfehler
	 chyba razidla			   die defect				   Stempelfehler
	 dvojráz				    double struck			   Doppelschlag
	 hmotnosť				   weight				    Gewicht
	 hranka				    edge defect			   Randfehler
	 justovaný				   adjusted				    justiert
	 komorský gróf			   chamber count			   Kammergraf
	 kov				    metal				    Metall
	 leštený				    polished				    poliert
	 mierne				    slightly				    leicht
	 mincová značka			   mintmark				   Münzzeichen
	 mincovňa				   mint				    Münzstätte
	 na hrane				    at the rim				   am Rand
	 nedorazený			   weakly struck			   Prägeschwäche
	 nepublikovaný			   unpublished			   unediert
	 odrazok				    struck				    Abschlag
	 odštiepený			   broken off			   abgespaltet
	 opis				    inscription			   Randschrift
	 opravený				   mended				    repariert
	 pamätná minca			   commemorative coin		  Gedenkmünze
	 prasknutý				   broken				    geborsten
	 priemer				    diameter				    Durchmesser
	 razba				    struck				    Abschlag
	 referencie			   references			   Referenz
	 Rv. (reverz)			   reverse				    Revers
	 signatúra				   signature				   Signatur
	 stopy po ušku			   traces of mounting			   Henkelspur
	 stopy korózie			   traces of corrosion			   Korosionsspuren
	 strižok				    flan				    Schrötling
	 škrabanec			   scratch				    Kratzer
	 zvlnený				    wavy				    Gewellt

Numizmatické skratky a výrazy
Numismatic abbreviations and terms

Numismatische Abkürzungen und Ausdrücke
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1. Solidus (582 - 602) Solidus (582 - 602) About EF 300 €

Mincovňa: Konštantinopol (Constantinople), Av.: Dopredu orientovaný 
portrét Mauricia Tiberia s helmou a zdobeným brnením, držiaci 
korunovačné jablko. (Helmeted, draped, and cuirassed facing bust, 
holding globus cruciger), Rv.: Anjel stojaci vpred. V ľavej ruke drží 
korunovačné jablko, v pravej palicu. (Angel standing facing, holding 
staff terminating in staurogram and globus cruciger.), Hmotnosť: 4,28 
g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: SB 478

 

MAURICIUS TIBERIUS (582 - 602)M
A

U
R

IC
E

 T
IB

E
R

IU
S

1,5 : 1

3. Lot Denárov (1131 - 1141) 
(4 ks)

Set of Denars (1131 - 1141) 
(4 pcs)

Good VF - EF 70 €

Av.: Ornamenty. (Ornaments.), Rv.: Kríž v kruhu. (Cross in the centre 
of circle.),   Kov: Ag, Referencie: H.: 100, 102, 99, U.II.: 52, 53, 48

 

4. Lot Denárov (1131 - 1141) 
(7 ks)

Set of Denars (1131 - 1141) 
(7 pcs)

Good VF - EF 140 €

Av.: Štylizovaná tvár. (Stylized head.), Rv.: Kríž v dvoch kruhoch. 
(Cross in the centre of two circles.),   Kov: Ag, Referencie: H.: 50, 
U.II.: 43

7 rôznych variantov značky. (7 mint varieties.)

5. Lot Denárov (1141 - 1162) 
(3 ks)

Set of Denars (1141 - 1162) 
(3 pcs)

VF - About EF 50 €

Av.: Ornamenty. (Ornaments.), Rv.: Kríž v kruhu. (Cross in the centre 
of circle.),   Kov: Ag, Referencie: H.: 145, 123, 152, U.II.: 68, 70, 72

 

BYZANTINE EMPIRE AND ÁRPÁD DYNASTY

BYZANTSKÁ RÍŠA A ARPÁDOVSKÁ DYNASTIA

2. Lot Denárov (1116 - 1131) 
(2 ks)

Set of Denars (1116 - 1131) 
(2 pcs)

About EF - Good VF 40 €

Av.: Ornamenty. (Ornaments.), Rv.: Kríž v dvoch kruhoch. (Cross in 
the centre of two circles.),   Kov: Ag, Referencie: H.: 47,76 U.II.: 37, 
42

Odštiepený okraj. (Broken off.)

ŠTEFAN II. (1116 - 1131)S
T

E
P

H
E

N
 II.

1,5 : 1

VOJTECH II. (1131 - 1141)B
E

L
L

A
 II.

GEJZA II. (1141 - 1162)G
É

Z
A

 II.
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6. Denár (1172 - 1196) Denar (1172 - 1196) Good VF 30 €

Av.: BELA REX: , Text, v strede štít. (Text, coat of arms in he midle.), 
Rv.: Ornamenty. (Ornaments.), Hmotnosť: 0,28 g, Priemer: 11,5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 69 U.II.: 101

 
1,5 : 1

7. Lot Brakteátov (4 ks) Set of Bracteates (4 pcs) About EF 100 €

  Kov: Ag, Referencie: H.: 191, 192, 195, 200 U.II.: 117, 118, 121, 122

 

8. Lot Brakteátov (2 ks) Set of Bracteates (2 pcs) Good VF - EF 100 €

Av.: Štylizované T medzi rozetami, dvojkríž. (Stylized T between 
rosettes, double cross.),   Kov: Ag, Referencie: H.: 199 U.II.: 116

 

9. Lot denárov (1235 - 1270) 
(3 ks)

Set of Denars (1235 - 1270) 
(3 pcs)

Good VF 50 €

  Kov: Ag, Referencie: H.: 306, 313, 339, U.II.: 228, 235, 256b

 

10. Dukát (1342-1351) Goldgulden (1342-1351) MS 62 700 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica alebo Budín (Kremnitz 
or Buda), Komorský gróf: Lorandus, Av.: lLODOV.-.IcI.REX., 
Veľký florénsky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis of Florence.), Rv.: 
S.IOHA-NNES.B.], Stojaci svätý Ján Krstiteľ, v ľavej ruke držiaci 
žezlo. (St. John the Babtist standing, holding scepter in his left hand.), 
Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 20,8 mm, Kov: Au, Referencie: P.: B1, 
H.: 512, U. II.: 405, C.II.: 62, G.: 104

Obal NGC. (NGC slab.)

ĽUDOVÍT I. VEĽKÝ (1342-1382) L
O

U
IS

 I. O
F

 A
N

JO
U

1,5 : 1

VOJTECH III. (1172 - 1196) B
E

L
L

A
 III.

VOJTECH III.-VOJTECH IV.  (1172 - 1270) B
E

L
L

A
 III.-B

E
L

L
A

 IV
.

VOJTECH IV. (1235 - 1270) B
E

L
L

A
 IV

.

ELECTED KINGS PERIOD - HUNGARY

OBDOBIE VOLENÝCH KRÁĽOV - UHORSKO
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11. Dukát (1342-1351) Goldgulden (1342-1351) Good VF 600 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Kremnica alebo Budín (Kremnitz 
or Buda), Komorský gróf: Lorandus, Av.: lLODOV.-.IcI.REX., 
Veľký florénsky kvet ľalie. (Large fleur-de-lis of Florence.), Rv.: 
S.IOHA-NNES.B.], Stojaci svätý Ján Krstiteľ, v ľavej ruke držiaci 
žezlo. (St. John the Babtist standing, holding scepter in his left hand.), 
Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 20,8 mm, Kov: Au, Referencie: P.: B1, 
H.: 512, U. II.: 405, C.II.: 62, G.: 104

 
1,5 : 1

13. Dukát (1387-1437) Goldgulden (1387-1437) Good EF 700 €

Mincová značka: z -z, Mincovňa: Košice (Kaschau), Komorský 
gróf: Jacobus a Christianus, Av.: lSIGISmUNDI.D.G.R.U;GARIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a branderburgskými orlami. 
(Quartered coat of arms with Hungarian bars and Branderburg 
eagle.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci 
halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 20,2 mm, Kov: Au, 
Referencie: P.: D1-6, H.: 572, U. II.: 445-j, C.II.: 118, G.: 100 

1,5 : 1

14. Dukát (1415) Goldgulden (1415) EF 700 €

Mincová značka: K - W, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Valentin Winche, Av.: lSIGISmUNDI.D.G.R.U;GARIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,56 
g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D2-33, H.: 573, U. 
II.: 119a

 

1,5 : 1

15. Dukát (1436-1437) Goldgulden (1436-1437) EF 400 €

Mincová značka: K - L, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Lenárd Noffri, Av.: lSIGISmUNDI.D.G.R.U;GARIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,54 
g, Priemer: 20,3 mm, Kov: Au, Referencie: P.: D2-35, H.: 573, U.: 
II.: 119a

 

1,5 : 1

12. Dukát (1387-1389) Goldgulden (1387-1389) EF 500 €

Mincová značka: z - z, Mincovňa: Košice (Kaschau), Komorský 
gróf: Jacobus a Christianus, Av.: lSIGISmUNDI.D.G.R.U;GARIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a branderburgskými orlami. 
(Quartered coat of arms with Hungarian bars and Branderburg 
eagle.), Rv.: ..S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,56 g, Priemer: 20,7 mm, Kov: Au, 
Referencie: P.: D1-6, H.: 572, U. II.: 445-j, C.II.: 118, G.: 100

 

ŽIGMUND LUXEMBURSKÝ (1387 – 1437)S
IG

IS
M

U
N

D
 O
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G

1,5 : 1
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18. Dukát (1455-1456) Goldgulden (1455-1456) About EF 400 €

Mincová značka: ; - q, Mincovňa: Nagybánya 
(Neustadt), Komorský gróf: Christophorus a Antonius, Av.: 
lLADISLAVS.D.G.R.U;GARIa., Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, českým levom, moravskou orlicou a rakúskym erbom. 
(Quartered shield with Hungarian bars, Bohemian lion, Moravian eagle 
and Austrian coat of arms.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,53 g, Priemer: 22,2 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: H2-8, H.: 636, U. II.: 515-g, C.II.: 170, G.: 
122

 

1,5 : 1

16. Dukát (1438) Goldgulden (1438) Good VF 1 000 €

Mincová značka: K - R, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Konrád Rudel, Av.: lALBERTVS.D.G.R.U;GARIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami a českými levmi. (Quartered coat 
of arms with Hungarian bars and Bohemian lions.), Rv.: .S.LADISL-
AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,53 g, 
Priemer: 20,7 mm, Kov: Au, Referencie: P.:E1-4, H.:588, C II.: 131

 

ALBERT HABSBURSKÝ (1437 – 1439) A
L

B
R

E
C

H
T

 O
F
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T

R
IA1,5 : 1

17. Dukát (1453-1757) Goldgulden  (1453-1757) EF 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Konrád Hölczler, Av.: lLADISLAVS.D.G.R.U;GARIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, českým levom, moravskou 
orlicou a rakúskym erbom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
Bohemian lion, Moravian eagle and Austrian coat of arms.), Rv.: 
.S.LADISL-AVS.RDX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu 
a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,53 g, Priemer: 21,8 mm, Kov: Au, Referencie: P.:H2-6, 
H.:636, U II.: 170 

LADISLAV POHROBOK HABSBURSKÝ (1453-1457) L
A

D
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S

1,5 : 1

19. Dukát (1469) Goldgulden (1469) UNC 1 500 €

Mincová značka: K - ‡, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Vít Mühlstein, Av.: mAThIAS.D.G - .R.V;GARIa, Madona 
s dieťaťom na ľavej ruke, vpravo váza s kvetmi. Opis dole rozdelený 
havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the left hand, vase with 
flowers on the right. Iscription below is divided by raven with a ring.), 
Rv.: .S.LADISL - AVS.REX+, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu 
a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. 
Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 3,59 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: P.: K6, 
H.: 678, U. II.: 209BRR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

MATEJ KORVÍN (1458-1490) M
A

T
T

H
IA

S
 C

O
R

V
IN

U
S1,5 : 1



12

21. Dukát (1486-1490) Goldgulden (1486-1490) EF 700 €

Mincová značka: K - X, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Peter Schaider, Av.: MATHIAS.D. - G:R:VNGARIE:, Madona 
s dieťaťom na pravej ruke, po jej ľavej strane váza s kvetmi. Opis dole 
rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the left hand, 
vase with flowers on her right side. Iscription below is divided by raven 
with a ring.), Rv.: S:LADIS:L - AVS:REX:, Stojaci svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,57 g, Priemer: 21,7 mm, Kov: Au, 
Referencie: P.: K9, H.:689Škrabanec. (Scratch.)

1,5 : 1

22. Dukát (1486-1490) Goldgulden (1486-1490) Good EF-EF 700 €

Mincová značka: K - X, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Peter Schaider, Av.: MATHIAS:D - G:R:VNGARIE:, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, po jej ľavej strane váza s kvetmi. 
Opis dole rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and Child on 
the left hand, vase with flowers on her right side. Iscription below is 
divided by raven with a ring.), Rv.: S:LADIS.L - AVS:REX., Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,59 g, Priemer: 21,7 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: K9, H.:689Hranka. (Edge nick.)

1,5 : 1

23. Dukát (1463) Goldgulden (1463) About EF - Good VF 800 €

Mincová značka: K - A, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Ondrej Modrar, Av.: lmAThIAS.D.G.R.U;GARIa, 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, havranom s prsteňom 
a huňadyovským levom. (Quartered shield with Hungarian bars, 
double cross, raven with ring and Hunyadi lion.), Rv.: .S.L<DISL-
<VS.RaX, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,57 g, 
Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, Referencie: P.: K1-2, H.:674

 

1,5 : 1

24. Dukát (pred 1467) Goldgulden (Before 1467) About EF 700 €

Mincová značka: ;-V, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), 
Komorský gróf: unknown count family Pongrác of Dengeleg, Av.: 
lmAThIAS.D.G.R.U;GARIa, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, dvojkrížom, havranom s prsteňom a huňadyovským levom. 
(Quartered shield with Hungarian bars, double cross, raven with ring 
and Hunyadi lion.), Rv.: .S.LADISL-AVS.RaX, Stojaci svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 21,2 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: K1-23, H.: 674, U. II.: 531-β, C.II.: 204A, 
G.: 131

Razba pre vojvodu Nicolausa Uljaky zo Sedmohradska. (For 
Banus Nicolaus Ujlaky.)

1,5 : 1

20. Dukát (1479-1484) Goldgulden (1479-1484) EF 700 €

Mincová značka: ý-Z, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Vít Mühlstein a Augustín Langsfelden, Av.: MATHIAS.D.G - 
R.VNGARIE, Madona s dieťaťom na ľavej ruke, vpravo váza s kvetmi. 
Opis dole rozdelený havranom s prsteňom. (Madonna and Child on the 
left hand, vase with flowers on the right. Iscription below is divided by 
raven with a ring.), Rv.: S.LADISLA - VS.REX, Stojaci svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,48 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: P.: K8-1, H.: 686, U. II.: 543-d, C.II.: 210, G.: 137 

1,5 : 1
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25. Obol Obol About EF 200 €

Mincová značka: a - S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Komorský 
gróf: Stephan Kowách, Av.: Rozpolený štít uhorskými brvnami a 
huňadyovským levom. (Halved shield with hungarian bars and Hunyadi 
lion.), Rv.: Koruna s krížom, po stranách mincové značky. (Crown with 
cross,mintmark on either side.), Hmotnosť: 0,37 g, Priemer: 10,5 
mm, Kov: Ag, Referencie: P.: - ako typ 208 DenárRR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

1,5 : 1

26. Dukát (1492-1495) Goldgulden (1492-1495) VF 500 €

Mincová značka: n - -, Mincovňa: Hermannstadt (Sibiu), Komorský 
gróf: Juraj Csukás, Av.: WLADISLAV - S R VNGARID, Madona s 
dieťaťom na pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole rozdelený 
poľským orlom. (Madonna and Child on the right hand. Iscription 
below is divided by Polish eagle.), Rv.: S.LADISL - AVS.REX, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,40 g, Priemer: 21,0 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.:L28-2, H.:761
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1,5 : 1

27. Dukát (1496) Goldgulden (1496) About UNC 3 000 €

Mincová značka: K - ?, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Ondrej Hellenbrant a František Körnidel, Av.: WLADSLAI:D - 
G:R:VNGIE, Madona s dieťaťom na pravej ruke. Opis dole rozdelený 
českým levom. (Madonna and Child on the right hand. Iscription below 
is divided by Bohemian lion.), Rv.: S:LADISLA - VS:REXD, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,58 g, Priemer: 21,7 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.: L1-3, H.: 747

RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

1,5 : 1

28. Dukát (1501-1502) Goldgulden (1501-1502) EF 2 000 €

Mincová značka: K - H, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Ján Thurzo, Av.: WLADSLAI: - :D:G:R:VNGA, Madona 
s dieťaťom na pravej ruke. Opis dole rozdelený poľským orlom. 
(Madonna and Child on the right hand. Iscription below is divided by 
Polish eagle.), Rv.: S:LADISLA - VS:REX:, Stojaci svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,57 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: P.:L7-2

R! Vzácna. (Rare.)

1,5 : 1

29. Dukát 1504 Goldgulden 1504 EF 3 000 €

Mincová značka: K - H, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Ján Thurzo, Av.: WLADISLAIw - :D:G:R.UNGAR., Madona 
s dieťaťom na pravej ruke. Opis dole rozdelený poľským orlom. 
(Madonna and Child on the right hand. Iscription below is divided 
by Polish eagle.), Rv.: SwLADISLAVSw - wREXw1504w, Stojaci 
svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách 
mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and 
orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,54 g, Priemer: 21,1 mm, 
Kov: Au, Referencie: P.:L8-1, H.:771, U.II.: 260B

RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

1,5 : 1
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30. Denár (1500-1502) Denar (1500-1502) EF 20 €

Mincová značka: K - h, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Ján Thurzo, Av.: WLADISL<I.R.VNG<R., Rozštvrtený štít 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom, dalmátskymi leopardími hlavami 
a českým levom. V strede menší štít s orlom. (Quartered shield with 
Hungarian bars and double cross, Dalmatian leopard heads and 
Bohemian lion. Smaller shield inside with the eagle.), Rv.: P<TRO; 
- V;G<R., Sediaca Madona s  dieťaťom bez lúčov. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and child seated, without wreath of rays. 
Mintmark on the either side.), Hmotnosť: 0,45 g, Priemer: 16,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 806

Nedorazený. (Weakly strucked.)

1,5 : 1

31. Denár 1511 Denar 1511 EF 240 €

Mincová značka: K, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
WLADISL<IwRwVNG<RIEw1511w, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami a dvojkrížom, dalmátskymi leopardími hlavami a českým 
levom. V strede menší štít s orlom. (Quartered shield with Hungarian 
bars and double cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian 
lion. Smaller shield with the eagle inside.), Rv.: wPATRONAw - 
wVNGARIEw, Sediaca Madona s  dieťaťom bez lúčov. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and child seated, without wreath of rays. 
Mintmark on the either side.), Hmotnosť: 0,53 g, Priemer: 15,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: nepozná (unknown)

RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

1,5 : 1

32. Dukát 1518 Goldgulden 1518 About EF 2 000 €

Mincová značka: K - G, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Komorský 
gróf: Juraj Thurzo, Av.: wLVDOVICVSwD - GwRwVNGARIE, 
Madona s dieťaťom na pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole 
rozdelený poľským orlom. (Madonna and Child on the right hand. 
Iscription below is divided by Polish eagle.), Rv.: SwLADISLAVS-
wREXw1518w, Stojaci svätý Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné 
jablko. Po stranách mincové značky. (Crowned St. Ladislaus standing, 
holding halberd and orb. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,51 g, 
Priemer: 21,8 mm, Kov: Au, Referencie: P: M1-1
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1,5 : 1

33. Dukát 1527 Goldgulden 1527 VF 1 800 €

Mincová značka: L - K, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wLVDOVICVSwD - GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom na 
pravej ruke, sediaca na polmesiaci. Opis dole rozdelený poľským orlom. 
(Madonna and Child on the right hand. Iscription below is divided by 
Polish eagle.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1527, Stojaci svätý 
Ladislav držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové 
značky. (Crowned St. Ladislaus standing, holding halberd and orb. 
Mintmark on either side.),   Kov: Au, Referencie: P: M1-4, H.:881

Posmrtná razba, mincová značka L - K (LVDOVICVS - KREMNITZ). (Posthumous struck, Mintmark L - K (LVDOVICVS - KREMNITZ).)

Obal PCGS.(PCGS slab.)

1,5 : 1
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34. Denár 1527 Denar 1527 About UNC 100 €

Mincová značka: K - T, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Komorský gróf: Alexius Thurzo or Jacobus Tornallyay, Av.: 
wIOHANNESwRwVNGARIw 1527, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, uhorským dvojkrížom a dalmátskymi leopardími hlavami. 
V strede štítu malý štít s vlkom Zápoľských. (Quartered shield with 
two times Hungarian bars, double cross and Dalmatian leopard heads. 
Smaller shield with the Zapolya wolf in the centre of the bigger shield.), 
Rv.: PATRONAw - wVNGARIE, Madona s dieťaťom, po jej stranách 
mincové značky. (Madonnaand Child. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 0,54 g, Priemer: 15,7 mm, Kov: Ag, Referencie: C.II.: 
331A, P.: 265-14, H.: 881, U.II.: 399-I
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1,5 : 1

35. Denár 1556 Denar 1556 Goog VF 100 €

Mincová značka: N - P, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
IOAN•SECVN•D•G•R•VN•1556, Rozštvrtený štít s uhorskými 
brvnami, uhorským dvojkrížom a dalmátskymi leopardími hlavami. 
V strede štítu malý štít s vlkom Zápoľských. (Quartered shield with 
two times Hungarian bars, double cross and Dalmatian leopard heads. 
Smaller shield with the Zapolya wolf in the centre of the bigger shield.), 
Rv.: PATRONAw - wUNGARIE., Madona s dieťaťom, po jej stranách 
mincové značky. (Madonnaand Child. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 0,49 g, Priemer: 15,4 mm, Kov: Ag, Referencie: H:23, 
Resch:21
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37. Dukát 1547 Ducat 1547 Good VF 800 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wFERDINANDwD - GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
child seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1547w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,43 g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1254

Opravovaný. (Mended.)

1,5 : 1

38. Dukát 1555 Ducat 1555 Good EF 1 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wFERDINANDwD - GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
child seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1555w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,51 g, Priemer: 22,0 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1254

 

1,5 : 1

39. Toliar 1555 Taler 1555 Good EF 3 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: QFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX , 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor 
to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.
ARCHIDV.AVSTRI.DVX.BVR.1555. Veľký štít s rakúskym 
orlom, na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Hore Madona 
s dieťaťom a so žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield 
with the Austrian eagle, on his chest quartered shield. Smaller shield in 
the centre. Crowned Madonna and Child above the shield. Mintmark 
on either side.),   Hmotnosť: 28,71 g, Priemer: 43,2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1296

Tmavošedá patina., R! vzácna. (Darkgray patina. Rare.)

36. Dukát 1544 Ducat 1544 About EF 1 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wFERDINANDwD - GwRwVNGARIEw, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
child seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1544w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,57 g, Priemer: 22,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 895, U. II.: 716.a, Markl: 1254
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1,5 : 1

HOUSE OF HABSBURG (AUSTRIA-HUNGARY AND TRANSYLVANIA)

OBDOBIE VLÁDY HABSBURGOVCOV (RAKÚSKO-UHORSKO A SEDMOHRADSKO)
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40. Toliar 1555 Taler 1555 VF - Good VF 750 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: QFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX, 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor 
to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.
ARCHIDV.AVSTRI.DVX.BVR.1555., Veľký štít s rakúskym 
orlom, na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Hore Madona 
s dieťaťom a so žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield 
with the Austrian eagle, on his chest quartered shield. Smaller shield in 
the centre. Crowned Madonna and Child above the shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28,45 g, Priemer: 43,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 913, U. II.: 720, Markl: 1297

 

41. Toliar 1556 Taler 1556 VF 750 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: QFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX, 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor 
to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.
ARCHIDV.AVSTRI.DVX.BVR.1556., Veľký štít s rakúskym 
orlom, na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Hore Madona 
s dieťaťom a so žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield 
with the Austrian eagle, on his chest quartered shield. Smaller shield in 
the centre. Crowned Madonna and Child above the shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28,71 g, Priemer: 43,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 914, U. II.: 721, Markl: 1297

 

42. 1/4 Toliar 1556 ¼ Taler 1556 EF 1 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: QFERDINAND.D.G.ROM.HVN.BOE.DAL.C.REX, 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor 
to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: .INF.HISPA.
ARCHIDV.AVSTRI.DVX.BVR.1556., Veľký štít s rakúskym 
orlom, na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Hore Madona 
s dieťaťom a so žezlom. Po stranách mincové značky. (Large shield 
with the Austrian eagle, on his chest quartered shield. Smaller shield in 
the centre. Crowned Madonna and Child above the shield. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 7,06 g, Priemer: 31,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 918, U. II.: 724A., Markl:

Chyba strižku, R! Vzácna. (Flan defect, rare.)

43. Toliar 1527 Taler 1527 About EF 2 000 €

Mincová značka: z, Mincovňa: Jáchymov (Joachimsthal), Av.: zF
ERDINANDVS·PRIM·DEI·GRA·REX·BOEMIE, Český lev, opis 
rozdelený značkou mincmajstra hore. (Bohemian leon, inscription 
divided on top by mint mark.), Rv.: ARMA·DO·SLIC·SFF  - 
FRA·CO·DE·BA·SAN·, Sv. Joachim, rodový štít s helmami. (St. 
Joachim Coat of arms supported by helmets.), Hmotnosť: 40,70 g, 
Priemer: 28,8 mm, Kov: Ag, Referencie: Davenport 8146.

RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)



18

45. Dukát 1565 Ducat 1565 About EF 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MAX·II·D·G·EI·RO - ·I·S·AV·GE·HV·B·R, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and 
child seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of 
arms.), Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1565w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 22,3 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 973, U. II.: 756.a

Prvý ročník! Zvlnený. (First date! Wavy.)

1,5 : 1

46. Dukát 1576 Ducat 1576 EF 1 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MAX·II·D·G·EI·RO - ·I·S·AV·GE·H·B·R, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci. Opis rozdelený rakúskym erbom. (Madonna and child 
seated on crescent. Inscriprion divided by the Austrian coat of arms.), 
Rv.: SwLADISLAVSw-wREXw1576w, Stojací svätý Ladislav 
držiaci halapartňu a korunovačné jablko. Po stranách mincové značky. 
(Crowned St. Ladislaus standing, holding halbern and orb. Mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 22,5 mm, Kov: Au, 
Referencie: H.: 973, U. II.: 756.a

 

1,5 : 1

47. Toliar 1573 Taler 1573 About EF - EF 800 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
QMAXIMILIA.II.D.G.EL.ROM.IM.S.AV.GER.HVN.B.REX, 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor 
to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.
DVX.BVR.MARC.MORA.1573., Dvojhlavý orol, nad orlom Madona 
s dieťaťom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít. V strede menší štít. (Double eagle, Madonna and Child seated on 
crescent above the eagle dividing inscription. Mintmark on either side. 
Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,82 g, Priemer: 40,8 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
977, U. II.: 757.a

 

44. Korunovačná medaila 1563 
Bratislava

Coronation Medal 1563 
Pressburg

About EF 600 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: wMAXIMILIAN.D.G.RO.
HVN.BO.REX. 1563w, Doľava orientovaný portrét Maximiliána 
II. s korunou a jeho manželky Márie. (Bust of crowned Maximilian II 
and his wife Mary to the left.), Rv.: wFER.D.G.EL.RO.IM.S.AV.
GE.HV.BO.R.1563w, Doprava orientovaný portrét Ferdinanda I. 
s bradou. (Bust of Ferdinand I. to right wearing beard.), Hmotnosť: 
22,3 g, Priemer: 35,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.P.: 45, H.J.: 12-2, 
N.E.I.: II/D-6b/7a, Horsky: 1133

R! Vzácna. (Rare.)
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48. Toliar 1575 Taler 1575 About UNC 2 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
QMAXIMILI.II.D.G.EL.RO.IM.S.AV.GER.HVN.BO.REX, 
Korunovaný, doprava orientovaný zdobený portrét panovníka v brnení, 
držiaci žezlo a meč. (Crowned decorated bust of armoured Emperor 
to the right, holding a scepter and a sword.), Rv.: ARCHI.DVX.AVS.
DVX.BVRG.MARC.MORA.1575., Dvojhlavý orol, nad orlom Madona 
s dieťaťom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený 
štít. V strede menší štít. (Double eagle, Madonna and Child seated on 
crescent above the eagle dividing inscription. Mintmark on either side. 
Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,80 g, Priemer: 41,3 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
979, U. II.: 757.a

 

49. Denár 1575 Denar 1575 Good VF 80 €

Mincová značka: H - S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: MAX·II
·D·G·E·RO·I·S·AV·G·HV·B·R, Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, 
dvojkrížom, dalmátskymi leopardími hlavami a českým levom. V strede 
malý rakúsky štít. (Quartered shield with Hungarian bars and double 
cross, Dalmatian leopard heads and Bohemian lion. Smaller shield 
in the centre of the bigger shield.), Rv.: PATRONA · w · VNGARIE, 
Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. Po oboch stranách mincové 
značky. (Madonna and child seated on crescent. Mintmark on either 
side.), Hmotnosť: 0,61 g, Priemer: 15,7 mm, Kov: Ag, Referencie: 
H.: 994 U. II.: 766.b 

1,5 : 1

50. Obol 1575 Obol 1575 About EF 50 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
Rozštvrtený štít s uhorskými brvnami, dvojkrížom, dalmátskymi 
leopardími hlavami a českým levom. V strede malý rakúsky štít. 
(Quartered shield with Hungarian bars, double cross, Dalmatian leopard 
heads and Bohemian lion. Smaller Austrian shield in the centre of the 
bigger shield.), Rv.: Sediaca Madona s dieťaťom bez lúčov. Po stranách 
mincové značky. (Madonna and child seated, without wreath of rays. 
Mintmark on the either side.), Hmotnosť: 0,24 g, Priemer: 11,3 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 995, U. II.: 767A.

 

1,5 : 1

51. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) About EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.: 6FERDINAN
D:D:G:ARCHIDVX6AVSTRI6, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to the right.), Rv.: DVX.BVRGVNDI 
- E:CO:TIROLIS:, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield in the 
centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,48 g, 
Priemer: 39,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 var. 3
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52. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) About UNC 150 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.: 6FERDINAND:D:G
:ARCHIDVX:AVSTRIAE6, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to the right.), Rv.: 6DVX6BVRGVNDIE - 
COMES6TIROLIS6, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield 
in the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,49 
g, Priemer: 39,3 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 ako var. 4

 

53. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.:   +FERDINAND
VSxDxG+ARCHIDVX+AVSTRIE+, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to the right.), Rv.:  +DVX+BVRGVNDE 

- COMES+TIROLIS+, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield in 
the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,45 g, 
Priemer: 39,9 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 ako var. 17

 

54. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) About EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.:   
.FERDINAND:D:G:ARCHIDVX.AVSTRIE.,Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to the right.), Rv.:    DVX.

BVRGVNDIE - COMES.TIROLIS, Veľký rozštvrtený štít. V strede 
menší štít. Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller 
shield in the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 
28,86 g, Priemer: 39,6 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 ako 
var. 4

 

55. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) About EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.:  6FERDINAND:D:
G:ARCHIDVX6AVSTRIE, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to the right.), Rv.:  DVX6BVRGVNDIE - 
COMES6TIROLIS, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield in the 
centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,74 g, 
Priemer: 39,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 ako var. 4
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56. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) About EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.:   +FERDINAND
VSxDxG+ARCHIDVX+AVSTRIE+, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to the right.), Rv.:  +DVX+BVRGVNDE 

- COMES+TIROLIS+, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield in 
the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,44 g, 
Priemer: 39,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 ako var. 24

 

57. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) About EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.:   +FERDINAND
VSxDxG+ARCHIDVX+AVSTRIE+, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to the right.), Rv.:   +DVX+BVRGVNDE 

- COMES+TIROLIS+, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield in 
the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,64 g, 
Priemer: 40,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 var. 24

 

58. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) Good VF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.:  
.FERDINAND:D:G:ARCHID:ASTRIw:, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to the right.), Rv.: DVX6BVRGVND - 
CO:TIROLIS6, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield in the centre. 
Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,72 g, Priemer: 
39,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 var. 7

 

59. Toliar (1564-1595) Taler (1564-1595) About EF 120 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Hall (Hall), Av.:  .FERDINAND:D
:G:ARCHIDVX:AVSTRIE., Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to the right.), Rv.:  DVX.BVRGVNDIE - COMES.

TIROLIS, Veľký rozštvrtený štít. V strede menší štít. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller shield in the centre. 
Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 28,44 g, Priemer: 
39,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Volghuber: 87 var. 4
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60. Dukát 1592 Ducat 1592 EF 1 200 €

Mincová značka:  z, Mincovňa: Praha (Prague), Mincmajster: 
Lazar Ercker., Av.: ·RVDOL·II·D:G·R·IM· - S - A·G·H·BO·R··, Stojaci 
panovník z prava v brnení, držiaci korunovačné jablko a žezlo. Po 
stranách korunnovaný Český a Uhorský štít. (Armoured emperor 
standing, holding scepter and orb. Crowned Bohemian and Hungarian 
shield on either side of the Emperor.), Rv.: ·ARCHID·AVS·DVX·
BVR·MA·MO·1592., Korunovaný dvojhlavý orol s korunovaným 
rozpoleným štítom na hrudi. (Crowned double eagle with crowned 
halved shield on its chest.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 22,0 mm, 
Kov: Au, Referencie: Hal.: 298R! Vzácna. (Rare.)

RUDOLF II. (1576 - 1608)R
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1,5 : 1

61. Toliar 1591 Taler 1591 Good EF 650 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
lRVDOL·II - D·G·RO·IM·S·AV·GER·HVN - BO·REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to the right. Inscription 
divided on the left side by quartered shield, on the right by Madonna 
and child.), Rv.: wARCHI·DVX·AVS·DVX·BVRG·MAR·MORA·159
1w, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. 
Na jeho hrudi korunovačné jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis. 
(Double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Orb on 
its chest. Crown above dividing the inscription.), Hmotnosť: 28,70 g, 
Priemer: 40,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1030, U. II.: 790.b

Atraktívna benzínová patina. (Attractive patina.)

62. Toliar 1594 Taler 1594 EF 800 €

Mincová značka: J, Mincovňa: České Budejovice (Budweis), 
Mincmajster: Krištof Mattighafer, Av.: RVDOLPHVS:II:D:G:
R:IM:S:AV:H:BO:REX, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to the right.), Rv.: ARCHI:DVX:AVSTRI - 
DVX:BV:MA:MO:1594, Dvojhlavý orol so žezlom a mečom. Na jeho 
hrudi korunovačné jablko. Opis rozdelený hore korunou a dole značkou 
mincmajstra. (Double eagle with scepter and sword. Orb on its chest. 
Inscription divided on top by crown and mint mark down.), Hmotnosť: 
29,02 g, Priemer: 42,3 mm, Kov: Ag, Referencie: Hal.: 429a

R! Vzácna. (Very rare.)

63. 1/2 Toliar 1603 ½ Taler 1603 EF 400 €

Mincovňa: Hall (Hall), Av.: 0RVDOLPHVS II0DG:R O - 
M:IMP:SEM:AV:GER:HV:BO:REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 0NEC NON 
ARCHIDVCES - A:DVC:BVR:CO:TIROL: 16 - 03, Korunovaný 
veľký štít s erbami Tirolska, Uhorska, Čiech, Leon, starého 
Burgundska, Rakúska, Kastílie, Korutánska, Krain, Habsburgov, 
Goricie, Burgundska, Švábska, Württembergu a Alsaska. Po obvode 
reťaz so zlatým rúnom. (Crowned large shield with coat of arms of 
Tirol, Hungaria, Bohemia, Leon, Old-Burgundy, Austria, Castile, 
Carinthia, Krain, Habsburg, Gorz, Burgundy,  Swabia, Württemberg 
and Alsace. Below sign I A N. Decorative chain with the Golden Fleece 
around the shield.), Hmotnosť: 14,37 g, Priemer: 33,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: M.T.: 272, CNT. R272
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64. 1/4 Toliar 1605 ¼ Taler 1605 EF 400 €

Mincovňa: Hall (Hall), Av.: 0RVDOLPHVS II0DG: - 
RO:IM:SE:AV:G:HV:BOH:REX, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 0NEC NON 
ARCHIDVCES - AV:DVC:BV:COM:TIRO, Korunovaný veľký štít s 
erbami Tirolska, Uhorska, Čiech, Leon, starého Burgundska, Rakúska, 
Kastílie, Korutánska, Krain, Habsburgov, Goricie, Burgundska, 
Švábska, Württembergu a Alsaska. Po obvode reťaz so zlatým rúnom. 
(Crowned large shield with coat of arms of Tirol, Hungaria, Bohemia, 
Leon, Old-Burgundy, Austria, Castile, Carinthia, Krain, Habsburg, 
Gorz, Burgundy,  Swabia, Württemberg and Alsace. Below sign I 
A N. Decorative chain with the Golden Fleece around the shield.), 
Hmotnosť: 7,10 g, Priemer: 29,2 mm, Kov: Ag, Referencie: M.T.: 
R 301

 

65. Denár 1580 Denar 1580 About EF - EF 80 €

Mincová značka: H - S, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: ·RVD
O·II·D·G·E·RO·I·S·AV·G·HV·B·R, Veľký štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. (Large shield with Hungarian bars and double cross.), Rv.: 
PATRONA · w · VNGARIE, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci. 
Po oboch stranách mincové značky. (Madonna and child seated on 
crescent. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 0,56 g, Priemer: 15,4 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1059, U. II.: 811.b

 
1,5 : 1

66. Obol 1577 Obol 1577 VF 50 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Veľký 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Large quartered shield. Smaller 
shield in the centre.), Rv.: Sediaca Madona s dieťaťom bez lúčov. Po 
stranách mincové značky. (Madonna and child seated, without wreath 
of rays. Mintmark on the either side.), Hmotnosť: 0,38 g, Priemer: 
11,6 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1068, U. II.: 816B.

 
1,5 : 1

67. Korunovačná medaila 1608 
Bratislava

Coronation medal 1608 
Pressburg

EF 400 €

Signatúra: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: .MATTHIAS.
II.D.G.REX.HVNGARIE.ETC, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: Lomený štít s 
uhorskými brvnami a dvokrížom v strede, okolo písmená H-V-N-G-A-
R-I-E-J. Okolo centráleneho štítu do kruhu deväť štítov s erbami, medzi 
nimi písmená D-C-S-R-S-G-L-C-B (Dalmatiae, Croatiae, Slavoniae, 
Rasciae, Seruiae, Gallitiae, Lodomeriae, Cumaniae, Bulgariae) (Curvy 
shield with Hungarian bars and double cross in the middle, letters H-V-
N-G-A-R-I-E-J around. Nine shields with coat of arms in circle around 
the central shield, letters D-C-S-R-S-G-L-C-B (Dalmatiae, Croatiae, 
Slavoniae, Rasciae, Seruiae, Gallitiae, Lodomeriae, Cumaniae, 
Bulgariae) between.), Hmotnosť: 15,48 g, Priemer: 31,6 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.-P.: 89, H.J.: str. 15-č.4, N.E. I.: IV/F-1b, Weszerle: 
Tab. VI-5, Horsky: 1414,

Tmavošedá patina. (Darkgray patina.)
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68. 2 Souverain 1619 2 Souverain d’or  1619 About EF 2 000 €

Mincovňa: Tournai (Tournai), Av.: ALBER.TVS.ET.ELI SABET.

DEI:GR - ATIA.AR CHIDVC, Kráľovský pár sediaci na tróne. (The 
royal couple sitting on the throne.), Rv.: AVSTRIAE.DVC ES.BVRG 
- VNDIAE.ET.DOM.TORN.Z., Veľký rozštvrtený štít. V strede menší 
štít. Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller 
shield in the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 
11,08 g, Priemer: 38,5 mm, Kov: Au, Referencie: Fr., 391

Nedorazený. (Weakly struck.)

69. Toliar 1610 Taler 1610 About EF 600 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.MATTHI.II.D.G.REX.HVN.ZC.DE SIG.IN.REGEM.BO, 
Doprava orientovaný portrét panovníka. Opis rozdelený Madonou s 
dieťaťom hore. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the top by Madonna and child.), Rv.: ARCHID.AVS.DVX.BVRG.
MAR.MO.CO.TYR.1610., Veľký rozštvrtený štít. V strede menší 
štít. Okolo erbu dekoračná reťaz. (Large quartered shield. Smaller 
shield in the centre. Decorative chain around the shield.), Hmotnosť: 
28,00 g, Priemer: 45,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1106, U. II.: 199

 

70. Groš 1615 Groschen 1615 EF 80 €

Mincová značka: N - B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
wMATTHIAS D:G.RO.I.S.AV.GE.HVN.B.R., Korunovaný veľký 
štít s uhorským erbom. Po stranách mincové značky. (Crowned large 
shield with coat of arms of Hungary. Mintmark on either side.), Rv.: 
PATRONA · HVNGARIAE 1615, Sediaca Madona s  dieťaťom bez 
lúčov. (Madonna and child seated, without wreath of rays.), Hmotnosť: 
1,77 g, Priemer: 25,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1133, U. II.: 863

 

71. Groš 1619 Groschen 1619 About UNC 80 €

Mincová značka: N - B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
wMATTHIAS D:G.RO.I.S.AV.GE.HVN.BOR., Korunovaný veľký 
štít s uhorským erbom. Po stranách mincové značky. (Crowned large 
shield with coat of arms of Hungary. Mintmark on either side.), Rv.: 
PATRONA · HVNGARIAE 1619, Sediaca Madona s  dieťaťom bez 
lúčov. (Madonna and child seated, without wreath of rays.), Hmotnosť: 
1,90 g, Priemer: 24,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1132, U. II.: 863

 

72. 24 Grajciar 1623 24 Kreuzer 1623 Good VF 140 €

Mincová značka: B - Z, Mincovňa: Opole-Ratibor (Oppeln-Ratibor), 
Av.: 6GABRIEL·D·G·SAC·R - O·IM·ET·TRA·PRI·PA·, Doprava 
orientovaný portrét v brnení. Opis dole rozdelený hodnotou 24 v ráme. 
(Ciurassed bust to right. Inscription divided by nominal 24 in a frame 
below.), Rv.: REG·HV·DN·SI·CO·AC·OP·RA·DVX·SI·1623, Veľký 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Large quartered shield. Smaller 
shield in the centre.), Hmotnosť: 4,35 g, Priemer: 28,7 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.E.: 411
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73. Toliar 1637 Taler 1637 About UNC 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND: - ·D·G·RO·I·S·AVG·GER·HV· - ·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou s dieťaťom. (Bust of Emperor to the right. Inscription divided 
on the left side by quartered shield, on the right by Madonna and child.), 
Rv.: ARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.MAR.MOR.CO.TY.1637., 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,56 g, Priemer: 46,9 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1179, U II.: 266

Prasknutý strižok. (Broken flan.)
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74. 1/4 Toliar 1637 ¼ Taler 1637 Good VF 140 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FE
R·D·G·RO·I·S·AV·GE·HV·BOH·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou s dieťaťom. 
(Bust of Emperor to the right. Inscription divided on the left side by 
quartered shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: ARCHI.
AV.DV.BV.MA.MO.CO.TY.1637., Korunovaný dvojhlavý orol 
so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na jeho hrudi 
rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle with scepter 
and sword, mintmark on either side. Quartered shield, smaller shield in 
the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 7,02 g, Priemer: 29,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1198, U II.: 275

 

75. 9 Denárový Groš 1623 9 Denar Groschen 1623 About EF 150 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FER·II·D·G·R·I·S·A·G·H·B·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: VIIII KB GROS.
REGN HVNG.NOV. - DENARIO 1623, Text v šiestich riadkoch. 
(Text in six lines.), Hmotnosť: 1,99 g, Priemer: 20,9 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1191, U.II.: 909.

 

76. Groš 1631 Groschen 1631 VF 300 €

Mincová značka: N - B, Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
FER II· D·G·RO:IM·S·AV·GE·HV·B·REX, Rozpolený široký štít 
s uhorskými brvnami a dvojkrížom. Po stranách mincové značky. 
(Halved wide shield with Hungarian bars and double cross. Mintmark 
on the either side of the shield.), Rv.: · PATRONA · HVNGARIAE 
1631, Madona s dieťaťom v ľavej ruke a žezlom v pravej. (Madonna 
with Child on her left arm and scepter in right hand.), Hmotnosť: 2,30 
g, Priemer: 24,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1194, U. II.: 913.a 

77. Korunovačný žetón 1625 
Šoproň

Coronation token 1625 
Sopron

Good VF 200 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FER - III - CORONATVS - 
REX.HVNG DIE.VIII.DEC:, Korunovaný text v šiestich riadkoch, 
okolo vavrín. (Laureate crowned text in six lines.), Rv.: PIETATE 
IVSTITIA, Ukrižovaný Kristus, po stranách ročník 16-25. Na kríži 
zavesené váhy. (Crucified Christ, date 16-25 on either side. Scales 
hanging from cross.), Hmotnosť: 7,06 g, Priemer: 29,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: N.E.II.: VII/A-1b,

Opravovaný. (Mended.)

FERDINAND III. (1637 - 1657) F
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78. Toliar 1652 Taler 1652 Good EF 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND - III·D·G·RO·I·S·AVG·GER· - HV·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: ARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.MAR.MO.CO.TY.1652, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,80 g, Priemer: 45,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 
939.a,

 

79. Toliar 1657 Taler 1657 About UNC 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND - III·D·G·RO·I·S·AVG·GER· - HV·BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: ARCHIDVX.AVS.DVX.BVR.MAR.MO.CO.TY.1657, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,67 g, Priemer: 45,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1242, U.II.: 
939.a,

Nedorazený. (Weakly struck.)

80. 1/2 Toliar 1655 ½ Taler 1655 About UNC 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDINAND - III·D·G·RO·I·S·AVG·GER·HV - BOH·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), Rv.: 
ARCHID.AVS.DV.BV.MAR.MOR.CO.TYR.1655, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,13 g, 
Priemer: 36,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1254, U.II.: 947.a,

 

81. 1/4 Toliar 1653 ¼ Taler 1653 About UNC 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERDIN - III·D·G·RO·I·S·AVG·GE· - HV·BO·REX·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: ARCHID.AV.DV.BV.MA.MO.CO.TY.1653., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 7,25 g, 
Priemer: 29,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1258, U.II.: 949.a 

82. Denár 1653 Denar 1653 Good VF 100 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FER·III·D·G·R·I·S·A·G·H·B·R·, Veľký štít s uhorskými brvnami a 
dvojkrížom. Po oboch stranách štítu mincové značky. (Large shield 
with Hungarian bars and double cross. Mintmark on either side of the 
shield.), Rv.: PATRO·HVNGA·1653 (otočená 5), Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci. (Madonna and child seated on crescent.), 
Hmotnosť: 0,57 g, Priemer: 13,7 mm, Kov: Ag, Referencie: ako H.: 
1263 U.II.:953Otočená číslica “5” v letopočte. (Number “5” in date vertically 

rotated.)

1,5 : 1
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83. Korunovačný žetón 1656 
Praha

Coronation token 1656 
Prague

Good VF 100 €

Mincovňa: Praha (Prague), Av.: LEOPOLDUS HVNGARIE REX IN 
REGEM BOHEMIAE CORONATUS.14.SEPTEMBRIS 1656, Text v 
siedmich riadkoch. Nad textom koruna s palmovými vetvami po oboch 
stranách. (Text in seven lines. Above a crown with palm branches on 
either side.), Rv.: CONSILIO:ET: - :INDVSTRIA., Žiariace božské 
oko hore. Po stranách oblaky, z ktorých vystupujú ruky. Ľavá drží 
žezlo, pravá meč. Opis rozdelený korunovanou zemeguľou dole. (The 
shining eye of God on the top. On either side hands coming out of the 
clouds with sceptre and sword. Crowned Globe dividing inscription at 
bottom.), Hmotnosť: 2,05 g, Priemer: 21,7 mm, Kov: Ag, Referencie: 
N.E.II.: IX/D-4b, 

LEOPOLD I. (1657 - 1705) L
E
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1,5 : 1

84. 5 Dukát 1662 5 Ducat 1662 About UNC 60 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: wLEOPOLDVS0 - D0G0RO0I0S0AVG0GER0 
- .HV0BO0REX, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), 
Rv.: ARCHID0AV0DV0BV0MAR0MOR0CO0TYR.1662, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
17,42 g, Priemer: 36,0 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1286, U.II.: 970

RRR! Extrémne vzácna, poltoliarové razidlo preryté z ročníka 
1661, použité iba na razbu 5 dukátu. Existencia poltoliaru s 
letopočtom 1662 nepotvrdená. Exemplár zo zbierky Zimmer-
mann. (Extremely rare, half taler die modified from year 1661, 
die used only for minting 5 ducats. Existence of half taler 1662 is 
not confirmed. Ex Zimmermann Collection.)

Tento kus je zobrazený v katalógu Huszár 1978, strana 195. (This piece is pictured in Catalogue Huszar 1978, page 195.)

85. Dukát 1664 Ducat 1664 Good EF 1 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS0D:G0 - 0R0I0S0A0GE0HV0B0RE0, Stojaci 
panovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka 
mincové značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. 
Mintmark on either side of the Emperor.), Rv.: . AR.AV.DV.BV.MA.-
MO.CO.TY.1664., Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Inscription divided by the crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 23,2 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1320, U. II.: 992aR! Vzácna. (Rare.)

1,5 : 1

86. Dukát 1687 Ducat 1687 About EF 900 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0 - R -0I0S0A0G0H0B0REX0, Stojaci 
panovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka 
mincové značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. 
Mintmark on either side of the Emperor.), Rv.: . AR.AV.DV.BV.M.-
MO.CO.TY.1687., Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. Opis 
dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami 
a dvojkrížom. (Madonna and Child seated, wreath of rays around. 
Inscription divided by the crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 22,5 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1321, U. II.: 992a

 

1,5 : 1
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87. Dukát 1695 Ducat 1695 About EF 1 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
0LEOPOLD:D:G0R - 0I:S0A0G0H0B0REX0, Stojaci panovník 
držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po stranách panovníka mincové 
značky. (Emperor standing, holding scepter and orb. Mintmark on either 
side of the Emperor.), Rv.: . AR.AV.DV.BV.M.-MO.CO.TY.1695., 
Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným rozpoleným štítom s uhorskými brvnami a dvojkrížom. 
(Madonna and Child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by the crowned halved shield at the bottom.), Hmotnosť: 3,49 g, 
Priemer: 22,5 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 1322, U. II.: 992a 

1,5 : 1

88. Toliar 1662 Taler 1662 About EF - EF 2 000 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER0 - HV0BOH0REX., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. Opis na stuhe. (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided on the left side by 
shield, on the right by Madonna and child. Text on a ribbon.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY0 1662, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Opis na 
stuhe. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on 
either side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger 
shield. Text on a ribbon.), Hmotnosť: 28,34 g, Priemer: 47,5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1368, U. II.: 1018R! Vzácna, široké a zdobené poprsie. (Rare, wide cuirassed 

bust.)

89. Toliar 1662 Taler 1662 About UNC - Good EF 2 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER0 - HV0BOH0REX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. Opis na stuhe. (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided on the left side by 
shield, on the right by Madonna and child. Text on a ribbon.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY 1662, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Opis na 
stuhe. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on 
either side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger 
shield. Text on a ribbon.), Hmotnosť: 28,57 g, Priemer: 47,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1369, U. II.: 1018R! Vzácna, úzke poprsie. (Rare, narrow bust.)

90. Toliar 1665 Taler 1665 About UNC 2 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: .LEOPOLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER0 - 
HV0BOH0REX, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
0ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
28,55 g, Priemer: 45,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1367, U. II.: 
1017RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
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91. Toliar 1682 Taler 1682 Good EF 1 300 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: wLEOPOLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER0 - 
HV0BOH0REX., Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY. , 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. Po stranách 
panovníka mincové značky a letopočet. (Crowned double eagle with 
scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, smaller 
shield in the centre of the bigger shield. Mintmark and date on either 
side of the Emperor.), Hmotnosť: 28,65 g, Priemer: 45,5 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1371, U. II.: 1019R! Vzácna. (Rare.)

92. Toliar 1688 Taler 1688 EF - Good EF 650 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: LEOPOLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER0 - 
HV0BO0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
0ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY0 16 
- 88, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,71 g, Priemer: 45,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1372, U. II.: 1020R! Vzácna. (Rare.)

93. Toliar 1692 Taler 1692 Good VF 220 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: LEOPOLDVS - D:G0RO0I0S0AVG0GER0 - 
HV0BO0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo 
Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
0ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TY0 16 
- 92, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,25 g, Priemer: 46,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1373, U. II.: 1021 

94. Toliar 1696 Taler 1696 EF 360 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDUS - :D:G:ROM:IMP·S:A: - GE:HV:BO:REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and child.), Rv.: 0ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR:MAR:MOR:C
O:TYR:16 - 96, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší 
štít. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,86 g, Priemer: 46,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1374, U. II.: 1022.a
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95. Toliar 1696 Taler 1696 EF 300 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDUS - 0D:G0ROM0IMP0S0A - GE:HV:BO:REX., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate 
bust of Emperor to right. Inscription divided on the left 
side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
0ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR0MAR0MOR0CO0TYR: 16 
- 96, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,59 g, Priemer: 46,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1374, U. II.: 1022.a 

96. Toliar 1698 Taler 1698 EF - About EF 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLDUS - D:G:ROM:IMP·S:A: - GE:HV:BO:REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and child.), Rv.: 0ARCHIDVX0AVS0DVX0BVR:MAR:MOR:C
O:TYR:16 - 98, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po 
stranách mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší 
štít. (Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,55 g, Priemer: 46,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1374, U. II.: 1022.a

 

97. Toliar 1703 Taler 1703 EF - About UNC 600 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD - D:G:R:I:S:A:GER:HVN: - BO:REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna 
and child.), Rv.: ARCHIDVX0AVS:DVX0BVR:MAR:MOR:CO:T
YR:1703, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,27 g, Priemer: 46,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1375, U. II.: 1023

R! Vzácna. (Rare.)

98. 1/2 Toliar 1697 ½ Taler 1697 About UNC 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
·LEOPOLD. - D:G:R:I:S:AV:GE: - HV:B.REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), 
Rv.: 0ARCHID0AV0DV0BV0MAR0MOR0CO0TYR016 - 97, 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
14,47 g, Priemer: 36,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1402, U. II.: 
1044
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99. 1/2 Toliar 1697 ½ Taler 1697 UNC 260 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD - D:G·R·I·S·AV·GE -·HV·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
0ARCHID·AV·DV·BV·MAR·MOR·CO·TYR·16 - 97, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,39 g, 
Priemer: 36,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044 

100. 1/2 Toliar 1698 ½ Taler 1698 About UNC 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
.LEOPOLD - :D:G:R:I:S:AV:GE: - HV:B:REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
0ARCHID:AV:DV:BV:MAR:MOR:CO:TYR016 - 98, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,37 g, 
Priemer: 37,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044Škrabanec. (Scratch.)

101. 1/2 Toliar 1698 ½ Taler 1698 About UNC 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
·LEOPOLD - D:G·R·I·S·AV·GE -HV·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), 
Rv.: 0ARCHID·AV·DV·BV·MAR·MOR·CO·TY·16 - 98, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,43 g, 
Priemer: 36,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044 

102. 1/2 Toliar 1699 ½ Taler 1699 About UNC 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
·LEOPOLD· - D·G·R·I·S·AV·GE -HV·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), 
Rv.: 0ARCHID·AV·DV·BV·MAR·MOR·CO·TY·16 - 99, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,26 g, 
Priemer: 35,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1402, U. II.: 1044 
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103. 1/2 Toliar 1700 ½ Taler 1700 About UNC 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD: - :D:G:R:I:S:A:GER: - HV:BO:REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided 
on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), Rv.: 
0ARCHID:AV:DVX:BV:MAR:MOR:CO0TYR01700, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,17 
g, Priemer: 35,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1403, U. II.: 1045.a

 

104. 1/2 Toliar 1700 ½ Taler 1700 Good EF - About UNC 200 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD: - D:G:R:I:S:A:GER· - HV:BO:REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), 
Rv.: ARCHID:AV:DVX·BV:MAR·MOR:CO:TYR:1700, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered shield, 
smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 14,37 
g, Priemer: 35,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1403, U. II.: 1045.a 

105. XV Grajciar 1661 XV Kreuzer 1661 EF 80 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
wLEOPOLDVS0D:G0RO0I0- 0S0AV0GE0HV0BOH0REX, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis 
rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided by value XV.), Rv.: tPATRONAt - HVNGARIEt ·1661·, 
Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Letopočet na stuhe. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
Date on tape, the inscription is divided by crowned halved shield at the 
bottom. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,22 g, Priemer: 30,2 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1421, U. II.: 1057, Höllh: KB 61.2.3

R! Vzácna. (Rare.)

106. XV Grajciar 1674 XV Kreuzer 1674 Good EF 50 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0 - I0 S0A0GE0HV0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe 
rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
on tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA · - HVNGARIE· 
16w74, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Opis na stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. 
(Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the 
bottom, the inscription on tape is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,09 g, Priemer: 30,5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1441, U. II.: 1068a, Höllh: 74.1.6
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107. XV Grajciar 1674 XV Kreuzer 1674 EF - Good EF 120 €

Mincová značka: k - (, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDVS0D0G0R0I0- 
S0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka 
s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust 
of Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: P0A 
TRONA0 - 0HVNGARIE0 160-074, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po 
stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided by 
crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,08 
g, Priemer: 30,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, 
Höllh: 74.1.3

 

108. XV Grajciar 1675 XV Kreuzer 1675 UNC 100 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I0 - S0A0GE0HV0BO0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe 
rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
on tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA0 - HVNGARIE0 
16t75, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Opis na stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. 
(Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the 
bottom, the inscription on tape is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,35 g, Priemer: 31,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: H.: 1423, U. II.: 1058, Höllh: nepozná (unknown) 
podobny 75.1.1

 

109. XV Grajciar 1675 XV Kreuzer 1675 About EF 80 €

Mincová značka: k - (, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto, Av.: LEOPOLDUS0D0G0R0I0S0 
- 0A0G0H0B0REX, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: PATRONA0 
- 0HVNGARIE0 16 - 75, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,03 g, Priemer: 30,3 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1441, U. II.: 1068a, Höllh: 75.1.5

 

110. XV Grajciar 1680 XV Kreuzer 1680 EF 80 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
LEOPOLD0D:G0R0I0- S0A0G0H0B0REX0, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis na stuhe 
rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
on tape divided by value XV.), Rv.: PATRONA· - HVNGARIE0 
16t800, Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená 
lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený štítom. Po stranách mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription on tape is divided by crowned halved 
shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,85 g, Priemer: 30,5 
mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1425, U. II.: 1060a, Höllh: nepozná 
(unknown)
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111. XV Grajciar 1696 XV Kreuzer 1696 EF 80 €

Mincová značka: C - H, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLDVS0D0G:R0I0S - 
0A0G0H0B0REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou XV. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value XV.), Rv.: PATRONA:· 
- ·: HVNGARIE0 16 - 96, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 6,49 g, Priemer: 30,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1442, U. II.: 1068.b

 

112. VI Grajciar 1675, 1676 (2 ks) VI Kreuzer 1675, 1676 (2 pcs) About EF 80 €

Mincová značka: k - (, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: Georgius Cetto,  Kov: Ag, Referencie: H.: 1459, U.II.: 
1074-a.

 

113. VI Grajciar 1669 VI Kreuzer 1669 About EF 44 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
·LEOPOLDVS·D·G·R·-·I·S·A·GE·HV·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), 
Rv.: 0PATRONA0H0V - N GARIE0 16690, Madona s dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. 
Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided by 
crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 3,07 g, 
Priemer: 25,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1450, U. II.: 1072 

114. 6 Grajciar 1669 6 Kreuzer 1669 About EF 500 €

Mincová značka: G - S, Mincovňa: Svätý Vít (St. Viet), Av.: 
w·LEOPOLDVS·D:G·R·I·S· - ·A·G·H·E·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 6. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 6.), 
Rv.: 0ARCHID0AVS0E0CARINT·DVX·BVR 16 - 69, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na strane mincová značka. Na 
jeho hrudi delený štít. (Crowned double eagle with scepter and sword, 
mintmark on side. Halveded shield.), Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 
24,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Herinek 1274.R! Vzácna. (Very rare.)

115. VI Grajciar 1672 VI Kreuzer 1672 About EF 44 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
·LEOPOLVS·D:G·R·- I·S·AGB·HV·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou VI. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value VI.), 
Rv.: 0PATRONA0HV - NGARIÆ0 16720, Madona s  dieťaťom 
sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený 
štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on 
crescent, wreath of rays around. At the bottom, the inscription on 
tape is divided by crowned halved shield. Mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 2,97 g, Priemer: 25,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1450, U. II.: 1072
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116. Dobové falzifikáty VI 
Grajciarov 1671, 1673 
(2 ks)

Contemporary counterfeit 
of VI Kreuzers 1671, 1673 

(2 pcs)

About VF 100 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: - (-),   Kov: ?

 

117. 3 Grajciar 1695 3 Kreuzer 1695 About UNC 50 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
·LEOPOLD·D·G·R·-·I·S·A·G·H·B·REX·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: 
0PATRONA0HUN - GARIE0 16950, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis na stuhe dole rozdelený štítom. 
Po stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. At the bottom, the inscription on tape is divided 
by crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 1,67 
g, Priemer: 21,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1466, U. II.: 1085.a

 

118. 3 Grajciar 1696 3 Kreuzer 1696 About UNC 50 €

Mincová značka: C - H, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: LEOPOLD9D·G·R·I·S·A·-
·G·H·B·REX0, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of Emperor 
to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: 0PATRONA0 - 
0HVNGARIE0 16 - 96+, Madona s dieťaťom sediaca na polmesiaci 
a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po stranách mincové 
značky. (Madonna and Child seated on crescent, wreath of rays around. 
At the bottom, the inscription is divided by crowned halved shield. 
Mintmark on either side.), Hmotnosť: 1,85 g, Priemer: 22,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b

 

119. 3 Grajciar 1696, 1697, 1699 
(3 ks)

3 Kreuzer 1696, 1697, 1699 
(3 pcs)

Good VF - About EF 75 €

Mincová značka: C - H, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: Madona s  dieťaťom sediaca na polmesiaci a obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený štítom. Po stranách mincové značky. (Madonna 
and Child seated on crescent, wreath of rays around. At the bottom, the 
inscription is divided by crowned halved shield. Mintmark on either 
side.),   Kov: Ag, Referencie: H.: 1478, U. II.: 1086.b
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120. 1 Grajciar 1698 1 Kreuzer 1698 About EF 65 €

Mincová značka: C - M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: 
LEOPOLD·D·G·R·-·I·S·A·G·H·B·R·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. 
(Laureate bust of Emperor to right. Inscription divided by value 3.), 
Rv.: PATRONA·HVN - GARIE· 1·6·98·, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený štítom. Po 
stranách mincové značky. (Madonna and Child seated on crescent, 
wreath of rays around. At the bottom, the inscription is divided by 
crowned halved shield. Mintmark on either side.), Hmotnosť: 0,83 g, 
Priemer: 17,2 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1498, U. II.: 1097.d

 

121. Duarius 1695 Duarius 1695 About EF 120 €

Mincová značka: C - H, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: C. S. Hunger, Av.: .LEOPOLD:D.G.R.I.S.A.G:H:B:R
EX·, Korunovaný veľký štít s uhorským erbom. Po stranách mincové 
značky. (Crowned large shield with coat of arms of Hungary. Mintmark 
on either side.), Rv.: lDVARI US 1695, Text v troch riadkoch. (Text 
in three lines.), Hmotnosť: 0,40 g, Priemer: 15,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1501, U. II.: 1103R! Vzácna. (Very rare.)

122. Medaila 1686 Medal 1686 About EF 150 €

Medaila na okupáciu Budína 1686.
Turkish siege of Offen 1686. | Medaille auf die Einnahme von Offen 
1686.
Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: OFEN, A.1526.VON SOLYMAN 
EROBERT,U: A.1541. MIT LIST BE - SETZT: HERNACH VON 
R.K.M. LEOPOLD, D 23/2 AUG. SEPT. A.1686. IN ANGESICHT 
DES GROSS-VEZIERS, DURCH STURM BE-ZWUNGEN., Text v 
jedenástich riadkoch. (Text in eleven lines.), Rv.: DER CHRISTEN 
RUHM., Anjel letiaci nad mestom, hradby. (Angel flying over the city 
walls.), Hmotnosť: 8,19 g, Priemer: 29,6 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Montenuovo 1009 

123. Lot medailí 1685 (2 ks) Set of medals 1685 (2 pcs) About VF - Good VF 190 €

Medaila na okupáciu Nových Zámkov turkami 1685.
Turkish siege of Neuhäusl 1685. | Medaille auf die Einnahme von 
Neuhäusl 1685.
Mincovňa: Viedeň (Vienna),   Kov: Ag, Cu

 

124. Prešov 1704 Eperies 1704 Good VF 1 000 €

Mincovňa: Prešov (Eperies), Av.: Veľké korunované L, ročník 1704 
pod. (Large crowned letter L, date 1704 below.), Rv.: EPER ./ BLOC., 
Text v dvoch riadkoch, bodka v strede oddeluje slová. (Text in two 
lines, a dot in the midle separates the words.), Hmotnosť: 4,14 g, 
Priemer: 24,5 mm, Kov: Cu, Referencie: S. A.: 8.

RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
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125. Leopoldov 1705 Leopoldstadt 1705 EF 1 200 €

Mincovňa: Leopoldov (Leopoldstadt), Av.: Prepletené písmená L a 
S, po stranách ročník 17-05. (Interwined letters L and S between date 
17-05.), Rv.: EX NECESITATE, Text v dvoch riadkoch. Hodnota X 
(Poltura) v ozdobnom rame pod. (Text in two lines. Value X (Poltura) 
inside decorative frame under the text.), Hmotnosť: 5,45 g, Priemer: 
28,2 mm, Kov: Cu, Referencie: S. A.: 16.

RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

126. XX a X Poltúra 1705, 
1706 (4 ks)

XX and X Poltura 1705, 
1706 (4 pcs)

Good VF - About UNC 320 €

Mincová značka: -, C - M, M - M, Mincovňa: Kremnica, Košice, 
Mukačevo (Mukachevo), Av.: Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of 
arms.), Rv.: XX Poltúra 1705 b.z., X Poltúra 1705 b.z., 1705 CM,  1706 
CM, 1706 MM, Kov: Cu, Referencie: H.: 1529, 1535, 1540 1543, U. 
II.: 1130a, 1133a, c, d

 

FRANTIŠEK II. RÁKOCZI (1703 - 1711)F
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127. X Poltúra 1705, 1706 (3 ks) X Poltura 1705, 1706 (3 pcs) Good VF 75 €

Mincová značka: C - M, Mincovňa: Košice (Kaschau), Av.: Veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Rv.: X Poltúra 1705, 1706 
CM.Kov: Cu, Referencie: H.: 1540, U. II.: 1133c
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128. Poltúra 1705, 1706 a 1707 
(5 ks)

Poltura 1705, 1706 and 1707 
(5 pcs)

Good VF - About EF 220 €

Mincová značka: K - B, C -M, Mincovňa: Kremnica, Košice 
(Kremnitz or Kaschau), Av.: Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of 
arms.), Rv.:  (), Kov: Cu, Referencie: H.: 1549, U. II.: 1139a

 

129. Korunovačná medaila 1687 
Bratislava

Coronation medal 1687 
Pressburg

About VF 40 €

Signatúra: , Mincovňa: , Av.: DIE HOFFNVNG ZVM SIEGEN DAS HOCHSTE VERGNVGEN , Jozef drží korunu na vankúši. (Joseph holding 
the crown on the pillow.), Rv.: DIE FRVCHTE VOM KRIEGEN, Anjel vešia vence na kríž. (Angel wreath hung on the cross.), Hmotnosť: 65,1 
g, Priemer: 61,5 mm, Kov: Sn, Autor: , Referencie: N.E.II.: X/A-1c, Weszerle 7301

 

JOZEF I. (1705 - 1711) JO
S

E
P

H
 I.

130. Toliar 1706 Taler 1706 About EF 3 000 €

Mincová značka: I.G.S / C - H / C.S.H, Mincovňa: Bratislava 
(Pressburg), , Mincmajster: Christoph Sigmund Hunger, Rytec: I. G. 
Seidlitz, Av.: IOSEPHUS - D:G0R0I0S0AV0GE0 - HV0B0REX 
, Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Opis rozdelený vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided on the left side by shield, on 
the right by Madonna and child.), Rv.: ARCHID0AV0DV0BV: - 
MAR0MOR0CO0TY017 - 06 , Korunovaný dvojhlavý orol so 
žezlom a mečom, po stranách chvosta mincové značky. Na jeho hrudi 
rozpolený štít. V strede menší štít. (Crowned double eagle with scepter 
and sword, mintmark on either side. Halved shield, smaller shield in the 
centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 28,43 g, Priemer: 43,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: H.: 1571, U.II.:1152RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
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131. Medaila 1711 Medal 1711 UNC 180 €

Medaila na úmrtie Jozefa I. 1711.
Medal to the Joseph I. death 1711., Medaille auf der Tod Jozef I. 1711.
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPHI EXTREMVM ABSOLVIT LEONORA LABOREM.  Klačiaca bohyňa Hungaria pred 
sediacou kráľovnou. (Kneeling goddess  Hungary seated before the queen.), Rv.: A FOVEA AD GLORIAM , Letiaci anjel nad sarkofágom. 
(Angel flying above the sarcophagus.), Hmotnosť: 28,35 g, Priemer: 43,7 mm, Kov: Sn, Autor: , Referencie: Montenuovo 1323 (iba v striebre)

 

132. 1/4 Dukát 1712 ¼ Ducat 1712 About UNC 1 100 €

Mincová značka: C - H / PW, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: P. Wödrödi, Av.: CAROLVS.VI. D.G.R.I. - S:A:G.
HIS:HV.B.REX., Stojaci panovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. 
Po stranách panovníka mincové značky. (Emperor standing, holding 
scepter and orb. Mintmark on either side of the Emperor.), Rv.: 
.PATRONA. - HVNGARIE. 17 - 12, Sediaca Madona s  dieťaťom 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po 
stranách mincové značky. (Madonna and child seated, wreath of rays 
around. Inscription divided by crowned halved shield at the bottom. 
Mintmark on the either side.), Hmotnosť: 0,85 g, Priemer: 15,5 mm, 
Kov: Au, Referencie: H.: 1597, U.II.:1174

Chyba razidla, R!  Vzácna. (Die defect, rare.)

KAROL III. (VI.) (1711 - 1740)C
H
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1,5 : 1

133. Toliar 1712 Taler 1712 EF 900 €

Mincová značka: C - H / PW, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: P. Wödrödi, Rytec: I. G. Seidlitz, Av.: CAROLUS6VI 
- D:G6R6I6S6A6GER6HISP6HUN - BOH:REX, Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený 
vľavo štítom, vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. 
Inscription divided on the left side by shield, on the right by Madonna and 
child.), Rv.: 0ARCHID0AV0DV0BV - MAR0MOR0CO0TY017 
- 12, Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách 
mincové značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword, mintmark on either 
side. Quartered shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), 
Hmotnosť: 28,47 g, Priemer: 46,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1607, U.II.:1181 

134. 1/2 Toliar 1717 1/2 Taler 1717 About UNC 500 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: CAR.
VI.D:G:R:I:S - A:G - HI:H:B.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Opis rozdelený vľavo štítom, 
vpravo Madonou. (Laureate bust of Emperor to right. Inscription 
divided on the left side by shield, on the right by Madonna and child.), 
Rv.: .ARCHID:AUS:D:BU: - M:MOR:CO:TY:1717., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách chvosta mincové 
značky. Na jeho hrudi rozštvrtený štít. V strede menší štít. (Crowned 
double eagle with scepter and sword, mintmark on either side. Quartered 
shield, smaller shield in the centre of the bigger shield.), Hmotnosť: 
14,54 g, Priemer: 33,7 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 1610, U.II.:1186 
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135. 3 Grajciar 1712 3 Kreuzer 1712 About EF 80 €

Mincová značka: C - H / PW, Mincovňa: Bratislava (Pressburg), 
Mincmajster: P. Wödrödi, Av.: CAROLVS.VI. D:G.R.I.S.A. 
- G.HISP.H:B:REX., Doprava orientovaný portrét panovníka s 
vavrínovým vencom. Opis rozdelený hodnotou 3. (Laureate bust of 
Emperor to right. Inscription divided by value 3.), Rv.: .PATRONA. - 
HVNGARIE. 17 - 12 , Sediaca Madona s dieťaťom obklopená lúčmi. 
Opis dole rozdelený korunovaným štítom. Po stranách mincové značky. 
(Madonna and child seated, wreath of rays around. Inscription divided 
by crowned halved shield at the bottom. Mintmark on the either side.), 
Hmotnosť: 1,64 g, Priemer: 21,5 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: - 
,U.II.: 1197A

 

136. Groš 1713 (Skúšobná razba) Groschen 1713 (Probe) VF 300 €

Av.: Prepletene písmená C, VI v strede (Dekorative Signs C and VI in 
the midle.), Rv.: 1713 GROSSVS, Text v dvoch riadkoch, ornament. 
(Text in two lines, ornament.), Hmotnosť: 2,79 g, Priemer: 22,4 mm, 
Kov: Cu, Referencie: H.: 1643

R! Vzácna. (Rare.)

137. 2 Dukát 1764 2 Ducat 1764 Good VF 440 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.I. - G.H.B.R.A.A.D.B.C.T., Stojaca panovníčka 
držiaca žezlo a korunovačné jablko. Dole hodnota 2 medzi ornamentami. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Nominal 2 between 
ornaments below.), Rv.: PATRONA.REGNI. - HUNGARIÆ. 1764., 
Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným štítom. (Madonna and child seated, wreath of rays 
around. Inscription divided by crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 6,95 g, Priemer: 24,5 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1648, U. II.: 1211.a
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1,5 : 1

138. 2 Dukát 1765 2 Ducat 1765 About EF 400 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M.THER.D:G.R.I. - G.H.B.R.A.A.D.B.C.T., Stojaca panovníčka 
držiaca žezlo a korunovačné jablko. Dole hodnota 2 medzi ornamentami. 
(Emperor standing, holding scepter and orb. Nominal 2 between 
ornaments below.), Rv.: PATRONA. REGNI. - HUNGARIÆ. 1765., 
Sediaca Madona s  dieťaťom obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený 
korunovaným štítom. (Madonna and child seated, wreath of rays 
around. Inscription divided by crowned halved shield at the bottom.), 
Hmotnosť: 6,96 g, Priemer: 25,8 mm, Kov: Au, Referencie: H.: 
1648, U. II.: 1211.a

 

1,5 : 1

139. Dukát 1773 Ducat 1773 Good EF 600 €

Mincová značka: H - G, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), 
Av.: M.THERES.D:G. - R.I.HUN.BOH.REG., Portrét panovníčky 
v závoji zprava. (Bust of the Emperor to right.), Rv.: AR.AU.DUX.
BU.M.P. - TRAN.CO.TYR.1773., Dvohlavý korunovaný orol s 
rozpoleným korunovaným štítom na hrudi. (Crowned double eagle with 
crowned halved shield on its chest.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 21,3 
mm, Kov: Au, Referencie: H.E.:961, N.: 231

 

1,5 : 1
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140. Dukát 1754 Ducat 1754 Au 58 800 €

Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), Av.: M.THERESIA.D:G. 
- RO.I.GE.HU.BO.REG., Doprava orientovaný portrét panovníčky. 
(Bust of the Emperor to right.), Rv.: AR.AU.DUX.BU.ME. - PR.TRAN.
CO.TY.1754., Dvohlavý korunovaný orol s rozpoleným korunovaným 
štítom na hrudi. (Crowned double eagle with crowned halved shield on 
its chest.), Kov: Au, Referencie: H.E.:958, N.: 219

Obal NGC. (NGC slab.)

1,5 : 1

141. Toliar 1741 Taler 1741 Good VF 220 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MAR:THERESIA. - D:G:REG:HUNG.BOH:, Doprava orientovaný 
portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA 
MATER DEI - PATRONA HUNG:1741, Stojaca Madona s dieťaťom, 
obklopená lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným 
štítom, po stranách mincové značky. (Standing Madonna and child, 
wreath of rays around. Inscription divided by halved shield, mintmark 
on either side.), Hmotnosť: 28,75 g, Priemer: 41,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1672, U. II.: 1226, N.: 99

 

142. Toliar 1745 Taler 1745 Good VF 220 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
M:THERES: - D:G:REG:HU:BO:, Doprava orientovaný portrét 
panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Rv.: S:MARIA MATER 
DEI - PATRONA HUNG:1745, Stojaca Madona s dieťaťom, obklopená 
lúčmi. Opis dole rozdelený korunovaným rozpoleným štítom, po 
stranách mincové značky. (Standing Madonna and child, wreath of rays 
around. Inscription divided by halved shield, mintmark on either side.), 
Hmotnosť: 28,73 g, Priemer: 41,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.: 
1672, U. II.: 1226, N.: 99

 

143. Toliar 1765 Taler 1765 Good VF - About EF 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
M·THERESIA·D·G· - R·IMP·GE·HU·BO·REG·, Doprava 
orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), 
Rv.: ARCHID·AUST·DUX. - BURG·CO:TYR·1765·n, Korunovaný 
dvojhlavý orol s veľkým korunovaným štítom na hrudi. (Crowned 
double eagle with large crowned shield on its chest.), Hmotnosť: 28,02 
g, Priemer: 40,9 mm, Kov: Ag, Referencie: N.: 83

 



43

144. Toliar 1770 Taler 1770 About EF 200 €

Mincová značka: K EV.M. - D., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Av.: M.THER.D:G.R.IMP. - HU.BO.R.A.A.D.B.C.T., Veľký zdobený 
rozpolený štít s uhorskými brvnami a dvojkrížom, nad ním anjeli 
držiaci korunu. (Large decorated halved shield with hungarian bars and 
doublecross. Angels holding crown above.), Rv.: S:MARIA.MATER.
DEI. - PATRONA.HUNG.1770.n, Madona s dieťaťom sediaca 
na polmesiaci a oblakoch. (Madonna and child seated on crescent 
and clouds.), Hmotnosť: 28,01 g, Priemer: 40,2 mm, Kov: Ag, 
Referencie: H.: 1680, U. II.: 1228.d, N.:118

 

145. Návštevný žetón 1751 Token commemorating a visit 1751 About UNC 100 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
FRANC.IMP.AUG.M.THERES.HUNG.REX, Kráľovský pár 
František Lotrinský a Mária Terézia, otočení tvárou k sebe. (Royal 
couple of Francis of Lorraine and Maria Theresa facing each other.), 
Rv.: FORTUNAE REDUCI ADV. AUG. INFOD.H.I MDCCLI.  , 
Merkúr a bohyňa (Mercury and a goddess.), Hmotnosť: 4,39 g, 
Priemer: 24,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1828

 

146. Návštevný žetón 1751 Token commemorating a visit 1751 Good EF 100 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
FRANC.IMP.AUG.M.THERES.HUNGMP.REX, Kráľovský pár 
František Lotrinský a Mária Terézia, otočení tvárou k sebe. (Royal 
couple of Francis of Lorraine and Maria Theresa facing each other.), 
Rv.: FORTUNAE REDUCI ADV. AUG. INFOD.H.I MDCCLI.  , 
Merkúr a bohyňa (Mercury and a goddess.), Hmotnosť: 4,69 g, 
Priemer: 25,8 mm, Kov: Cu, Referencie: Montenuovo: 1828

 

147. Návštevný žetón 1764 Token commemorating a visit 1764 Good EF 100 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
IOSEPH.II.REX.ROM.LEOPOLD.A.A., Jozef a Leopold 
otočení tvárou k sebe. (Joseph and Leopold facing each other.), Rv.: 
ADVENTVS REG. ET. ARCHI. IN FODIN. HVNGA. MDCCLXIV. 
M. IVL. , Text v piatich riadkoch. (Text in five lines.), Hmotnosť: 2,22 
g, Priemer: 22,0 mm, Kov: Ag, Referencie: H.-P.: 205, Montenuovo.: 
1927 

148. Žetón na uzdravenie 
z kiahní 1767

Token to the recovery 
from the pox 1767

Good EF 30 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: M.THERESIA.D:G.R. - IMP.
HU.BO.REG, Doprava orientovaný portrét panovníčky so závojom. 
(Veiled bust of Emperor to right.), Rv.: DEO CONSERVATORI 
AUGUSTAE  OBREDDITAM PATRIE MAIREM. 22.IVLII 1767  , 
Klačiaca postava. (Kneeling figure.), Hmotnosť: 4,08 g, Priemer: 
25,2 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 1979
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149. Rollova Huta - účelová známka 
1766

Phénix Hutta Purpose coin 
1766

About VF 40 €

Av.: Veľké písmená AR v strede, okolo olivové vetvičky. Hore letopočet 
1766, dole hodnota 2 v zátvorkách s bodkami po stranách. (Large letters 
AR in the middle, two olive branches around. Date 1766 at the top. 
Value 2 in brackets at the bottom with a dot at each side.), Rv.: Fénix s 
roztiahnutými krídlami hľadiaci doprava. Dole dve križujúce sa olivové 
vetvičky. (Phoenix with outstretched wings, looking to the right. Two 
crossing olive branches at the bottom.), Hmotnosť: 1,83 g, Priemer: 
21,0 mm, Kov: Cu, Referencie: S.-K.(2008) 2.04.05.01Anton Roll, majiteľ huty Phönix. (Anton Roll, owner of the met-

allurgy company Phoenix.)

150. Schilling 1774 Shilling 1774 About EF 100 €

Mincová značka: S, Mincovňa: Smolník (Schmöllnitz), Av.: V 
strede korunovaný cisársky erb. (Crowned imperial coat of arms in the 
centre.), Rv.: 1 SCHILLING 1774, Text v troch riadkoch. (Text in three 
lines.), Hmotnosť: 1,95 g, Priemer: 17,8 mm, Referencie: N.:27

 

151. 1/2 Toliar 1758 ½ Taler 1758 About UNC - UNC 700 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: SPERAVI·1758·n - IN TE DOMINE·, Korunovaný 
dvojhlavý orol s veľkým korunovaným štítom na hrudi, so žezlom a 
mečom, po stranách chvosta mincové značky. (Crowned double eagle 
with large crowned shield on its chest, scepter and sword, mintmark on 
either side of the tail.), Hmotnosť: 14,01 g, Priemer: 32,7 mm, Kov: 
Ag, Referencie: N.:20
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152. XVII Grajciar 1758 XVII Kreuzer 1758 Good EF 70 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE· - SPERAVI·1758·n, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota XVII. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Nominal XVII below.), Hmotnosť: 6,07 g, Priemer: 28,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: N.:17 

153. XVII Grajciar 1765 XVII Kreuzer 1765 EF 70 €

Mincová značka: K - B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANC·D:G·R·I·S·A· - GE·IER·R·LO·B·M·H·D·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IN TE DOMINE· - SPERAVI·1765·n, Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, po stranách mincové značky. Na 
jeho hrudi rozpolený štít. Dolu hodnota XVII. (Crowned double eagle 
with scepter and sword, mintmark on either side. Halved shield on its 
chest. Nominal XVII below.), Hmotnosť: 6,06 g, Priemer: 28,2 mm, 
Kov: Ag, Referencie: N.:17 
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154. 2 Dukát 1786 2 Ducat 1786 EF 500 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOSEPH.
II.D.G.R.I.S.A. - GERM.HV.BO.REX., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: ARCH.AVST.D.BVRG. - LOTH.M.D.HET.1786., 
Korunovaný dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný 
rozpolený štít. Opis dole rozdelený hodnotou 2 v ráme. (Crowned 
double eagle with scepter and sword. Large crowned halved shield on its 
chest. Inscription divided by number 2 in a frame below.), Hmotnosť: 
6,98 g, Priemer: 24,8 mm, Kov: Au, Referencie: N.:56

 

JOZEF II. (1780 - 1790) JO
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1,5 : 1

155. Dukát 1786 Ducat 1786 About UNC 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.
II.D.G.R.I.S.A. - GE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: ARCH.A.D.BVRG. - LOTH.M.D.H.1786., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný rozpolený štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned halved 
shield on its chest.), Hmotnosť: 3,5 g, Priemer: 20,7 mm, Kov: Au, 
Referencie: N.:55a

 

1,5 : 1

156. Dukát 1787 Ducat 1787 EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: IOS.
II.D.G.R.I.S.A. - GE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: ARCH.A.D.BVRG. - LOTH.M.D.H.1787., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný rozpolený štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned halved 
shield on its chest.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,5 mm, Kov: Au, 
Referencie: N.:55a

 

1,5 : 1

157. Dukát 1787 Ducat 1787 EF 300 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOS.
II.D.G.R.I.S.A. - GE.HV.BO.REX., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to right.), 
Rv.: ARCH.A.D.BVRG. - LOTH.M.D.H.1787., Korunovaný 
dvojhlavý orol so žezlom a mečom, na hrudi korunovaný rozpolený štít. 
(Crowned double eagle with scepter and sword. Large crowned halved 
shield on its chest.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,5 mm, Kov: Au, 
Referencie: N.:55a

 

1,5 : 1

158. 1/4 Toliar 1789 ¼ Taler 1789 About EF - EF 20 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: IOSEPH.
II.D.G.R.I.S.A. - GER.HIE.HVN.BOH.REX., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust 
of Emperor to right.), Rv.: ARCH.AVST.DVX.BVRG. - LOTH.
BRAB.COM.FLAN.1789., Svätoondrejský kríž, ktorý je oproti 
bežnej zvislej polohe pootočený o 45 stupňov, tri kráľovské koruny a 
rád zlatého rúna v dolnej časti. (St Andrew’s cross, which is compared 
to the normal upright position rotated by 45 degrees, three royal crown, 
and order of the Golden Fleece at the bottom.), Hmotnosť: 7,39 g, 
Priemer: 29,7 mm, Kov: Ag, Referencie: N.:35 
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159. Grajciar 1790 Kreuzer 1790 About UNC 50 €

Mincová značka: S, Mincovňa: Smolník (Schmöllnitz), Av.: IOS.
II.D.G.R.I.S.A - GE.HV.BO.REX.A.A., Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor to 
right.), Rv.: EIN KREUZER 1790., Text v 4 riadkoch, okolo veniec. 
Dole mincová značka S. (Text in 4 lines. Wreath around. Mintmark 
S at the bottom.), Hmotnosť: 7,43 g, Priemer: 24,5 mm, Kov: Cu, 
Referencie: N.:18

 

160. Svadobná medaila 1760 Wedding medal 1760 About EF 100 €

Medaila k svadbe Jozefa II. 1760.
Medal on wedding of Joseph II 1760. | Medaille auf Hochzeit Joseph 
II. 1760.
Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: PVLCHERRIMA FORMA 
ITALIDVM MERITO POSSESSA MARITO - IOSEPH.AVSTR.MAR.
ELISAB.PARMENS., Oproti sebe orientované portréty Jozefa II a 
Márie Izabely Parmskej. (The busts of Jozef II and Maria Isabella from 
Parma to right.), Rv.: HOS LECTOS HYMENEOS PAX DONATA 
CORONET - D.VI.OCT., Anjel drží dva štíty (Angel holding two 
coat of arms.), Hmotnosť: 29,07 g, Priemer: 44,2 mm, Kov: Ag, 

 

161. Žetón 1771 Token 1771 EF 100 €

Žetón pri príležitosti prevozu ruky svätého Štefana z Ragusi 
(Dubrovník) do Budy.
Medal commemorating transfer of the hand of Saint Stephen from Ragusa 
(Dubrovník) to Ofen (Buda) 1771. | Medaille auf die Überführung der 
Hand des Heiligen Stephan von Ragusa nach Ofen 1771.
Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: DEXTERA B.STEPHANI REGIS 
ET CONFESSORRIS GLORIOSI, Relikviár s rukou sv. Štefana, 
nad ním koruna. (Reliquary containining hand of St. Stephen, crown 
above.), Rv.: Text v 10 riadkoch. (Text in 10 lines.), Hmotnosť: 3,96 g, 
Priemer: 25,2 mm, Kov: Ag, Referencie: Montenuovo: 2029

 

162. Sovráno 1791 Souverain d’or 1791 About EF 1 400 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: LEOPOLD·I
I·D·G·R·IMP·S·A·GE·HIE·HV·BO·REX·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.:ARCH0AVST0DVX0
BVRG0LOTH0BRAB0COM0FLAN017910, Korunovaný  štít. 
(Crowned shield.), Hmotnosť: 11,02 g, Priemer: 28,7 mm, Kov: Au, 
Referencie: N.:37
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164. Toliar 1825 Taler 1825 Good EF - EF 120 €

 

FRANTIŠEK II. (I.) (1792 - 1835) F
R

A
N

C
IS

 I.

165. Toliar 1826 Taler 1826 About EF 80 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1826·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
mečom a korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle 
with sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 28,06 g, Priemer: 
40,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 187, J.: 198

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FRANCISCVS I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET 
VEN· - GAL·LOD·IL·REX·A·A·1825·, Korunovaný dvojhlavý orol s 
mečom a korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle 
with sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 28,06 g, Priemer: 
40,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 187, J.: 198

 

166. Toliar 1830 Taler 1830 About EF 100 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to 
right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET VEN· - 
GAL·LOD·IL·REX·A·A·1830·, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom 
a korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with 
sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 28,10 g, Priemer: 40,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 195, J.: 198

 

163. Toliar 1819 Taler 1819 About EF 80 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to 
right. Mintmark below.), Rv.: HVN· BOH· LOMB· ET VEN· - 
GAL·LOD·IL·REX·A·A·1819·, Korunovaný dvojhlavý orol s mečom 
a korunovačným jablkom, na hrudi štít (Crowned double eagle with 
sword and orb, shield on its chest), Hmotnosť: 28,06 g, Priemer: 40 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 144, J.: 190
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167. 1/4 Líra 1822 ¼ Lira 1822 EF 50 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: FRANCISCVS 
I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: LOMB· ET VEN· - REX·A·A·1822·, V strede 
korunovaný cisársky erb. Opis dole rozdelený hodnotou 1/4 LIRA. 
Hore cisárska koruna. (Crowned imperial coat of arms in the centre. 
At the bottom, the inscription is divided by value 1/4 LIRA. Imperial 
crown above.), Hmotnosť: 1,61 g, Priemer: 16,4 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 662, J.: 224

 

168. Lot 20 Grajciarov (13 ks) Set of 20 Kreuzers (13 pcs) About EF - UNC 400 €

Kov: Ag, Referencie: F.: 279, 293, 317, 323, 327, 337, 342, 364, 367, 
370, 371, 372, 389

Letopočty (dates): 1808 C, 1811 B, 1818 A, 1819 A, 1820 A, 1822 A, 1823 A, 1828 A, 1829 A, 1830 A, 1830 B, 1830 C, 1834 C. 

169. Lot 20 Grajciarov (6 ks) Set of 20 Kreuzers (6 pcs) About EF - UNC 150 €

Kov: Ag, Referencie: F.: 270, 317, 355, 372, 375

Letopočty (dates): 1795 G, 1806 A, 1818 A, 1826 A, 1830 C, 1831 A. 

170. 5 Grajciar 1823 5 Kreuzer 1823 VF 400 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I.D.G.AVST.IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét panovníka. 
Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. Mintmark 
below.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET.VEN - GAL.LOD.IL.REX 
A.A.1823., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a korunovačným 
jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with sword and orb, 
shield on its chest.), Hmotnosť: 2,09 g, Priemer: 21,3 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 478, J.: 185R! Vzácna. (Rare.)
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171. 5 Grajciar 1834 5 Kreuzer 1834 About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I.D.G.AVST.IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét panovníka. 
Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. Mintmark 
below.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET.VEN - GAL.LOD.IL.REX 
A.A.1834., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom a korunovačným 
jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with sword and orb, 
shield on its chest.), Hmotnosť: 2,21 g, Priemer: 20,1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 504, J.: 210

R! Vzácna. (Rare.)

172. 5 Grajciar 1835 5 Kreuzer 1835 About EF 80 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS 
I.D.G.AVST.IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVN.BOH.LOMB.ET.VEN - GAL.
LOD.IL.REX.A.A.1835., Korunovaný dvojhlavý orol s mečom 
a korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle with 
sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 2,24 g, Priemer: 20,1 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 506, J.: 210 

173. Lot Grajciarov (3 ks) Set of Kreuzers (3 pcs) About EF - About UNC 30 €

Kov: Cu, Referencie: F.: 511, 513

30 Grajciar 1807 S, 15 Grajciar 1807 B, 1/4 Grajciar 1800 A. 

174. Medaila 1822 Medal 1822 About UNC 1 800 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: A. Lang, 
Av.: PRINC.PRIMAS ALEXANDER DE RUDNA ARCHI EPISC. 
STRIGONIENSIS - XVI MAII MDCCCXX INAUGURATUS., 
Doprava orientovaný portrét arcibiskupa. (Bust of the archbishop to 
right.), Rv.: Text v 14 riadkoch. (Text in 14 lines.), Hmotnosť: 17,48 
g, Priemer: 30,2 mm, Kov: Au, Referencie: Wurzbach: 8035 iba v 
striebre (only in silver), Horsky: 4426 iba v striebre (only in silver)

Alexander Rudnay bol uhorský šľachtic slovenského pôvodu, rímskokatolícky arcibiskup a kardinál. Narodil sa 4. Októbra 1760 v obci 
Svätý Kríž (dnešné Považany v okrese Nové mesto nad Váhom). Od roku 1816 pôsobil ako sedmohradský biskup v Alba Iulii. V roku 1819  
bol menovaný za ostrihomského arcibiskupa a prímasa Uhorska. V roku 1820 sa presťahoval spolu s kapitulou z Trnavy do Ostrihomu. 
V roku 1826 bol pápežom Levom XII. vymenovaný za kardinála. Zomrel 13. Septembra 1831 v Ostrihome. Alexander Rudnay sa hlásil 
k slovenskej národnosti a podporoval národné hnutie Bernolákovcov. 5 dukátová medaila bola vyrazená pri príležitosti položenia základ-
ného kameňa ostrihomskej Baziliky na ktorej stavbu aj sám prispel sumou 800 000 zlatých. 
(Alexander Rudnay was a Hungarian aristocrat with Slovak origin, the Roman Catholic archbishop and cardinal. Born 4 October 1760 
in the village of Svätý Kríž (now Považany in district Nove Mesto nad Váhom). He worked as a Transylvanian bishop of Alba Iulia from 
1816. In 1819 he was appointed archbishop of Esztergom and Primate of Hungary. In 1820 he moved together with the chapter of Trnava 
to Esztergom. Pope Leo XII. appointed him as Cardinal in 1826. Died 13 September 1831 in Esztergom. Alexander Rudnay belong to the 
Slovak nation and supported national movement of Bernolak. 5 ducat medal was struck to mark the laying of the foundation stone of the 
Esztergom Basilica building and has contributed the sum of 800,000 florins.)
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175. Banský znak Száskabánya Mining token Száskabánya About EF 300 €

Av.: Klačiaci baník. (Kneed Miner.), Rv.: Banské insignie. (Mining 
insignia.), Hmotnosť: 7,33 g, Priemer: 24,0 mm, Kov: Cu, 
Referencie: S.-K.(2008) 4.06.01.01

176. Robotný poddanský znak Levoča Corvée token Leutschau VF 80 €
Av.: Trojvršie s dvojkrížom. (Three hills with doublecross.), Hmotnosť: 
0,93 g, Priemer: 18,3x17 mm, Kov: Cu, Referencie: Nepublikovaná.

177. Robotný poddanský znak Levoča Corvée token Leutschau VF 80 €

Av.: Trojvršie s dvojkrížom. (Three hills with doublecross.), 
Hmotnosť: 1,52 g, Priemer: 16,8x15,8 mm, Kov: Cu, Referencie: 
Nepublikovaná.

178. Korunovačná medaila 1836 
Praha

Coronation medal 1836 
Prague

About EF 300 €

Medaila na korunováciu Ferdinanda V. ako českého kráľa 1836
Medal to coronation of Ferdinand V as Bohemiam King 1836 | Medaille 
auf die Krönung Ferdinand V.(I.) zum Böhmischen König in Prag 1836

Av.: FERDINANDVS I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Bust of the Emperor to right.), Rv.: 
RECTA TVERI - IN REGEM BOHEMIAE CORONATVS PRAGAE 
MENSE SEPT . MDCCCXXXVI, Text v piatich riadkoch, Česká 
koruna v strede. (Text in five lines, Bohemian crown in the midle.), 
Hmotnosť: 5,21 g, Priemer: 20,4 mm, Kov: Au, Referencie: 
Montenuovo 2566. 

Podľa Szemán - Kiss vzácnosť 10. (According to Széman - Kiss rarity 10.)
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179. Korunovačná medaila 1836 
Praha

Coronation medal 1836 
Prague

EF 60 €

Medaila na korunováciu Ferdinanda V. ako českého kráľa 1836
Medal to coronation of Ferdinand V as Bohemiam King 1836, Medaille auf die Krönung Ferdinand V.(I.) zum Böhmischen König in Prag 
1836
Signatúra: J. D. BOEHM. F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FERDINANDVS.I.D.G.IMPERATOR.AVSTRIAE.- REX.-HVNG.BOH.H.N.V
.REX.L.ET.V.C.L.ILL.A.A Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of the Emperor to right.), Rv.: REX.BOHEMIAE.CORONATVS Text 
RECTA TVERI v strede. Text PRAGAE.MENSE SEPT. MDCCCXXXVI v dvoch riadkoch dole. Doľava orientovaný lev, v pozadí rakúsky erb 
korunovaný českou korunou. (Text RECTA - TVERI in the midle. Text PRAGAE.MENSE SEPT. MDCCCXXXVI in 2 lines, crown above. Lion 
to left, behind the Austrian coat of arms crowned with Bohemian crown.), Hmotnosť: 56,40 g, Priemer: 46,9 mm, Kov: Cu, Autor: I.D. Böhm, 
Referencie: Donebauer: 3135, Montenuovo: 2555
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180. Korunovačná medaila 1836 
Praha

Coronation medal 1836 
Prague

EF 60 €

Medaila na korunováciu Márie Anny Augusty ako českej kráľovnej 1836.
Medal to coronation of Marie Anny Augusty as Bohemiam Queen 1836 | Medaille auf die Krönung Marie Anny Augusty zum Böhmischen Königin 
in Prag 1836.
Signatúra: J. D. BOEHM. F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MARIA·ANNA·AVGVSTA·FERDINANDI·I IMP·ET·REGIS, Doprava 
orientovaný portrét Márie Anny. (Bust of  Maria Anna to right.), Rv.: ET·ALTERA·MIHI·PATRIA / CORON·PRAGAE·MENSE·SEPT·MDCC
CXXXVI , Korunovačné insignie, český erb. (Royal insignia with Bohemian coat of arms.), Hmotnosť: 57,2 g, Priemer: 47,1 mm, Kov: Cu, 
Autor: I.D. Böhm, Referencie: Hauser: 19

 

181. 10 Grajciar 1845 10 Kreuzer 1845 Good VF 150 €

Mincová značka: E, Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), Av.: 
FERD.I.D.G.AVSTR.IMP.HVNG.BOH.R.II.N.V., Doprava 
orientovaný portrét panovníka. Mincová značka dole. (Bust of the 
Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: REX.LOMB.ET.VEN.
DALM. - GAL.LOD.ILL.A.A.1845., Korunovaný dvojhlavý orol s 
mečom a korunovačným jablkom, na hrudi štít. (Crowned double eagle 
with sword and orb, shield on its chest.), Hmotnosť: 3,82 g, Priemer: 
22,7 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 865, J.: 243 

182. Medaila bez letopočtu Medal without date About UNC 50 €

Mincová značka: I. THEURING, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
INGENIO ET INDVSTRIAE., Stojaca postava, včelý úl. (Standing 
figure, bee hive.), Rv.: BILDE SCHOENES - BLUMENFEST IN 
GRAZ., V strede text v dvoch riadkoch okolo vavrínový veniec. (Text 
in two lines at the centre, laureate wreath around.), Hmotnosť: 17,49 
g, Priemer: 30,5 mm, Kov: Ag

 

183. Dukát 1848 Ducat 1848 EF 300 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: V.FERD.MAGY.H.T.ORSZ. 
- KIRÁLYA ERD.N.FEJED., Stojaci panovník držiaci žezlo a 
korunovačné jablko. (Emperor standing, holding scepter and orb.), 
Rv.: SZ.MÁRIA IST.ANNYA - MAGY.OR.VÉDÖJE.1848., Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, okolo lúče. Opis rozdelený 
korunovaným štítom dole. (Madonna and child seated on crescent, 
rays of light around. Inscription divided by crowned shield below.), 
Hmotnosť: 3,48 g, Priemer: 20,5 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1072, 
J.: 266

Hladká hrana, opravovaný. (Flat edge, repaired.)
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184. Dukát 1848 Ducat 1848 Good EF 500 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: V.FERD.MAGY.H.T.ORSZ. 
- KIRÁLYA ERD.N.FEJED., Stojaci panovník držiaci žezlo a 
korunovačné jablko. (Emperor standing, holding scepter and orb.), 
Rv.: SZ.MÁRIA IST.ANNYA - MAGY.OR.VÉDÖJE.1848., Madona s 
dieťaťom sediaca na polmesiaci a oblakoch, okolo lúče. Opis rozdelený 
korunovaným štítom dole. (Madonna and child seated on crescent, 
rays of light around. Inscription divided by crowned shield below.), 
Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1072, 
J.: 266 

1,5 : 1

185. 6 Grajciar 1849 6 Kreuzer 1849 EF 34 €

Mincová značka: N.B., Mincovňa: Nagybánya (Neustadt), Av.: 
MAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ, Veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms.), Rv.: HAT KRAJCZÁR 1849., Text v troch riadkoch. 
(Text in three lines.), Hmotnosť: 2,30 g, Priemer: 20,1 mm, Kov: Ag, 
Referencie: F.: 1078, J.: 268, N.(2012): 87

 

186. 40 Líra 1848 40 Lira 1848 Good EF 700 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: Q DIO LO 
VUOLE - ITALIA LIBERA, Stojaca bohyňa Taliansko. (Standing 
Goddess Italy.), Rv.: GOVERNO PROVVISORIO DI LOMBARDIA 
1848, V strede text v troch riadkoch 40 LIRE ITALIANE, okolo 
vavrínový veniec. (Text 40 LIRE ITALIANE in three lines at the centre, 
laureate wreath around.), Hmotnosť: 12,85 g, Priemer: 26,4 mm, 
Kov: Au, Referencie: F.:1088, J.: 279, N.(2012): 52

 

187. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Coronation token 1867 
Buda

About UNC 800 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: I ·FERENCZ 
IÓSEF I·K·AVSZTRIAI CSÁSZÁR·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: BIZALMAM AZ ÖSI 
ERÉNYBE. - MAGYAR KIRÁLYÁ - KORONÁZTATOTT - BVDÁN 
- MDCCCLXVII, Text v štyroch riadkoch, Svätoštefanská koruna v 
strede. (Text in four lines, St. Stephen crown in the middle.), Hmotnosť: 
6,11 g, Priemer: 23,5 mm, Kov: Au, Referencie: Montenuovo 2709 
(iba v striebre).
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188. Korunovačný žetón 1867 
Budín

Coronation token 1867 
Buda

UNC 40 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: I ·FERENCZ 
IÓSEF I·K·AVSZTRIAI CSÁSZÁR·, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: BIZALMAM AZ 
ÖSI ERÉNYBE. - MAGYAR KIRÁLYÁ - KORONÁZTATOTT - 
BVDÁN - MDCCCLXVII, Text v štyroch riadkoch, Svätoštefanská 
koruna v strede. (Text in four lines, St. Stephen crown in the middle.), 
Hmotnosť: 3,31 g, Priemer: 20,3 mm, Kov: Ag, Referencie: N.E.V.: 
XIX./B-5b, Montenuovo 2712

 

189. Dukát 1857 Ducat 1857 Good VF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVNG·BOH·LOMB·ET VEN·- GAL·LOD·ILL·REX·A·A·1857, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1182, J.: 297, N.(2012): 106

 

1,5 : 1

190. Dukát 1858 Ducat 1858 Good EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR·, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVNG·BOH·LOMB·ET VEN·- GAL·LOD·ILL·REX·A·A·1858, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3,52 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1186, J.: 297, N.(2012): 106

 

1,5 : 1

191. Dukát 1872 Ducat 1872 About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: 
HVNGAR·BOHEM·GAL - ·LOD·ILL·REX A·A·1872, Dvojhlavý orol 
s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 3,50 g, 
Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1230, J.: 337a, N.(2012): 
109

 

1,5 : 1

192. Dukát 1877 Ducat 1877 About UNC 240 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: HVNGAR·BOHEM·GAL - ·LOD·ILL·REX A·A·1877, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1236, J.: 344, N.(2012): 110 

1,5 : 1
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193. Dukát 1912 Ducat 1912 About UNC 220 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: HVNGAR·BOHEM·GAL - ·LOD·ILL·REX A·A·1912, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 3,50 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1271, J.: 344, N.(2012): 110 

1,5 : 1

194. 1/2 Spolk. Koruna 1859 ½ Vereinskrone 1859 EF 2 400 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOS.I.V.G.G.KAISER V.OESTERREICH, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: wVEREINSMÜNZEw 
100 EIN PFUND FEIN, V strede text v troch riadkoch 1/2 KRONE 
1859, okolo vavrínový veniec. (Text 1/2 KRONE 1859 in three lines at 
the centre, laureate wreath around.), Hmotnosť: 5,54 g, Priemer: 20,0 
mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1292, J.: 314, N.(2012): 118

 

1,5 : 1

195. 8 Zlatník 1881 8 Gulden/Forint 1881 About EF 260 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS.
IOSEPHVS.I.D.G.IMPERATOR.ET.REX Q, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Dvojhlavý orol s 
korunou a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta hodnota 8Fl. - 20Fr., dole 
letopočet 1881. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield. On the sides of the tail value 8Fl. - 20Fr., the date 1881 at 
the bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 6,45 g, Priemer: 21,0 
mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1315, J.: 362, N.(2012): 126Hranka. (Edge nick.)

1,5 : 1

196. 4 Zlatník 1885 4 Gulden/Forint 1885 About EF 320 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS.
IOSEPHVS.I.D.G.IMPERATOR.ET.REX. Q, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: IMPERIVM - AVSTRIACVM, Dvojhlavý orol s 
korunou a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Po stranách chvosta hodnota 4Fl. - 10Fr., dole 
letopočet 1885. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield. On the sides of the tail value 4Fl. - 10Fr., the date 1885 at 
the bottom. Imperial crown above.), Hmotnosť: 3,22 g, Priemer: 19,0 
mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1329, J.: 361, N.(2012): 122

 

1,5 : 1

197. Konvenčný Toliar 1855 Conventional Taler 1855 EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.ET 
VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1855, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle 
with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 26,00 g, 
Priemer: 38,5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1353, J.: 296, N.(2012): 
53 
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198. Konvenčný Toliar 1856 Conventional Taler 1856 Good VF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.ET 
VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1856, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle 
with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 25,95 g, 
Priemer: 38,5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1354, J.: 296, N.(2012): 
53 

199. 2 Zlatník 1874 2 Gulden 1874 About EF 100 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: HVNGAR·BOHEM·GAL· - LOD·ILL·REX A·A·1874, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený 
hodnotou 2 FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield. At the bottom, the inscription is divided by value 2 FL. 
Imperial crown above.), Hmotnosť: 24,64 g, Priemer: 36,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1373, J.: 343, N.(2012): 51 

200. 2 Zlatník 1890 2 Gulden 1890 EF 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 
FRANC·IOS·I·D·G·AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of Emperor 
to right.), Rv.: HVNGAR·BOHEM·GAL· - LOD·ILL·REX A·A·1890, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Opis dole rozdelený 
hodnotou 2 FL. Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat 
of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around 
the shield. At the bottom, the inscription is divided by value 2 FL. 
Imperial crown above.), Hmotnosť: 24,68 g, Priemer: 36,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1389, J.: 343, N.(2012): 51 

201. Spolkový Toliar 1858 Federal Taler 1858 About UNC 120 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I·V·G·G·KAISER V·OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: EIN 
VEREINSTHALER - XXX EIN PFUND FEIN, Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 18,51 g, 
Priemer: 33,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1396, J.: 312, N.(2012): 
54 

202. Spolkový Toliar 1864 Federal Taler 1864 UNC 240 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I·V·G·G·KAISER V·OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: EIN 
VEREINSTHALER - XXX EIN PFUND FEIN, Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 18,46 g, 
Priemer: 33,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1418, J.: 312, N.(2012): 
54 
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203. Spolkový Toliar 1867 Federal Taler 1867 Good EF 180 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANZ 
JOSEPH I·V·G·G·KAISER V·OESTERREICH, Doprava orientovaný 
portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. 
(Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: EIN 
VEREINSTHALER - XXX EIN PFUND FEIN, Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 18,53 g, 
Priemer: 33,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1429, J.: 316, N.(2012): 
55 

204. Lot Zlatníkov (8 ks) Set of Guldens (8 pcs) Good EF - About UNC 160 €

Mincová značka: A, B, Mincovňa: Viedeň/Kremnica (Vienna/
Kremnitz), Av.: FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: HVNG.BOH LOMB.ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A., 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. Opis rozdelený hodnotou 1 FL. (Crowned double eagle with 
coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain 
around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by value 
1 Fl.), Priemer: 29,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1442, 1446, 1451, 
1452, 1460, 1464, 1468, J.: 328, N.(2012): 39

Letopočty (dates): 1857 A, 1858 A, 1859 A, 1859 B, 1861 A (2x), 1862 A, 1863 A. 

205. Zlatník 1861 Gulden 1861 EF 400 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.ET 
VEN. - GAL.LOD.ILL REX A.A.1861, Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 1 FL. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value 1 Fl.), Hmotnosť: 12,26 g, Priemer: 29,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1461, J.: 328, N.(2012): 39

 

206. Zlatník 1866 Gulden 1866 EF 60 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust 
of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.ET 
VEN. - GAL.LOD.ILL.REX A.A.1866, Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 1 FL. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value 1 Fl.), Hmotnosť: 12,35 g, Priemer: 29,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1480, J.: 335, N.(2012): 40
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207. Lot Zlatníkov (5 ks) Set of Guldens (5 pcs) Good EF - About UNC 240 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX A.A., Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 
1 FL. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above. Inscription divided by value 1 Fl.), Priemer: 29,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1484, 1488, 1489, 1490, J.: 335a, N.(2012): 41

Letopočty (dates): 1867 A, 1869 A, 1870 A(2x), 1871 A. 

208. Lot Zlatníkov (12 ks) Set of Guldens (12 pcs) Good EF - About UNC 180 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX A.A., Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 
1 FL. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above. Inscription divided by value 1 Fl.), Priemer: 29,0 mm, Kov: 
Ag, Referencie: F.: 1492-1512, J.: 342, N.(2012): 42

Letopočty (dates): 1873(2x), 1875, 1876(2x), 1879, 1880, 1881, 1883, 1884, 1885, 1886, 1891. 

209. Lot 1/4 Zlatníkov (5 ks) Set of 1/4 Guldens (5 pcs) Good EF - About UNC 75 €

Mincová značka: A, B, V, Mincovňa: Kremnica/Viedeň, Benátky 
(Kremnitz/Vienna/Venice), Av.: FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE 
IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.ET VEN. - GAL.LOD.
ILL.REX A.A., Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore 
cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 1/4 FL. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by 
value 1/4 Fl.), Priemer: 23,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1518, 
1530, 1537, 1540, J.: 326, 327, N.(2012): 32, 33Letopočty (dates): 1858 A,  1860 B, 1862 A (2x), 1862 V. 

210. 1/4 Zlatník 1865 ¼ Gulden 1865 Good EF 160 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1865, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 
1/4 FL. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above. Inscription divided by value 1/4 Fl.), Hmotnosť: 5,34 g, 
Priemer: 23,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1545, J.: 327, N.(2012): 
33
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211. 1/4 Zlatník 1866 ¼ Gulden 1866 Good EF 450 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1866, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 
1/4 FL. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above. Inscription divided by value 1/4 Fl.), Hmotnosť: 5,27 g, 
Priemer: 23,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1546, J.: 327, N.(2012): 
33

 

212. 1/4 Zlatník 1868 ¼ Gulden 1868 About EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGAR.BOHEM 
GAL. - LOD.ILL.REX.A.A.1868, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 1/4 
FL. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value 1/4 Fl.), Hmotnosť: 5,34 g, Priemer: 23,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1549, J.: 334a, N.(2012): 35

 

213. 1/4 Zlatník 1869 ¼ Gulden 1869 EF 300 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGAR.BOHEM 
GAL. - LOD.ILL.REX.A.A.1869, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 1/4 
FL. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value 1/4 Fl.), Hmotnosť: 5,28 g, Priemer: 23,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1550, J.: 334a, N.(2012): 35

 

214. 1/4 Zlatník 1873 ¼ Gulden 1873 Good EF 380 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGAR.BOHEM 
GAL. - LOD.ILL.REX.A.A.1873, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou 1/4 
FL. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value 1/4 Fl.), Hmotnosť: 5,33 g, Priemer: 23,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1554, J.: 341, N.(2012): 336
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215. 20 Grajciar 1852 20 Kreuzer 1852 About EF 200 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1852, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value.), Hmotnosť: 4,34 g, Priemer: 22,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1562, J.: 294, N.(2012): 27

 

216. Lot 20 Grajciarov (8 ks) Set of 20 Kreuzers (8 pcs) About EF - Good EF 160 €

Mincová značka: A, B, E, Av.: FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE 
IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým 
vencom. Dole mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. 
Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.ET VEN. - GAL.LOD.
ILL.REX.A.A., Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore 
cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou. (Crowned double eagle 
with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain 
around the shield. Imperial crown above. Inscription divided by value.), 
Priemer: 22,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1561, 1564, 1571, 1574, 
1576, 1579, 1580, 1581, J.: 294, 340, N.(2012): 27, 28

Letopočty (dates):  1852 B,  1853 A,  1855 A,  1855 E,  1856 B, 1868 b.z., 1869 b.z., 1870 b.z.. 

217. 20 Grajciar 1855 20 Kreuzer 1855 Good EF 110 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL REX A A.1855, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value.), Hmotnosť: 4,36 g, Priemer: 22,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1573,  J.: 294, N.(2012): 27

 

218. 20 Grajciar 1856 20 Kreuzer 1856 About EF 360 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1856, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value.), Hmotnosť: 4,27 g, Priemer: 22,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1577,  J.: 294, N.(2012): 27
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219. 20 Grajciar 1872 20 Kreuzer 1872 Good EF 75 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNGAR.BOHEM.
GAL. - LOD.ILL.REX.A.A.1872, Dvojhlavý orol s korunou na hlave 
a s erbom a hodnotou na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. (Crowned double 
eagle with coat of arms and nominal on its chest, holding sword and 
orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 2,67 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1582,  
J.: 340, N.(2012): 28

 

220. 10 Grajciar 1853 10 Kreuzer 1853 About UNC 80 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR., Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: HVNG.BOH LOMB.
ET VEN. - GAL.LOD.ILL.REX.A.A.1853, Dvojhlavý orol s korunou 
na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo 
erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Opis rozdelený hodnotou. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
Inscription divided by value.), Hmotnosť: 2,20 g, Priemer: 18,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1584,  J.: 371, N.(2012): 19

 

221. Lot Grajciarov (5 ks) Set of Kreuzers (5 pcs) Good EF - About UNC 50 €

Kov: Ag, Referencie: F.: 1602, 1605, 1606, 1609, 1612

Letopočty (dates): 10 Grajciar 1869, 1872, 6 Grajciar 1869 A, 5 Grajciar 1858 A, 1859 A. 

222. Lot Grajciarov (6 ks) Set of Kreuzers (6 pcs) Good EF - About UNC 120 €

Kov: Cu, Referencie: F.:1639, 1652, 1668, 1683, 1700, 1703

Letopočty (dates): Grajciar 1851 A, 1859 M, 1885 b.z., 5/10 Grajciar 1858 M, 1866 A, 1885 b.z.. 
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223. 8 Zlatník 1870 8 Gulden/Forint 1870 Good VF 280 €

Mincová značka: GY.F., Mincovňa: Karlovský Belehrad (Carlsburg), 
Av.: FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 20 Fr. - 8 Frt. 
Dole letopočet 1870. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 20 Fr. and 
8 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1870.), Hmotnosť: 6,50 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1715, J.: 364, N.(2012): 126 

1,5 : 1

224. 8 Zlatník 1871 8 Gulden/Forint 1871 Good EF - EF 280 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 20 Fr. - 8 Frt. 
Dole letopočet 1871. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 20 Fr. and 
8 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1871.), Hmotnosť: 6,50 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1717, J.: 364, N.(2012): 126 

1,5 : 1

225. 8 Zlatník 1875 8 Gulden/Forint 1875 Good EF - EF 260 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 20 Fr. - 8 Frt. 
Dole letopočet 1875. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 20 Fr. and 
8 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1875.), Hmotnosť: 6,50 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1722, J.: 364, N.(2012): 126 

1,5 : 1

226. 8 Zlatník 1879 8 Gulden/Forint 1879 Good EF 260 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 20 Fr. - 8 Frt. 
Dole letopočet 1879. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 20 Fr. and 
8 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1879.), Hmotnosť: 6,50 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1726, J.: 364, N.(2012): 126Škrabanec. (Scratch.)

1,5 : 1

227. 8 Zlatník 1885 8 Gulden/Forint 1885 Good EF 260 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 20 Fr. - 8 Frt. 
Dole letopočet 1885. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 20 Fr. and 
8 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1885.), Hmotnosť: 6,50 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1733, J.: 364.a, N.(2012): 126

 

1,5 : 1
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228. 8 Zlatník 1891 8 Gulden/Forint 1891 Good EF 280 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 20 Fr. - 8 Frt. 
Dole letopočet 1891. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 20 Fr. and 
8 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1891.), Hmotnosť: 6,50 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1740, J.: 364.b, N.(2012): 126 

1,5 : 1

229. 4 Zlatník 1885 4 Gulden/Forint 1885 EF 260 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 10 Fr. - 4 Frt. 
Dole letopočet 1885. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 10 Fr. and 
4 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1885.), Hmotnosť: 3,23 g, Priemer: 19,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1759, J.: 363.a, N.(2012): 124

Chyba razidla. (Die defect.)

1,5 : 1

230. 4 Zlatník 1887 4 Gulden/Forint 1887 VF 180 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Doprava 
orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová 
značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: QMAGYAR - KIRÁLYSÁGQ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. Po stranách hodnota 10 Fr. - 4 Frt. 
Dole letopočet 1887. (Crowned quartered shield with arms, smaller 
hungarian shield in the centre of the bigger shield. Value 10 Fr. and 
4 Frt. on the sides. At the bottom, the inscription is divided by date 
1887.), Hmotnosť: 3,23 g, Priemer: 19,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 1761, J.: 363.a, N.(2012): 124

 

1,5 : 1

231. Lot Zlatníkov (9 ks) Set of Guldens (9 pcs) About EF - About UNC 180 €

Kov: Ag, Referencie: F.: 1768, 1771, 1775, 1776, 1779, 1780, 1786, 
1787, 1788

Letopočty (dates): 1868 GYF, 1869, 1871, 1872, 1875, 1876, 1882, 1883, 1884 KB. 
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232. Lot Grajciarov (6 ks) Set of Kreuzers (6 pcs) About EF - About UNC 160 €

Kov: Ag, Ae, Referencie: F.: 1801, 1805, 1815, 1833, 1846, 1847

Letopočty (dates): 20 Grajciar 1868 KB, 1870 GYF, 10 Grajciar 1869 KB, 1 Grajciar 1869, 1892 KB, 5/10 Grajciar 1882 KB. 

233. 1 Grajciar 1883 (Skúšobná razba) 1 Grajciar 1883 (Probe) About EF - Good VF 50 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ, Korunovaný rozštvrtený štít, 
v jeho strede menší uhorský štít. (Crowned quartered shield with 
arms, smaller hungarian shield in the centre of the bigger shield), 
Rv.: Hodnota 1, pod ňou letopočet 1883 a mincová značka. Dookola 
vavrínový veniec. (Value 1 in the centre. Date 1883 and mintmark 
below. Laureate wreath around.), Hmotnosť: 3,32 g, Priemer: 18,9 
mm, Kov: Ni, Referencie: Ako F.: 1840, J.: 357a, N.(2012): 10

R! Vzácna. (Rare.)

234. 5/10 Grajciar 1882 5/10 Kreuzer 1882 About UNC 30 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
MAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓ PÉNZ, Korunovaný rozštvrtený štít, v 
jeho strede menší uhorský štít. (Crowned quartered shield with arms, 
smaller hungarian shield in the centre of the bigger shield), Rv.: 
Hodnota 5/10, pod ňou letopočet 1882 a mincová značka. Dookola 
vavrínový veniec. (Value 5/10 in the centre. Date 1882 and mintmark 
below. Laureate Wreath around.), Hmotnosť: 1,63 g, Priemer: 17,0 
mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 1847,  J.: 356, N.(2012): 5

 

235. 1 Soldo 1862 1 Soldo 1862 UNC 60 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Dole 
mincová značka. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above. Mintmark below.), Rv.: MONETA SPICCIOLA PEL 
R·LOMB·VENETO, V strede text v dvoch riadkoch. (Text in two 
lines.), Hmotnosť: 3,20 g, Priemer: 19,0 mm, Kov: Cu, Referencie: 
F.:1889, J.: 347, N.(2012): 99

 

236. 5/10 Soldo 1862 5/10 Soldo 1862 About EF 30 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Dvojhlavý 
orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné 
jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Dole 
mincová značka. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above. Mintmark below.), Rv.: MONETA SPICCIOLA PEL 
R·LOMB·VENETO, V strede text v troch riadkoch. (Text in three 
lines.), Hmotnosť: 1,70 g, Priemer: 17,0 mm, Kov: Cu, Referencie: 
F.:1892, J.: 346, N.(2012): 98
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237. 5 Centesimi 1852 5 Centisimi 1852 UNC 80 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Miláno (Milan), Av.: IMPERO 
AVSTRIACO, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore 
cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, 
holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial 
crown above.), Rv.: 5 CENTESIMI 1852, Text v troch riadkoch. Dole 
mincová značka. (Text in three lines. Mintmark below.), Hmotnosť: 
5,75 g, Priemer: 22,0 mm, Kov: Cu, Referencie: F.:1877, J.: 303, 
N.(2012): 94 

238. Lot Grajciarov (6 ks) Set of Kreuzers (6 pcs) Good VF - About EF 120 €

Kov: Cu, Referencie: F.: 1874, 1877, 1883, 1889, 1891, 1892

Letopočty (dates): 10 Centesimi 1852 V, 5 Centesimi 1852 M, 3 Centesimi 1852 V, 1 Soldo 1862 A, 1862 V, 5/10 Soldo 1862 A. 

239. Strelecký Toliar 1868 Shooting Taler 1868 Good EF 220 €

Mincová značka: SEIDAN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: 
V. Seidan, Av.: III DEUTSCHES BUNDES= - SCHIESSEN WIEN 
1868, Dvojhlavý orol s korunou na hlave s erbom na hrudi. Opis dole 
rozdelený hodnotou (1 Fthlr). (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest. At the bottom, inscription divided by value (1 Fthlr).), Rv.: 
WIR WOLLEN SEIN EIN EINIG VOLK VON BRÜDERN, Bohyňa 
vešajúca na strom erb s dvojhlavým orlom.  Dole signatúra SEIDAN. 
(Goddess hang on the tree the coat of arms with double eagle. The 
signature SEIDAN below.), Hmotnosť: 16,88 g, Priemer: 33,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1905, J.: 371, N.(2012): 145

Škrabanec. (Scratch.)

240. Strelecký Toliar 1868 Shooting Taler 1868 Good EF 280 €

Mincová značka: SEIDAN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Autor: 
V. Seidan, Av.: III DEUTSCHES BUNDES= - SCHIESSEN WIEN 
1868, Dvojhlavý orol s korunou na hlave s erbom na hrudi. Opis dole 
rozdelený hodnotou (1 Fthlr). (Crowned double eagle with coat of arms 
on its chest. At the bottom, inscription divided by value (1 Fthlr).), Rv.: 
WIR WOLLEN SEIN EIN EINIG VOLK VON BRÜDERN, Bohyňa 
vešajúca na strom erb s dvojhlavým orlom.  Dole signatúra SEIDAN. 
(Goddess hang on the tree the coat of arms with double eagle. The 
signature SEIDAN below.), Hmotnosť: 16,91 g, Priemer: 33,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1905, J.: 371, N.(2012): 145 
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241. Příbramský Zlatník 1875 Gulden - Pribram 1875 EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.AVSTRIAE IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka s vavrínovým vencom. Dole mincová značka. (Laureate 
bust of Emperor to right. Mintmark below.), Rv.: UPOMÍNKA 
NA DOSAŽENOU KOLMOU DLOUBKU 1000 METRŮ - ZUM 
ERINNERUNG AN DIE ERREICHTE SAIGERTEUFE VON 1000 
METER - PŘÍBRAM 1875, Text v siedmich riadkoch. Dole banské 
insignie. (Text in seven lines. Mining insignia below.), Hmotnosť: 
12,35 g, Priemer: 29,2 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 1909, J.: 365, 
N.(2012): 148Škrabanec. (Scratch.)

242. 20 Koruna 1910 20 Corona 1910 EF - Good EF 300 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET 
AP.REX HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním 
signatúra ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. Signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: XX CORONÆ - MDCCCCX - 1910, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách 
chvosta hodnota 20 - COR., dole letopočet 1910. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. On the sides of the tail 
value 20 - COR., the date 1910 at the bottom. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 6,8 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1940, 
J.: 387, N.(2012): 136

 

243. 20 Koruna 1911 20 Corona 1911 EF - Good EF 240 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET 
AP.REX HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. Pod ním 
signatúra ST.SCHWARTZ. (The bust of Emperor to right. Signature 
ST.SCHWARTZ below.), Rv.: XX CORONÆ - MDCCCCXI - 1911, 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč 
a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Po stranách 
chvosta hodnota 20 - COR., dole letopočet 1911. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Decorative chain around the shield. On the sides of the tail 
value 20 - COR., the date 1911 at the bottom. Imperial crown above.), 
Hmotnosť: 6,78 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 1941, 
J.: 387, N.(2012): 136

 

244. 5 Koruna 1900 5 Corona 1900 Good EF 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor 
to right.), Rv.: QVINQVE-CORONÆ - 5 - 1900 - COR, V strede 
dvojhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Nad ním nápis. Dookola vetvičky, 
prerušované kráľovskými korunami, letopočtom a hodnotou. (Crowned 
double eagle with Austrian coat of arms on its chest, holding sword and 
orb in the middle. Above the inscription. Around twigs divided by royal 
crowns, date and nominal.), Hmotnosť: 23,99 g, Priemer: 36,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1959, J.: 377, N.(2012): 81

Hranka. (Edge nick.)
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245. 5 Koruna 1909 5 Corona 1909 Good EF 80 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor 
to right.), Rv.: QVINQVE-CORONÆ - 5 - 1909 - COR, V strede 
dvojhlavý orol s korunou na hlave a s rakúskym erbom na prsiach, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Nad ním nápis. Dookola vetvičky, 
prerušované kráľovskými korunami, letopočtom a hodnotou. (Crowned 
double eagle with Austrian coat of arms on its chest, holding sword and 
orb in the middle. Above the inscription. Around twigs divided by royal 
crowns, date and nominal.), Hmotnosť: 24,05 g, Priemer: 36,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 1961, J.: 380, N.(2012): 82 

246. 20 Koruna 1893 20 Corona 1893 Good EF 200 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·- CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1893. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1893 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 20 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre 
of the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 20 KORONA.), 
Hmotnosť: 6,78 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2057, 
J.: 409, N.(2012): 138 

1,5 : 1

247. 20 Koruna 1914 20 Corona 1914 EF 300 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·- CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1914. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1914 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 20 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre 
of the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 20 KORONA.), 
Hmotnosť: 6,79 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2080, 
J.: 409a, N.(2012): 139 

1,5 : 1

248. 10 Koruna 1913 10 Corona 1913 EF 220 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I·K·A·- CS·ÉS M·H·S·D·O·AP·KIR·, Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1913. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1913 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 10 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre 
of the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 10 KORONA.), 
Hmotnosť: 3,39 g, Priemer: 19,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2103, 
J.: 408, N.(2012): 133

Škrabanec. (Scratch.)

1,5 : 1
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249. 10 Koruna 1914 10 Corona 1914 Good EF 300 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.- CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., Stojaci 
panovník hľadiaci vpravo, držiaci žezlo a korunovačné jablko. Pod ním 
letopočet 1914. (The Emperor standing to right, holding sceptre and 
orb. Date 1914 below.), Rv.: MAGYAR - KIRÁLYSÁG, Dvaja anjeli 
držiaci veľký korunovaný štít. V jeho strede menší uhorský štít. Pod 
ním mincová značka a hodnota 10 KORONA. (Crowned shield with 
arms, supported by two angels. Smaller hungarian shield in the centre 
of the bigger shield. At the bottom, mintmark and value 10 KORONA.), 
Hmotnosť: 3,37 g, Priemer: 19,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2104, 
J.: 408, N.(2012): 133

 

1,5 : 1

250. 5 Koruna 1900 5 Corona 1900 Good EF 80 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: V strede hodnota a letopočet 5 KORONA 1900 v troch riadkoch. 
Hore dvaja anjeli držiaci korunu, dole veniec. (Value and date 5 
KORONA 1900 in three lines in centre. Crown supported by two angels 
above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 24,01 g, Priemer: 36,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2106, J.: 407, N.(2012): 84

Škrabanec. (Scratch.)

251. 5 Koruna 1900 5 Corona 1900 EF - Good EF 90 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: V strede hodnota a letopočet 5 KORONA 1900 v troch riadkoch. 
Hore dvaja anjeli držiaci korunu, dole veniec. (Value and date 5 
KORONA 1900 in three lines in centre. Crown supported by two angels 
above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 24,01 g, Priemer: 36,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2106, J.: 407, N.(2012): 84

 

252. 5 Koruna 1908 5 Corona 1908 Good EF 80 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: V strede hodnota a letopočet 5 KORONA 1908 v troch riadkoch. 
Hore dvaja anjeli držiaci korunu, dole veniec. (Value and date 5 
KORONA 1908 in three lines in centre. Crown supported by two angels 
above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 24,02 g, Priemer: 36,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2109, J.: 407, N.(2012): 84

 

253. 2 Koruna 1914 2 Corona 1914 EF 80 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: V strede hodnota a letopočet 2 KORONA 1914 v troch riadkoch. 
Hore dvaja anjeli držiaci korunu, dole veniec. (Value and date 2 
KORONA 1914 in three lines in centre. Crown supported by two angels 
above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 10,11 g, Priemer: 27,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2113, J.: 406, N.(2012): 80Škrabanec. (Scratch.)
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254. 2 Koruna 1914 2 Corona 1914 Good EF 80 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I0K0A0CS0ÉS M0H0S0D0O0AP0KIR0, 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. Dole 
mincová značka. (Laureate bust of Emperor to right. Mintmark below.), 
Rv.: V strede hodnota a letopočet 2 KORONA 1914 v troch riadkoch. 
Hore dvaja anjeli držiaci korunu, dole veniec. (Value and date 2 
KORONA 1914 in three lines in centre. Crown supported by two angels 
above, wreath at the bottom.), Hmotnosť: 10,02 g, Priemer: 27,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: F.: 2113, J.: 406, N.(2012): 80

 

255. 2 Filér 1903 2 Filler 1903 Good VF 50 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: QMAGYAR KIRÁLYI 
VÁLTÓPÉNZ, V strede cisárska koruna. Pod ňou letopočet 1903. 
(Imperial crown in the centre, date 1903 below.), Rv.: V strede hodnota 
2, pod ňou mincová značka. Okolo veniec. (Value 2 in the middle, 
mintmark below. Wreath around.), Hmotnosť: 3,3 g, Priemer: 19,0 
mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 2157, J.: 402, N.(2012): 63

 

256. 1 Filér 1914 1 Filler 1914 About UNC 100 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
QMAGYAR KIRÁLYI VÁLTÓPÉNZ, V strede cisárska koruna. Pod 
ňou letopočet 1914. (Imperial crown in the centre, date 1914 below.), 
Rv.: V strede hodnota 1, pod ňou mincová značka. Okolo veniec. 
(Value 1 in the middle, mintmark below. Wreath around.), Hmotnosť: 
1,67 g, Priemer: 17,0 mm, Kov: Cu, Referencie: F.: 2181, J.: 401, 
N.(2012): 60 

257. 20 Koruna 1848 - 1908 20 Corona 1848 - 1908 Good EF 400 €

Mincová značka: -, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC.
IOS.I.D.G.IMP.AVSTR.REX BOH.GAL.ILL.ETC.ET AP.REX 
HVNG., Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor 
to right.), Rv.: DVODECIM LVSTRIS GLORIOSE PERACTIS 1848 
- 1908, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci 
meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown 
above.), Hmotnosť: 6,79 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: 
F.: 2183, J.: 399, N.(2012): 160

Škrabanec. (Scratch.)

258. 100 Koruna 1907 100 Corona 1907 About EF 1 800 €

40. výročie korunovácie Františka Jozefa I. za uhorského kráľa v 
Budapešti
40th Anniversary of the Coronation of Francis Joseph I. as hungarian 
King in Budapest
Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Dole letopočet 1907. (Laureate bust of Emperor to right. Date 1907 
below.), Rv.: MEGKORONÁZTATÁSÁNAK NEGYVENEDIK 
ÉVFORDULOJÁRA 1867.1907, Korunovácia cisára. Dole hodnota 
100 KORONA / mincová značka. (Coronation of the Emperor. Value 
100 KORONA / mintmark  below.), Hmotnosť: 33,90 g, Priemer: 
36,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2193, J.: 417, N.(2012): 157Škrabanec, hranka. (Scratch, Edge nick.)
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259. 100 Koruna 1907 100 Corona 1907 Good VF 1 300 €

40. výročie korunovácie Františka Jozefa I. za uhorského kráľa v 
Budapešti
40th Anniversary of the Coronation of Francis Joseph I. as hungarian 
King in Budapest
Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Dole letopočet 1907. (Laureate bust of Emperor to right. Date 1907 
below.), Rv.: MEGKORONÁZTATÁSÁNAK NEGYVENEDIK 
ÉVFORDULOJÁRA 1867.1907, Korunovácia cisára. Dole hodnota 
100 KORONA / mincová značka. (Coronation of the Emperor. Value 
100 KORONA / mintmark  below.), Hmotnosť: 33,88 g, Priemer: 
36,0 mm, Kov: Au, Referencie: F.: 2193, J.: 417, N.(2012): 157

 

260. 5 Koruna 1907 5 Corona 1907 Good EF 80 €

Mincová značka: K.B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
FERENCZ JÓZSEF I.K.A.CS.ÉS M.H.S.D.O.AP.KIR., 
Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. 
Dole letopočet 1907. (Laureate bust of Emperor to right. Date 1907 
below.), Rv.: MEGKORONÁZTATÁSÁNAK NEGYVENEDIK 
ÉVFORDULOJÁRA 1867.1907, Korunovácia cisára. Dole hodnota 
5 KORONA / mincová značka. (Coronation of the Emperor. Value 5 
KORONA / mintmark  below.), Hmotnosť: 24,00 g, Priemer: 36,0 
mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2194, J.: 416, N.(2012): 158

 

261. Miléniový Toliar 1896 Millenium Taler 1896 Good EF 2 400 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
S:GEORGIVS0EQVITVM0PATRONVS0, Sv. Juraj na koni 
s kópiou zabíja draka. Dole letopočet 1896. (St. George on the 
horseback slaying a dragon with a spear. Date 1896 below.), Rv.: 
IN TEMPESTATEQSECVRITASO, Ježiš s apoštolmi v lodi na 
rozbúrenom mori. (Jesus and the apostles in a boat on a stormy sea.), 
Hmotnosť: 27,19 g, Priemer: 45,5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 
2206, N.(2012): 176

 

262. Miléniový Groš 1896 Millenium Groschen 1896 Good EF 400 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: lF.JÓZSEF.I.K.A.CS.M.ORSZ.
AP.KIR., Sediaci panovník držiaci žezlo a korunovačné jablko. Po 
stranách letopočet 18 - 96. (Seated Emperor holding a scepter and 
orb. Date 18 - 96 on the either side.), Rv.: lBIZALMAM AZ ŐSI 
ERÉNYBEN, Uhorský erb obklopený ornamentami a šiestimi oblúkmi 
do kruhu. Vpravo signatúra [XIV]. (Coat of arms of Ungary inside of 
ornaments and six arcs in circle. Signature [XIV] at right.), Hmotnosť: 
3,78 g, Priemer: 27,6 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2202, N.(2012): 
172

 

263. Miléniový Denár 1896 Millenium Denar 1896 Good EF 400 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: lFR.JOSEPHVS.REX, Doľava 
orientovaný portrét korunovaného panovníka. (Crowned Emperor left.), 
Rv.: .VNGARIE.1·8·9·6·, Vpravo dole signatúra [XIII]. Dole letopočet 
(Signature [XIII] at the right bottom. Date below.), Hmotnosť: 1,19 
g, Priemer: 16,5 mm, Kov: Ag, Referencie: F.: 2201, N.(2012): 171

 



70

264. Medaila (1848) Medal (1848) EF 80 €

Medaila na prísahu 1848.
The oath medal without date (1848). | Wahlspruchmedaille ohne Jahre (1848)
Signatúra: C·RADNITZKY, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS·IOSEPHVS·I·D·G·AVSTRIAE·IMPERATOR, Doľava 
orientovaný portrét panovníka v uniforme. (The bust of Emperor in uniform to left.), Rv.: VIRIBVS VNITIS, Korunovaný erb s dvojhlavým 
orlom držia dvaja grifini (Crowned arms with double eagle held by two griffins.), Hmotnosť: 126,90 g, Priemer: 63,0 mm, Kov: Cu, Autor: C. 
Radnitzky, Referencie: Slovník autorov.: 379, 2006

 

265. Medaila 1849 Medal 1849 About UNC - UNC 150 €

Medaila na bitku v Novare 1849.
Medal at the Battle of Novara 1849. | Medaille auf die Schlacht bei Novara 1849.
Signatúra: C·LANGE·F·, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCVS·IOSEPHVS·I·AVSTRIAE·IMPERATOR, Doľava orientovaný 
portrét panovníka v uniforme. (The bust of Emperor in uniform to left.), Rv.: DE·SARDIS·AD·NOVARAM - DIE·XXIII·MARTII· MDCCCXLIX, 
Bohyňa Víťazstva na koči ťahanom štvorzáprahom. (Goddess of Victory in quadriga carriage.), Hmotnosť: 108,60 g, Priemer: 64,5 mm, Kov: 
Bronz, Autor: K. Lange, Referencie: Hauser:1118

 

266. Medaila 1852 Medal 1852 EF 340 €

Medaila na návštevu Františka Jozefa I. v Prahe a výročie zboru pražských ostrostrelcov 1852
Medal commemorating visit of Francis Joseph I. in Praque and anniversary of Prague Corps sharpshooters 1852 | Medaille auf den Besuch 
Franz Josephs I. in PRAG and Widmung des Prager Scharfschützenkorps 1852
Signatúra: W.SEIDAN F., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ZUM UNVERGESSLICHEN ANDENKEN A·D·HULDREICHSTEN BESUCH 
D·GELIEBTEN MONARCHEN / FRANZ / JOSEPH I., Doprava orientovaný portrét Františka Jozefa I. v uniforme. (Bust of Francis Joseph 
in uniform to right.), Rv.:  IN UNWANDELBARER ANHAENGLICHKEIT U. TREUE / DAS K·K·PRIV·BURGERLICHE/·SCHARFSCHÜ
TZEN·CORPS/ ZU PRAG/ AM 29·MAI 1852, Sediaca Praha s vavrínovým vencom a štítom. (Seated Praga with a laurel wreath and shield.), 
Hmotnosť: 52,70 g, Priemer: 47,0 mm, Kov: Ag, Autor: V. Seidan, Referencie: Hauser:625

Škrabanec. (Scratch.)

1 : 1,5

1 : 1,5
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267. Medaila 1857 Medal 1857 About EF 50 €

Medaila na vybudovanie pomníka poľného maršala grófa Josefa Radeckého
Medal at the erection of a monument to Field Marshal Count Joseph Radetzky | Medaille auf die Errichtung des Denkmals für den Feldmarschall 
Graf Joseph Radetzky
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FÜNFZIG JÄHRIGE JUBELFEIER 1857 K:K: LANDWIRTHSCHAFTS GESELLSCHAFT IN 
WIEN, Vavrínový veniec, 5 erbov poľnohospodárstva. (Laurel wreath, 5 coats of arms of Agriculture), Rv.: Alegoria roľníka a domácich zvierat, 
veniec s anjelmi dookola. (Allegory of farmer and animals wreath with angels around.), Hmotnosť: 121,30 g, Priemer: 67,7 mm, Kov: Bronz, 
Autor: C. Radnitzky, Referencie: Wurzbach: 9331

 

268. Medaila 1859 Medal 1859 EF 40 €

Medaila na 50. výročie poľnohospodárskej spoločnosti vo Viedni 1859.
Medal at the 50 th anniversary of the K.K. Agricultural Society in Vienna in 1859. | Medaille auf der 50 jährige Jubiläum der K.K. 
Landwirtschaftsgesellschaft in Wien 1859.
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q FELDMARSCHALL GRAF RADETZKY V. RADETZ Q POLNÍ MARŠAL HRABĚ 
RADECKÝ Z RADCE, Doľava orientovaný portrét polného maršála. (The bust of field marschall to left.), Rv.: RADETZKY - MONUMENT IN 
PRAG - PAMÁTNÍK RADECKÉHO V PRAHE, Alegoria monumentu poľného maršála a významného českého šlachtica. (Allegory monument 
field marshal and important Bohemian aristocrat.), Hmotnosť: 151,00 g, Priemer: 80,0 mm, Kov: Cu, Autor: V. Seidan,  W. Pittner, Referencie: 
Montenuovo 2689.

 

269. Medaila 1861 Medal 1861 EF 100 €

Medaila na otvorienie nového parlamentu vo Viedni 1861.
Opening of the new Reichstag in Vienna 1861. | Medaille auf die Eröffnung des neuen Reichsrates in Wien 1861.
Signatúra: SEIDAN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANCISCUS JOSEPHUS I., Doľava orientovaný portrét panovníka. 12 štítov dookola. 
(The bust of Emperor to left. 12 shields around.), Rv.: AUSTRIA POTENS IN - UNITATE ET LIBERTATE - AUSTRIACI INSTALLATUS - 
SENATUS IMPERII, Bohyňa Austria s mečom a štítom. (Goddess of Austria with sword and coat of arms.), Hmotnosť: 42,80 g, Priemer: 45,0 
mm, Kov: Cu, Autor: W. Seidan, Referencie: Hauser:810, Donebauer:3207

 

1 : 1,5

1 : 1,5
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270. Medaila 1864 Medal 1864 VF 50 €

Medaila na jubileum založenia nadácie pre siroty.
Medal of the anniversary the establishment of the Foundation for orphans. | Medaille auf des Jubiläums der Gründung der Stiftung für Waisen.
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: EINHUNDERT JAEHRIGE JUBILAUMS - FEIER  -  6. DECEMBER 1864, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: STIFTUNG DER ARTILLERIE WITWEN & WEISEN CONFRATERNITAET - 6. 
DECEMBER 1764, Doprava orientovaný portrét panovníčky. (The bust of Emperor to right.), Hmotnosť: 73,98 g, Priemer: 60,3 mm, Kov: Sn, 
Autor: A. Pittner, Referencie: Hauser:1630; Wurzbach:2471

 1 : 1,5

271. Medaila 1864 Medal 1864 About EF 160 €

Medaila na ukončenie opravy baziliky 1864.
Medal on completion of repairs Basilica 1864. | Medaille auf Abschluss der Reparaturen 1864.
Signatúra: DRENTWETT, Mincovňa: Augsburg, Av.: MEMORIA MARIANI TRISAECULARIS JUBILAEI SASSINIENSIS SUB PONTIF. 
PII IX. REGIMINE FRANC. JOS.I. ANNO DOMINI 1864., Sediaca sedembolestná panna Mária s Ježišom. (Sitting the Virgin Mary with Jesus.), 
Rv.: Bazilika Panny Márie Sedembolestnej. (Basilica of the St. Mary.), Hmotnosť: 21,93 g, Priemer: 40,8 mm, Kov: Sn, Autor: , Referencie: 
Slovník autorov.: 85, 2006

 

272. Medaila 1873 Medal 1873 About UNC 70 €

Medaila za zásluhy Viedeň 1873.
Merit award medal Vienna 1873. | Prämienmedaille Wien 1873.
Signatúra: J·TAUTENHAYN, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q FRANZ JOSEPH I., KAISER VON OESTERREICH, KOENIG VON 
BOEHMEN ETC., APOST. KOENIG VON UNGARN., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust of 
Emperor to right.), Rv.: WELTAUSSTELLUNG 1873 WIEN - DEM VERDIENSTE., Alegoria troch postáv. Bohyňa Fortuna podáva vavrínový 
veniec predstavitelom priemyslu. (Allegory of tree figures. Goddess Fortuna given a laurel wreath industry leaders.), Hmotnosť: 144,00 g, 
Priemer: 70,0 mm, Kov: Cu, Autor: J. Tautenhayn, K. Schwenzer, Referencie: Hauser:2911

 1 : 1,5
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273. Strelecká medaila 1881 Shooting medal 1881 Good EF 180 €

Strelecká medaila Salzburg 1881
Shooting medal Salzburg 881 | Schutzenmedaille Salzburg 1881.
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ZUR FEIER DER VERMÄHLUNG DES ALLERHÖCHSTEN KRONPRINZENPAARES 
PRINZESS STEPHANIE - ERZHERZOG RUDOLPH, Doľava orientované busty nasledovníkov trónu princeznej Stefanie Belgickej a korunného 
princa Rudolfa. (The busts of Princess Stephanie of Belgium and crown prince Rudolph to left.), Rv.: FESTSCHIESSEN AUF DEM K. K. 
LANDESHAUPT-SCHIESSTAND IN SALZBURG GEGEBEN 1881 VON DEM OBERSCHÜTZENMEISTER SR. EXCELLENZ GRAFEN 
ADOLF PODSTATZKY LICHTENSTEIN PRÄSIDENT DES ÖSTERR. SCHÜTZENBUNDES, Text v dvanástich riadkoch. (Text in twelve 
lines.), Hmotnosť: 21,10 g, Priemer: 39,0 mm, Kov: Ag, Autor: A. Scharff, Referencie: Hauser:5111

 

274. Medaila 1882 Medal 1882 Good EF 200 €

Medaila na 2. výstavu dobytka vo Viedni 1882.
Medal at the 2nd Exhibition in Vienna 1882. | Medaille auf die 2. Mastviehausstellung Wien 1882.
Signatúra: JAUNER, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ZWEITE w MASTVIEH-AUSSTELUNG w IN w WIEN w 1882, Alegoria domácich 
zvierat. (Allegory of animals.), Rv.: K Q K Q LANDWIRTHSCHAFTSGESELLSCHAFT IN WIEN, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s 
erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna s vavrínovým vencom. (Crowned double 
eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. Decorative chain around the shield. Imperial crown with laureate wreath above.), 
Hmotnosť: 139,90 g, Priemer: 75,0 mm, Kov: Ag, Autor: V.Jauner, Referencie: Slovník autorov.: 188, 2006

R! Vzácna. (Rare.)

1 : 1,5

275. Strelecká medaila 1886 Shooting medal 1886 UNC 200 €

Strelecká medaila Oberhollabrunn 1886.
Shooting medal Oberhollabrunn 1886. | Schutzenmedaille Oberhollabrunn 1886.
Signatúra: LEISEK, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q FRANZ JOSEF I. KAISER V. ÖSTERR. PROTECTOR DES ÖSTERREICHISCHEN 
SCHÜTZENBUNDES, Doprava orientovaný portrét panovníka v uniforme. (The bust of Emperor in uniform to right.), Rv.: w IV. N. Ö. 
LANDESSCHIESSEN IN OBERHOLLABRUNN 1886, Ozdobný znak mesta s labuťou. (Decorative schield of the town with swan.), Hmotnosť: 
93,90 g, Priemer: 60,6 mm, Kov: Bronz, Autor: F. Leisek, Referencie: Hauser: 5132

Etue, R! vzácna. (Etue, rare.)
1 : 1,5
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276. Medaila 1888 Medal 1888 EF 50 €

Medaila na 40. výročie vládnutia 1888
Medal to 40th anniversary of the government 1888 | Medaille auf sein 40. jähriges Regierungsjubiläum 1888
Signatúra: A.SCHARFF, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FAVTORI·SVO· - AVGVSTISSIMO VINDOBONA·AVCTA·- ET·EXORNATA, 
Cisára na koči zdraví Vindobonu, radnica Viedne v pozadí. (Emperor on chariot salutes Vindobona, Vienna City Hall in the background.), 
Rv.: ZUR FEIER DES XL.JAHRESTAGES DER THRONBESTEIGUNG FRANZ JOSEF I. DIE STADT WIEN, Medailón Františka Jozefa 
obklopený štyrmi alegorickými postavami. (Medallion of Francis Joseph surrounded by four allegorical figures.), Hmotnosť: 86,9 g, Priemer: 
61,7 mm, Kov: Bronz, Autor: J. Tautenhayn a A. Scharff, Referencie: Hauser:883, Wurzbach:2513

 1 : 1,5

277. Medaila 1888 Medal 1888 EF 50 €

Medaila na jubilejnú výstavu dolnorakúskych obchodných združení vo Viedni 1888.
Lower Austrian trade association’s anniversary exhibition in Vienna medal 1888 | Medaille auf die vom Niederösterreichischen Gewerbeverein 
veranstaltete Jubiläumsausstellung in Wien 1888
Signatúra: S.SCHWARTZ., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Panovník obklopený alegorickými postavami bohyne obchodu a techniky. 
(Emperor surrounded by allegorical figures of the goddess of trade and technology.), Rv.: JUBILAEUMS GEWERBE AUSSTELLUNG 
VERANSTALTET VON N.OE.GEWERBE VEREINE ZUM FEIER DES 40. REGIERUNGS JAHRES S- MAJ.DES KAISER FRANY JOSEF 
I. WIEN 1888, Text v deviatich riadkoch. (Text in nine lines.), Hmotnosť: 82,70 g, Priemer: 64,0 mm, Kov: Bronz, Autor: S. Schwartz, J. 
Christlbauer, Referencie: Hauser:2962, Wurzbach:2519

 

278. Medaila 1890 Medal 1890 About UNC 100 €

Medaila na druhé rozšírenie Viedne 1890.
Second extension of the city of Vienna medal 1890. | Medaille auf die zweite Wiener Stadterweiterung 1890
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: KAISER FRANZ JOSEF I. ZUR ERINNERUNG AN DIE ERSTE U. ZWEITE 
STADTERWEITERUNG VON WIEN, Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: Pamätihodnosti Viedne 
(Sights of Vienna), Hmotnosť: 168,30 g, Priemer: 77,0 mm, Kov: Cu, Autor: W. Pittner, Referencie: Hauser:2434, Wurzbach:2528.

 

1 : 1,5

1 : 1,5
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279. Medaila 1890 Medal 1890 EF 100 €

Medaila na druhé rozšírenie Viedne 1890.
Second extension of the city of Vienna medal 1890. | Medaille auf die zweite Wiener Stadterweiterung 1890
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: KAISER FRANZ JOSEF I. ZUR ERINNERUNG AN DIE ERSTE U. ZWEITE 
STADTERWEITERUNG VON WIEN, Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: Pamätihodnosti Viedne 
(Sights of Vienna), Hmotnosť: 58,20 g, Priemer: 77,0 mm, Kov: Al, Autor: W. Pittner, Referencie: 

 

280. Medaila 1891 Medal 1891 About EF 100 €

Výťažková medaila 1891.
Yield Medal 1891 | Ausbeute Medaille 1891
Signatúra: A. Neudeck, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: AUS MAHRISCHEM FEINSILBER BEGONNEN 24.MAI 1886, Text v šiestich 
riadkoch. (Text in six lines.), Rv.: Pohľad na Staru Ves a Barnov. (View of  Staru Ves a Barnov.), Hmotnosť: 10,04 g, Priemer: 28,7 mm, Kov: 
Ag, Autor: A. Neudeck, Referencie: Slovník autorov.: 314, 2006

 

281. Medaila 1896 Medal 1896 Good EF 50 €

Medaila na milénium 1896 Bratislava
Millenium Medal Bratislava 1896 | Medaille auf Milenium Bratislava 1896
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: POZSONY-DÉVÉNYI EMLÉK EZREDIK - A MAGYAR HONALAPÍTÁS EVÉRE, Miléniový 
pomník na Devíne. (Devin Millenium statue.), Rv.: 896 - 1896.OKTOBER 18., Štít rodu Pálffy (Coat of arms family Palffy.), Hmotnosť: 13,62 
g, Priemer: 29,3 mm, Kov: Ag, Autor: , Referencie: 

Škrabanec. (Scratch.)

1 : 1,5
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282. Medaila 1898 Medal 1898 Good VF 50 €

Medaila na 50. výročie panovania Františka Jozefa I. 1898.
50th anniversary of the reign of Franz Josef I. medal 1898. | Medaille auf das 50. jährige Regierungsjubiläum von Franz Josef I. 1898.
Signatúra: W.M. & F.W. ST., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: SALVE VIVAT FRANCISC. JOSEPHI. IMP. REX., Doľava orientovaný portrét 
panovníka v uniforme. (The bust of Emperor in uniform to left.), Rv.: VIRIBUS UNITIS 1848 - 1898, Bohyňa a dvaja anjeli držia štít. (Goddess 
and two angels holding coat of arms.), Hmotnosť: 36,20 g, Priemer: 60 mm, Kov: Sn, Autor: , Referencie: 

 

283. Medaila 1898 Medal 1898 Good EF 50 €

Medaila na 50. výročie panovania Františka Jozefa I. 1898.
50th anniversary of the reign of Franz Josef I. medal 1898. | Medaille auf das 50. jährige Regierungsjubiläum von Franz Josef I. 1898.
Signatúra: A. Scharff, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: 1848 - 2 DEC 1898, Dve bohyne pri buste Františka Jozefa. (Two goddesses and bust 
of Franz Joseph.), Rv.: DAS DANKBARE WIEN, Pohľad na Viedeň. (City view of Vienna), Hmotnosť: 83,80 g, Priemer: 59,7 mm, Kov: 
Bronz, Autor: , Referencie: 

 

284. Medaila 1898 Medal 1898 EF 60 €

Medaila na výročnú výstavu vo Viedni 1898.
Annual exhibition in Vienna medal 1898. | Medaille auf die Jubiläumsausstellung in Wien 1898.
Signatúra: C. Waschmann, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: AVS ANLASS DES FÜNFZIGJÄHRIGEN REGIERVNGS IVBILÄVMS SR. 
K·K· APOSTOLISCHEN MAJESTÄT DES KAISERS FRANZ JOSEF I. IVBILÄVMS AVSTELLUNG WIEN 1898 Text v ôsmich riadkoch. 
(Text in eight lines.), Rv.: Okrídlený génius drží medajlóny s mladým a starším portrétom panovníka. (Winged genius holding medallions 
with young and older portrait of the emperor.), Hmotnosť: 73,00 g, Priemer: 62,0 mm, Kov: Bronz, Autor: K. Waschmann, Referencie: 
Hauser:3039, Wurzbach:2592

 

1 : 1,5

1 : 1,5

1 : 1,5
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285. Medaila 1903 Medal 1903 EF 80 €

Čestné uznanie Ministerstvo priemyslu a obchodu vo Viedni.
Department of Commerce in Vienna Honorary Award Medal . | Ehrenpreis Medaille des Handelsministeriums in Wien.
Signatúra: JOS.  TAUTENHAYN EFC., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: wFRANZ JOSEPH I., KAISER VON OESTERREICH, KOENIG 
VON BOEHMEN ETC., APOST. KOENIG VON UNGARN., Doprava orientovaný portrét panovníka s vavrínovým vencom. (Laureate bust 
of Emperor to right.), Rv.: EHRENPREIS DES K·K· HANDELS - MINISTERIUMS IN WIEN, Génius korunuje bohyňu hospodárstva sediacu 
na tkáčskom stave. (Genie crowned Industria, sitting at spinning machine.), Hmotnosť: 69,50 g, Priemer: 57,0 mm, Kov: Ag, Autor: J. 
Tautenhayn,  Referencie: Wurzbach:2695

Hranky. (Edge nick.)

Opis na hrane (edge inscriprion): DEUTSCHE GAU-AUSSTELLUNG SCHLUCKENAU 1903.
1 : 1,5

286. Medaila 1904 Medal 1904 About EF 50 €

Medaila na 150. výročie založenia a postavenia budovy konzularnej akadémie vo Viedni 1904.
150th anniversary establishment and construction of the Consular Academy in Vienna Medal 1904. | Medaille auf den 150. jährigen Bestand und 
den Neubau der Konsular Akademie in Wien 1904.
Signatúra: R. MARSCHALL, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MARIA·THERESIA·FVNDATRIX·FRANCISCVS·IOSEPHVS·I·REFORM
ATOR·, Doprava orientované portréty panovníkov Františka Jozefa I. a Márie Terézie. (The busts of Emperors Francis Joseph I. and Maria 
Theresa to right.), Rv.: ACADEMIAE·EDOCENDORVM·CONSVLVM A·DIVA·MARIA·THERESIA ANTE·CL·ANNOS·FVNDATAE MVN
IFICENTIA·FRANCISCI·IOSEPHI·I·IMP·ET·REG·AP· HAE·NOVAE·AEDES CVRA·COM·AGEN·GOLVCHOWSKI AVGVSTAE·DOWVS 
ET·RER·EXTERN·MINISTRI EXSTRVCTAE·MCMIV, Budova akadémie, text v 10 riadkoch. (Building of academy, text in ten lines.), 
Hmotnosť: 82,70 g, Priemer: 60,0 mm, Kov: Cu, Autor: R. Marschall, Referencie: Wurzbach:2747

 1 : 1,5

287. Medaila 1906 Medal 1906 About EF 60 €

Medaila na výročnú výstavu vo Viedni 1906.
Annual exhibition in Vienna 1906 medal . | Medaille auf die Jubiläumausstellung in Wien 1906.
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: GRÜNDER DES VEREINES ALLGEMEINE FRÜHJAHRS AUSSTELLUNG WIEN 1906 
Doprava orientovaná busta v uniforme. (Bust in uniform to right.), Rv.: DEM VERDIENSTE FRÜHJAHRSAUSSTELLUNG 1906 Včela, 
budova vystaviska, text v štyroch riadkoch. (Bee, exposition building, text in four lines.), Hmotnosť: 130,20 g, Priemer: 55,2x55,2 mm, Kov: 
Bronz, Autor: , Referencie: 

 1 : 1,5
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288. Medaila 1908 Medal 1908 Good EF 50 €

Medaila na 60. výročie panovania Františka Jozefa I. 1908.
60th anniversary of the reign of Franz Josef I. medal 1908. | Medaille auf das 60. jährige Regierungsjubiläum von Franz Josef I. 1908.
Signatúra: L.Hujer, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: VIRIBUS UNITIS, Stojaca bohyňa, Viedeň v pozadí . (Standing Goddess, Vienna in 
the background.), Rv.: ·DIE·WIENER·IHREM·KAISER·ZUM·60·JAHRIGEN·REGIERUNGS·JUBILAUM, Stojací panovník pred davom. 
(Standing Emperor), Hmotnosť: 199,40 g, Priemer: 84,6 mm, Kov: Bronz, Autor: L. Hujer, Referencie: Hauser:1035, Wurzbach:2036.

Hranky. (Edge nick.) 1 : 1,5

1 : 1,5

1 : 1,5

289. Medaila 1908 Medal 1908 Good EF 100 €

Medaila na 60. výročie panovania Františka Jozefa I. 1908 Prijepolje.
60th anniversary of the reign of Franz Josef I. medal. 1908 Prijepolje. | Medaille auf das 60. jährige Regierungsjubiläum von Franz Josef I. 1908 
Prijepolje.
Signatúra: W.HEJDA, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MDCCCXLVIII - MCMVIII, Doľava orientovaný portrét panovníka. (The bust of 
Emperor to left.), Rv.: 1848 - 1908 60 JÄHRIGES REGIERVNGS JVBILAVM SEINER MAJESTÄT KAISER FRANZ JOSEF I. , Zástup ľudí 
v pozadi korunovaný znak. (A crowd of people and crowned shield in the back.), Hmotnosť: 129,00 g, Priemer: 57x80 mm, Kov: Bronz, Autor: 
W. Hejda, Referencie: Wurzbach:2637

Punc: GESETZLICH GESCHÜTZT - KÜNSTLERBUND.

290. Medaila 1908 Medal 1908 EF 100 €

Medaila na 60. výročie panovania Františka Jozefa I. 1908 Prijepolje.
60th anniversary of the reign of Franz Josef I. medal. 1908 Prijepolje. | Medaille auf das 60. jährige Regierungsjubiläum von Franz Josef I. 1908 
Prijepolje.
Signatúra: W.HEJDA, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MDCCCXLVIII - MCMVIII, Doľava orientovaný portrét panovníka. (The bust of 
Emperor to left.), Rv.: 1849 - 1908 60 JÄHRIGES REGIERVNGS JVBILAVM SEINER MAJESTÄT KAISER FRANZ JOSEF I. , Zástup ľudí 
v pozadi korunovaný znak. (A crowd of people and crowned shield in the back.), Hmotnosť: 128,40 g, Priemer: 57x80 mm, Kov: Postriebrený 
bronz, Autor: W. Hejda, Referencie: ako Wurzbach:2637

Punc: GESETZLICH GESCHÜTZT - UNECHT.
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291. Medaila 1911 Medal 1911 EF 25 €

Medaila k úmrtiu majiteľa továrne v Upiciach Philippa von Oberlandera 1911.
Signatúra: , Mincovňa: , Av.: ZUM ANDENKEN AN PHILIPP VON OBERLAENDER - GESTORBEN 3.MÄRZ 1911, Text v siedmich 
riadkoch. Strom po oboch stranách. (Text in seven lines. Tree on either side.), Rv.: SVÝM DĚLNÍKŮM NA PAMÁTKU VĚNOVÁNO, Text v 
troch riadkoch. Nad textom budova továrne. (Text in three lines. Factory building above the text.), Hmotnosť: 21,87 g, Priemer: 36,1 mm, Kov: 
Ag, Autor: , Referencie: 

 

292. Medaila 1913 Medal 1913 About EF 70 €

Medaila za zásluhy Viedeň 1913.
Merit award medal Vienna 1913. | Schulpreismedaille Wien 1913.
Signatúra: PETER BREITHUT, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: DEM AUSGEZEICHNETEN SCHÜLER, Alegoria troch postáv. (Allegory 
of tree figures.), Rv.: HANDELS UND GEWERBE KAMMER FÜR ÖSTERREICH U·D·ENNS, Pohľad na Viedeň a dóm svätého Štefana. 
(View of Vienna and St. Stephen’s Cathedral.), Hmotnosť: 109,60 g, Priemer: 66,0 mm, Kov: Ag, Autor: P. Breithut, Referencie: 

 
1 : 1,5

293. Plaketa 1914 Plaque 1914 Good VF 20 €

Pamätaj na vojnový rok 1914.
Remember at the War Year 1914. | Andenken an das Kriegsjahn 1914
Signatúra: , Mincovňa: , Av.: ANDENKEN AN DAS KRIEGSJAHR 1914 Doľava orientovaný portrét panovníka v uniforme. (The bust of 
Emperor in uniform to left.), Rv.:  (), Hmotnosť: 105,8 g, Priemer: 65x51,5 mm, Kov: Fe, Autor: , Referencie: 
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294. Medaila 1915 Medal 1915 Good EF 30 €

Medaila na prvý rok vojny 1914/1915.
The first year of the war 1914/1915 medal. | Medaille auf das erste Kriegsjahr 1914/1915.
Signatúra: , Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: FRANC· IOS·I·, Doľava orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to left.), Rv.: 
VIRIBUS :UNITIS: 1914 1915, Text v štyroch riadkoch. (Text in four lines.), Hmotnosť: 109,50 g, Priemer: 60,0 mm, Kov: Bronz, Autor: A. 
Hartig, Referencie: 

 

295. Medaila bez letopočtu Medal without date EF 40 €

Ocenenie za chov koní.
Pries for horse breeding. | Staatspries für die Pferdezucht.
Signatúra: , Mincovňa: , Av.: FRANC.IOS.I.D.G.AVSTRIAE.IMPERATOR.HVNGARIAE.REX, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(The bust of Emperor to right.), Rv.: Q STAATSPREIS FÜR PFERDEZUCHT Q STÁTNÍ CENA ZA CHOV KONÍ, Text a vavrinový veniec 
okolo. (Text and wreath around.), Hmotnosť: 16,57 g, Priemer: 39,8 mm, Kov: Ag, Autor: , Referencie: 

 

296. Medaila bez letopočtu Medal without date Good EF 40 €

Ocenenie za poľnohospodárstvo.
Pries for agriculture. | Staatspries für die Landwirtschaft.
Signatúra: , Mincovňa: Praha (Prague), Av.: ZEMĚDĚLSKÁ w RADA PRO MARKRABSTVÍ w MORAVSKÉ. ČESKÝ ODBOR. Moravská 
orlica. (Moravian eagle.), Rv.: UZNÁNI ZÁSLUH ZEMĚDĚLSTVÍ, Portrét mladého roľníka. (Portrait of a young farmer.), Hmotnosť: 35,00 
g, Priemer: 53,0 mm, Kov: Ag, Autor: B. Pichl, Referencie: Hauser:4130.

 

1 : 1,5

1 : 1,5

1 : 1,5
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297. Medaila bez letopočtu Medal without date Good VF 40 €

Medaila na založenie akademia v Prahe.
Medal of founding University in Prague. | Medaille auf gründung Hochschule in Prag.
Signatúra: , Mincovňa: Praha (Prague), Av.: ČESKÁ.AKADEMIE.CÍSAŘE.FRANTIŠKA.JOSEFA.PRO.VĚDY.SLOVANSKOSŤ.A.UMĚNÍ 
- ZALOŽENA.NEJVIŠÍM.ROZHODNUTÍM.ZE.DNE.XXIII.LEDNA.MDCCCXC, Doprava orientovaný portrét panovníka. (The bust of 
Emperor to right.), Rv.: VĚDA - VMĚNÍ, Bohyňa vedy a lev. (Goddess of science and lion.), Hmotnosť: 138,70 g, Priemer: 66,3 mm, Kov: 
Cu, Autor: M. Pianer, V. Šantrúček, Referencie: 

Hranky, škrabance. (Edge nick., scratch.)

298. Medaila bez letopočtu Medal without date VF 40 €

Medaila spolok včelárov.
Beekeepers association medal | Medal Imkerbund.
Signatúra: , Mincovňa: , Av.: Q FERENCZ JÓSZEF K.I.AUSZTRIAI CSÁSZÁR ÉS MAGYARORSZÁG APOSTOLI KIRÁLYA , Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: A MEZÖGAZDASÁG TERÉN SZERZETT ÉRDEM ELISMERÉSEÜL, 
Korunovaný rozštvrtený štít, v jeho strede menší uhorský štít. (Crowned quartered shield with arms, smaller hungarian shield in the centre of the 
bigger shield.), Hmotnosť: 110,90 g, Priemer: 62,5 mm, Kov: Cu, Autor: , Referencie: 

 

299. Medaila bez letopočtu Medal without date EF - Good EF 200 €

Medaila na založenie chudobinca v Bernolákove.
Asylium in Bernolakovo (Cseklész) Medal | Medaille auf gründung Armenhaus im Bernolákovo (Cseklész)
Signatúra: , Mincovňa: , Av.: MEMORIA CELEBRETUR MAXIMAE CARITATIS FESTIVITATISQUE IN CSEKLÉSZ, Text v piatich 
riadkoch. (Text in five lines.), Rv.: Bohyňa letiaca nad kaštieľom v Bernolákove, štít rodu Esterházyovcov. (Goddess flying over the castle in 
Bernolakovo, coat of arms Esterházy family.), Hmotnosť: 7,51 g, Priemer: 26,7 mm, Kov: Ag, Autor: , Referencie: Nepublikovaná
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300. Plaketa 1909 Plaque 1909 Good EF 100 €

Plaketa na pripomenutie návštevy viedenského numizmatického spolku v Bratislave 1909
Plaque to Excursion Numismatic Society of Vienna to Bratislava 1909. | Medaille auf Erinnerung an den Ausflug der Wiener numismatischen 
Gesellschaft nach Pressburg 1909.
Signatúra: Hartig., Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: AUSFLUG DER ÖSTERR. GESELLSCHAFT FÜR MÜNZ UND MEDAILLEN 
KUNDE PRESSBURG, 20,MAI 1909, Pomník Márie Terézie v Bratislave. (Maria Theresa monument in Bratislava.), Rv.:  (), Hmotnosť: 30,30 
g, Priemer: 64x33 mm, Kov: Ae, Autor: A. Hartig, Referencie: Slovník autorov.: 140, 2006

 

301. 1 Grajciar spotrebný spolok 
Bratislava

1 Kreuzer consum association 
Pressburg

VF 200 €

Spotrebný spolok v Bratislave vznikol  v roku 1869. Známka slúžila 
na vyplácanie rabatu.
Consumer Association in Bratislava was established in 1869. Token 
was used for the payment of the rebate.
Av.: PRESBURGER CONSUM VEREIN - 1 KREUZER, Text v troch 
riadkoch. (Text in three lines.), Hmotnosť: 0,73 g, Priemer: 17,1 mm, 
Kov: Fe, Referencie: Numizmatika, 18: 58-59, 2003

 

302. 1 Grajciar Elise Weisz 1 Kreuzer Elise Weisz About  EF 70 €

Obchod s galantériou a textilom.
Haberdashery and textiles store.
Av.: ELISE WEISZ PRESSBURG, Text v troch riadkoch. (Text in three 
lines.), Rv.: Hodnota v strede. (Nominal in the midle), Hmotnosť: 2,59 
g, Priemer: 21,8 mm, Kov: Mosadz, Referencie: Nepublikovaná.

 

303. 20 Grajciar Palugyay 20 Kreuzer Palugyay About  EF 200 €

Palugyay bol prevádzkovateľ hotela pri kúpeľoch cisára Františka 
(Franzesbad - Železná studnička) a hotela U zeleného stromu, 
neskôr aj vinárskeho podniku.
Palugyay - operator of the hotel by the emperor Francis spa and the 
hotel “U zeleného stromu”, later winery too.)
Av.: PALUGYAY, Portrét Palugyaya v kruhu, pod ním nápis. (The bust 
of Palugyay in the circle, text below.), Rv.:  Hodnota v strede. (Nominal 
in the midle), Hmotnosť: 4,55 g, Priemer: 21,4 mm, Kov: Mosadz, 
Referencie: Z.L.: 102, 1996

 

304. 10 Grajciar Palugyay 10 Kreuzer Palugyay About EF 200 €

Palugyay bol prevádzkovateľ hotela pri kúpeľoch cisára Františka 
(Franzesbad - Železná studnička) a hotela U zeleného stromu, 
neskôr aj vinárskeho podniku.
Palugyay - operator of the hotel by the emperor Francis spa and the 
hotel “U zeleného stromu”, later winery too.)
Av.: PALUGYAY, Portrét Palugyaya v kruhu, pod ním nápis. (The 
bust of Palugyay in the circle, text below.), Rv.: Hodnota v strede. 
(Nominal in the midle), Hmotnosť: 9,58 g, Priemer: 27,6 mm, Kov: 
Cu, Referencie: Z.L.: 102, 1996Dierka, prerývaná. (Hole, tooled.)
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305. 4 Grajciar Palugyay 4 Kreuzer Palugyay About UNC 200 €

Palugyay bol prevádzkovateľ hotela pri kúpeľoch cisára Františka 
(Franzesbad - Železná studnička) a hotela U zeleného stromu, 
neskôr aj vinárskeho podniku.
Palugyay - operator of the hotel by the emperor Francis spa and the 
hotel “U zeleného stromu”, later winery too.)
Av.: PALUGYAY, Portrét Palugyaya v kruhu, pod ním nápis. (The 
bust of Palugyay in the circle, text below.), Rv.: Hodnota v strede. 
(Nominal in the midle), Hmotnosť: 9,34 g, Priemer: 27,7 mm, Kov: 
Cu, Referencie: Z.L.: 102, 1996 

306. Lot Spolok sv. Vincenta 
(3 ks)

St. Vincent charity Pressburg 1892 
(3 pcs)

Good VF - About EF 150 €

Spolok vznikol v Bratislave roku 1869. Známka slúžila na podporu 
chudobných.
Association was established in Bratislava 1869. Token was used to 
support the poor.
Av.: A PAULAI SZENT VINCÉRŐL ELNEVEZETT SZEGÉNY 
SEGÉLYZO EGYESULET, Text v piatich riadkoch. (Text in the five 
lines.), Rv.: MŰKÖDIK POZSONYBAN 1869 ÓTA., Text v piatich 
riadkoch. (Text in the five lines.), Kov: Zn a Fe, Referencie: 

 

307. Riečna plavba Bratislava 
1892 (3 ks)

River cruises Pressburg 
1892 (3 pcs)

Good VF - EF 180 €

Spoločnosť vznikla v Bratislave roku 1892. Účelová známka riečnej 
plavby v Bratislave platila na jeden prechod ATKELÉS.
Company was established in Bratislava 1892. Token was used for one 
transit.
Av.: ÁTKELÉS, Text v strede, ornamenty okolo. (Text in the 
middle, ornaments around.), Rv.: QPOZSONYI CSAVARGŐZÖS 
VÁLLALAT,  (), Kov: Zn a Fe, Referencie: Az érem: 7, ročník 13, 
1957, Z.L.: 188,

 

308. Kuhmayerova továreň 
na šnúry v Bratislave

Kühmayer cord factory 
Pressburg

About EF 50 €

Av.: KÜHMAYER 20,  (), Hmotnosť: 3,02 g, Priemer: 21,3 mm, 
Kov: Mosadz

 

309. Lot panstvo Muráň (3 ks) Set of Muráň tokens (3 pcs) Good VF - About EF 240 €

Známka slúžila na výplatu mzdy na panstve rodu Coburg-Koháry 
v Muráni. Majiteľ panstva bol aj Ferdinand I. Coburg - bulharský 
cár.
Token was used for a salery at the dominion of  Coburg-Koháry family 
in Muráň. Owner was Ferdinand I. Coburg - Bulgarian tsar also.
Av.: Prepletene písmená C a M (Rod Coburg a sídlo Muráň) (Dekorative 
Signs C and M (Family Coburg and residency Muran)), Rv.: v stred 
hodnota. (2 a 10 Filérov, 1 Koruna) (Value in the midle (2 and 10 Filler, 
1 Corona)), Kov: Mosadz, Referencie: Z.L.: 52/1996

2,10 Filér a 1 Koruna 
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310. Lot účelové známky 
z Bratislavy (4 ks)

Purpose coins of town 
Bratislava (4 pcs)

VF - EF 80 €

Kov: Ae, Referencie: 

 

311. Spoločnosť Stollwerck 
v Bratislave

Stollwerck factories in 
Bratislava

Good EF 50 €

Továreň bola založená v Bratislave roku 1896.
Factory was established in Bratislava 1896.
Av.: Hodnota v strede. (Value in the middle.), Rv.: STOLLWERCK 
POZSONY,  (), Hmotnosť: 3,98 g, Priemer: 20,1 mm, Kov: Mosadz, 
Referencie: Nepubliková

 

312. Účelova známka Tabakové 
závody Bratislava

Trade token Tabacco 
factory Pressburg

Good VF 100 €

Známka za poldennú prácu.
Token for half a day work.
Av.: Korunovaný rakúsko-uhorský erb v strede, okolo vavrínový 
veniec. (Crowned Austro-Hungarian coat of arms in the middle, 
laureate wreath around.), Rv.: FÉL NAPI MUNKA, Text v troch 
riadkoch. (Text in three lines.), Hmotnosť: 5,84 g, Priemer: 26,7 mm, 
Kov: Cu, Referencie: ako Z.L.: 192

 

313. Panstvo Pálfy 1908 Pálfy Dominion 1908 EF 200 €

Známka na vstup a prácu v lese na panstve rodu Pálffy.
Corvée token for a entry and work in forest of dominion Pálffy
Av.: ERDÉSZETI SZEMÉLYZET KIVANATÁRA 
ELŐMUTATANDÓ, Pracovná známka do lesa, panstvo grófa Pálffyho, 
text v štyroch riadkoch, ozdobný erb rodu Pálffyovcov. (Corvée token 
for work in forest, text in four lines, decorative coat of arms dynasty 
Pálffy .), Rv.: 1908, Hmotnosť: 8,85 g, Priemer: 27,8x23,6 mm, Kov: 
Cu, Referencie: Nepubliková

 

314. 1 liter mlieka železiarne 
Diósgyór (Miskolc)

1 Liter of milk railway 
Diósgyór (Miskolc)

Good EF 300 €

Av.: 1 TEJ (Mlieko), Účelová známka na mlieko železiarne Diósgyór 
dnes súčasť Miškolca. (Trade token on liter milk iron factoty Diósgyör, 
now part of Miskolc.), Hmotnosť: 2,35 g, Priemer: 20,2 mm, Kov: 
Mosadz, Referencie: ako S.-K.(2008) 6.04.02.01

Fľak. (Spot.)

Unikát, nepublikovaný. Szemán - Kiss uvádza len účelovú známku na 1/2 litra Mieka (1/2 TEJ) ako unikát.(Unicum - unpublished. Accord-
ing to Szemán - Kiss known only 1/2 liter milk (1/2 TEJ) as unicum.)
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315. 10 Grajciar Zsidovár 10 Grajciar Zsidovár About EF 280 €

Av.: wZSIDÓVÁRER EISENGEWERKSCHAFT, Robotník pri 
práci. (Worker at work.), Rv.: wNADRÁGER WERKS = CASSA - 
10, Hodnota v strede. (Nominal in the midle.), Hmotnosť: 4,55 g, 
Priemer: 25,0 mm, Kov: Mosadz, Referencie: S.-K.(2008) 4.07.01.10

 

316. Lot účelových známok (3 ks) Set of Trade tokens (3 pcs) VF - Good VF 50 €

Kov: Ae, Referencie: 

 

317. Odznak Dubnické panstvo Dubnica dominion (Mári-
atölgyesi uradalom) Pin

EF 200 €

Av.: MÁRIATÖLGYESI URADALOM, Iniciály ERTH v strede. 
(Initials ERTH in the middle.), Hmotnosť: 5,98 g, Priemer: 32,5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: 

 

318. Bronzová medaila, 
LOH Atény 1896

Olympic bronze medal, Athens 
1896

EF 800 €

Signatúra: , Mincovňa: , Av.: ΔΙΕΘΝΕΙΣ·ΟΟΛΥΜΓΙΑΚΟΙ·ΑΓΩΝΕΣ ΕΝ ·ΑΘΗΝΑΙΣ 1896, Acropolis s textom v gréčtine: Medzinárodné 
olympijské hry v Aténach 1896. (Acropolis with the caption in Greek: International Olympic Games in Athens in 1896), Rv.: ΟΛΥΜΓΙΑ Tvár 
Dia spolu s rukou drží zemský glóbus a okrídlenú bohyňu Víťazstva. Textom v gréčtine: Olympia. (Zeus’ face along with his hand holding a globe 
with the winged goddess Victory on it, with the caption in Greek: Olympia.), Hmotnosť: 184,50 g, Priemer: 80,0 mm, Kov: Mosadz, Autor: 
, Referencie: 

 



86

319. 5 Koruna 1927 5 Koruna 1927 Good EF 140 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: REPUBLIKA 
ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so slovenským 
znakom. Opis oddelený letopočtom 1927. (Bohemian lion with shield 
on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date 1927.), 
Rv.: Hodnota 5 Kč, v pozadí továrenská budova s komínmi, vysokou 
pecou a ťažnou vežou. Dole signatúra G. (Value of 5 Kč, factory 
building with chimneys, blast furnace and headgear in the back. Below 
signature G.), Hmotnosť: 10,00 g, Priemer: 30,0 mm, Kov: CuNi, 
Referencie: V.: CS8, N.(2012): 8. 

320. 20 halier 1921 20 halier 1921 About UNC 20 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: REPUBLIKA 
ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so slovenským 
znakom. Opis oddelený letopočtom 1921. (Bohemian lion with shield 
on its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date 1921.), 
Rv.: Snop klasov , kosák s lipovou vetvičkou previazané stuhou. Vľavo 
hodnota 20, vpravo signatúra O. ŠPANIEL. (Sheaf, sicke cob with 
lindon sprout tied ribon. Value left 20, right signature O. ŠPANIEL.), 
Hmotnosť: 3,33 g, Priemer: 20,0 mm, Kov: CuNi, Referencie: V.: 
CS4, N.(2012): 4.

 

321. 10 halier 1925, 1929, 1935 
(3ks)

10 halier 1925, 1929, 1935 
(3 pcs)

About EF - Good EF 45 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: REPUBLIKA 
ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so slovenským 
znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date.), Rv.:  
Rozčerená hladina vody, most na pozadí. Pod ním hodnota 10 v 
kružnici. (Lumpy water level, a bridge in the background. Underneath 
the value 10 in a circle.), Hmotnosť: 2,00 g, Priemer: 18,0 mm, Kov: 
Cu, Referencie: V.: CS3, N.(2012): 3.

 

322. 5 halier 1926,1931,1932 
(3ks)

5 halier 1926,1931,1932 
(3 pcs)

EF - About UNC 70 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: REPUBLIKA 
ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev, na jeho pleci štít so slovenským 
znakom. Opis oddelený letopočtom. (Bohemian lion with shield on 
its shoulder with Slovak emblem. Inscription divided by date.), Rv.: 
Rozčerená hladina vody, most na pozadí. Pod ním hodnota 5 v kružnici. 
(Lumpy water level, a bridge in the background. Underneath the value 
5 in a circle.), Hmotnosť: 1,60 g, Priemer: 16,0 mm, Kov: Cu, 
Referencie: V.: CS2, N.(2012):2.

 

OBDOBIE PO ROKU 1918

THE PERIOD AFTER 1918
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323. 10 Dukát 1931 10 Ducat 1931 UNC 4 000 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
10. Opis oddelený letopočtom *1931*. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 10 below. Inscription divided by date *1931*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
34,93 g, Priemer: 42,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD5., N.(2012): 19.

R! Vzácna. Fľaky, razených 1293 ks. (Rare. Spots, minted 1293 pcs.)

324. 10 Dukát 1932 10 Ducat 1932 Abot UNC 4 000 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
10. Opis oddelený letopočtom *1932*. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 10 below. Inscription divided by date *1932*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
34,95 g, Priemer: 42,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD5., N.(2012): 19.Škrabanec, razených 1035 ks, R! Vzácna. (Scratch, minted 1035 

pcs, Rare.)

325. 10 Dukát 1934 10 Ducat 1934 UNC 4 000 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
10. Opis oddelený letopočtom *1934*. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 10 below. Inscription divided by date *1934*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
34,92 g, Priemer: 42,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD5., N.(2012): 19.R! Vzácna. Škrabanec, razených 1298 ks. (Rare. Scratch, minted 

1298 pcs.)

326. 10 Dukát 1936 10 Ducat 1936 About UNC 4 800 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
10. Opis oddelený letopočtom *1936*. (Bohemian lion in frame, 
shield on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 10 below. Inscription divided by date *1936*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
34,95 g, Priemer: 42,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD5., N.(2012): 19.RR! Veľmi vzácna. Razených 633 ks. (Very rare. Minted 633 

pcs.)
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327. 5 Dukát 1932 5 Ducat 1932 UNC 2 800 €
Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
5. Opis oddelený letopočtom *1932*. (Bohemian lion in frame, shield 
on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 5 below. Inscription divided by date *1932*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
17,46 g, Priemer: 34,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD4., N.(2012): 18.

Razených 1827 ks. (Minted 1827 pcs.)

328. 5 Dukát 1933 5 Ducat 1933 UNC 2 400 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
5. Opis oddelený letopočtom *1933*. (Bohemian lion in frame, shield 
on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 5 below. Inscription divided by date *1933*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
17,47 g, Priemer: 34,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD4., N.(2012): 18.

Chyba strižku, razených 1752 ks. (Flan defect, minted 1752 pcs.)

329. 5 Dukát 1934 5 Ducat 1934 UNC 2 400 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
5. Opis oddelený letopočtom *1934*. (Bohemian lion in frame, shield 
on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 5 below. Inscription divided by date *1934*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
17,48 g, Priemer: 34,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD4., N.(2012): 18.

RR! Veľmi vzácna. Razených 1101 ks. (Very rare. Minted 1101 pcs.)

330. 5 Dukát 1935 5 Ducat 1935 UNC 4 000 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.:  
+REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ+, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom, vpravo lipová vetvička, dolu hodnota 
5. Opis oddelený letopočtom *1935*. (Bohemian lion in frame, shield 
on its shoulder with Slovak emblem. Linden branch on the right, 
value 5 below. Inscription divided by date *1935*.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav s mečom v ruke na 
koni sprava, pod ním rastlina. Text +929 a vlajka v pozadí. Iniciály 
B-O.Š dole. (St. Vaclav holding sword on the horse, plant below. Text 
+929 and flag in the backround. Initials B-O.Š below.), Hmotnosť: 
17,48 g, Priemer: 34,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD4., N.(2012): 18.

RR! Veľmi vzácna. Razených 1037 ks. (Very rare. Minted 1037 pcs.)
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331. 2 Dukát 1923 2 Ducat 1923 EF - About EF 500 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a 
hodnotou -19*2*23-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date and value -19*2*23-
.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav 
spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and 
shield.), Hmotnosť: 6,99 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Au, Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Referencie: V.: CSD3., N.(2012): 17.

Škrabanec, razených 4000 ks. (Scratch, minted 4000 pcs.)

332. 2 Dukát 1929 2 Ducat 1929 About UNC 900 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a 
hodnotou -19*2*29-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date and value -19*2*29-
.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav 
spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and 
shield.), Hmotnosť: 7,03 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Au, Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Referencie: V.: CSD3., N.(2012): 17.

Razených 3262 ks, v tomto počte je pravdepodobne zahrnutý aj 
náklad z roku 1930. (Minted 3262 pcs, in this amound is likely to 
include the production of date 1930 also.)

333. 2 Dukát 1931 2 Ducat 1931 EF 900 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a 
hodnotou -19*2*31-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date and value -19*2*31-
.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM Sv. Václav 
spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and 
shield.), Hmotnosť: 7,01 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Au, Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Referencie: V.: CSD3., N.(2012): 17.

Razených 2994 ks. (Minted 2994 pcs.)

334. 2 Dukát 1932 2 Ducat 1932 About UNC 900 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a 
hodnotou -19*2*32-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date and value -19*2*32-
.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav 
spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and 
shield.), Hmotnosť: 7,01 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Au, Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Referencie: V.: CSD3., N.(2012): 17.

Razených 5496 ks. (Minted 5496 pcs.)

335. 2 Dukát 1932 2 Ducat 1932 Good EF 900 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a hodnotou 
-19*2*32-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date and value -19*2*32-.), 
Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM Sv. Václav spredu 
držiaci vlajka a štít. (St. Vaclav from the front, holding flag and shield.), 
Hmotnosť: 6,99 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. 
Španiel, Referencie: V.: CSD3., N.(2012): 17.Razených 5496 ks. (Minted 5496 pcs.)

336. 2 Dukát 1934 2 Ducat 1934 UNC 900 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a 
hodnotou -19*2*34-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date and value -19*2*34-
.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav 
spredu držiaci vlajka a štít. (St. Vaclav from the front, holding flag and 
shield.), Hmotnosť: 7,01 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Au, Autor: J. 
Benda, O. Španiel, Referencie: V.: CSD3., N.(2012): 17.R! Vzácna. Razených 2403 ks. (Rare. Minted 2403 pcs.)
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337. 2 Dukát 1935 2 Ducat 1935 UNC 900 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a hodnotou 
-19*2*35-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with 
Slovak emblem. Inscription divided by date and value -19*2*35-.), 
Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu 
držiaci vlajka a štít. (St. Vaclav from the front, holding flag and shield.), 
Hmotnosť: 6,97 g, Priemer: 25,0 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. 
Španiel, Referencie: V.: CSD3., N.(2012): 17.

R! Vzácna. Razených 2577 ks. (Rare. Minted 2577 pcs.)

338. Dukát jubilejný 1923, 
č. 874

Numbered Ducat 1923, 
number 874

MS 65 8 000 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na jeho 
pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom a hodnotou 
-1918 - 20X - 1923-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder 
with Slovak emblem. Inscription divided by date and value  -1918 - 
20X - 1923-.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. 
Václav spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from the front, holding 
spear and shield.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, 
Autor: J. Benda, O. Španiel, Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

RR! Velmi vzácna. Razených 1000 kusov. (Very rare. Minted 
1000 pcs.)
Obal PCGS. (PCGS slab.)

339. Dukát 1923 Ducat 1923 About UNC 260 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1923-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1923-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Priemer: 
19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, Referencie: V.: 
CSD2., N.(2012): 16.

Razených 61861 ks. (Minted 61861 pcs.)

340. Dukát 1923 Ducat 1923 EF 150 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1923-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1923-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,50 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Razených 61861 ks. (Minted 61861 pcs.)

341. Dukát 1924 Ducat 1924 EF 240 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1924-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1924-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,50 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Škrabance, razených 32814 ks. (Scratchs, minted 32814 pcs.)

342. Dukát 1925 Ducat 1925 Good EF 260 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1925-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1925-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Škrabanec, razených 66279 ks. (Scratch, minted 66279 pcs.)
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343. Dukát 1926 Ducat 1926 EF 260 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1926-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1926-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Škrabance, razených 58669 ks. (Scratchs, etruct 58669 pcs.)

344. Dukát 1927 Ducat 1927 About UNC 250 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1927-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1927-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci vlajka 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding flag and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Razených 25774 ks. (Minted 25774 pcs.)

345. Dukát 1928 Ducat 1928 About UNC 280 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1928-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1928-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Razených 18983 ks. (Minted 18983 pcs.)

346. Dukát 1929 Ducat 1929 Good EF 500 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1929-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1929-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

R! Vzácna. Razených 10253 ks. (Rare. Minted 10253 pcs.)

347. Dukát 1930 Ducat 1930 Good EF 500 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1930-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1930-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

R! Vzácna. Škrabance, razených 11338 ks. (Rare. Scratchs, 
minted 11338 pcs.)

348. Dukát 1931 Ducat 1931 EF 260 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica, Av.: REPUBLIKA 
ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na jeho pleci štít so 
slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom -1931-. (Bohemian 
lion in frame, shield on its shoulder with Slovak emblem. Inscription 
divided by date and value -1931-.), Rv.: NEDEJ-ZAHYNOUTI-NÁM-
I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu a štít. (St. Vaclav from 
the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 19,8 
mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, Referencie: V.: CSD2., 
N.(2012): 16.

Škrabance, razených 43482 ks. (Scratchs, minted 43482 pcs.)
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349. Dukát 1931 Ducat 1931 EF 150 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1931-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1931-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Škrabance, razených 26617 ks. (Scratchs, minted 26617 pcs.)

350. Dukát 1932 Ducat 1932 Good EF 240 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1932-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1932-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Razených 26617 ks. (Minted 26617 pcs.)

351. Dukát 1933 Ducat 1933 Good EF 240 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1933-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1933-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

Škrabance, razených 57597 ks. (Scratchs, minted 57597 pcs.)

352. Dukát 1935 Ducat 1935 EF 400 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1935-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1935-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

R! Vzácna. Škrabance, razených 13178 ks. (Rare. Scratchs, 
minted 13178 pcs.)

353. Dukát 1936 Ducat 1936 Good EF 360 €

Signatúra: O.S.-B., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
REPUBLIKA ČESKOSLOVENSKÁ, Český lev v rámčeku, na 
jeho pleci štít so slovenským znakom. Opis oddelený letopočtom 
-1936-. (Bohemian lion in frame, shield on its shoulder with Slovak 
emblem. Inscription divided by date and value -1936-.), Rv.: NEDEJ-
ZAHYNOUTI-NÁM-I-BUDOUCÍM, Sv. Václav spredu držiaci kópiu 
a štít. (St. Vaclav from the front, holding spear and shield.), Hmotnosť: 
3,49 g, Priemer: 19,8 mm, Kov: Au, Autor: J. Benda, O. Španiel, 
Referencie: V.: CSD2., N.(2012): 16.

R! Vzácna. Razených 14566 ks. (Rare. Minted 14566 pcs.)

354. 4 Dukátová medaila 1928 Medal in 4 Ducat weight 1928 EF 340 €

Medaila na 10. výročie vzniku Československej republiky
Medal at the 10th anniversary of the establishment of the Czechoslovak 
Republic 
Signatúra: O.ŠPANIEL, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz),  Av.: 
1918 - 1928, Český erb, Svätý Václav s vojskom hore. (Coat-of-
arms with St. Wenceslaus and army above.), Rv.: JSEM RAŽEN Z 
ČESKÉHO KOVU, Sv. Prokop orie s čertom, v pozadí baník. (St. 
Prokop plowing with the Devil, in the background miner.), Hmotnosť: 
13,97 g, Priemer: 28,0 mm, Kov: Au, Autor: O. Španiel, Referencie: 
N.(2012): I.A
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355. 2 Dukátová medaila 1928 Medal in 2 Ducat weight 1928 Good EF 240 €

Medaila na 10. výročie vzniku Československej republiky
Medal at the 10th anniversary of the establishment of the Czechoslovak 
Republic
Signatúra: O.ŠPANIEL, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 1918 
- 1928, Český erb, Svätý Václav s vojskom hore. (Coat-of-arms with 
St. Wenceslaus and army above.), Rv.: JSEM RAŽEN Z ČESKÉHO 
KOVU, Sv. Prokop orie s čertom, v pozadí baník. (St. Prokop plowing 
with the Devil, in the background miner.), Hmotnosť: 6,97 g, Priemer: 
22,0 mm, Kov: Au, Autor: O. Španiel, Referencie: N.(2012): I.B

 

357. Medaila 1929 Medal 1929 UNC 20 000 €

Zlatá medaila Svätý Václav - Dokončenie velechrámu Sv. Víta v Prahe1929.
St. Wenceslaus - Finishing St. Vitus Catedral in Prague 1929 gold medal. | Goldmedaille St. Wenzel - Fertigstellung des St. Veits Domes 
in Prag 1929.
Signatúra: ŠEJNOST, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: NEDEJwZAHYNOUTI - NÁMwIwBUDOUCÍM, Svätý Václav spredu sediaci 
na tróne, držiaci vlajku a štít. (Sant Wenceslaus sitting on throne from the front, holding flag and shield.), Rv.: NAwPAMÁTKUwTISÍCÍHO
wVÝROČÍwSMRTIwSVwVÁCLAVA AwDOKONČENÍ VELECHRÁMUwSVwVÍTA 1929, Budova velechrámu sv. Víta v Prahe (St. Vitus 
Catedral.), Hmotnosť: 168,80 g, Priemer: 70,4 mm, Kov: Au, Autor: A. Šejnost, Referencie: N.(2012): VII. A

Škrabanec, puncované na hrane 987. (Scratch, hallmarked on the edge 987.)

Razených iba 179 kusov, RRR!  Extrémne vzácna, etua. (Minted 179 pieces only, Extremely rare, etue.)

356. 5 Dukátová medaila 1929 Medal in 5 Ducat weight 1929 UNC 700 €

Zlatá výťažková medaila vo váhe 5-dukátu k 1000. výročiu smrti 
sv. Václava.
Gold medal in the weight of 5-ducat to the 1000th anniversary of the 
death of St. Vaclav.
Signatúra: O.S., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: NA SVÉ 
PLÉMĚ- ROZPOMEŇ SE, Svätý Václav spredu, v ľavej ruke držiaci 
vlajku. Vľavo erb s českým orlom. (St. Vaclav from the front, holding 
flag in his left hand.), Rv.: Sv. Václav s vlajkou v ruke sediaci na koni, 
hore dvaja anjeli. Letopočet 929-1929 dole. (St. Vaclav with flag in 
hand sitting on a horse, above two angels. Date 929-1929 below.), 
Hmotnosť: 20,03 g, Priemer: 31,0 mm, Kov: Au, Autor: O. Španiel, 
Referencie: N.(2012): II.A

RRR! Extrémne vzácna. Razených 787 ks. (Extremely rare. 
Minted 787 pcs.)
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359. Medaila 1929 Medal 1929 UNC 500 €

Bronzová medaila Svätý Václav - Dokončenie velechrámu Sv. Víta v Prahe 1929.
St. Wenceslaus - Finishing St. Vitus Catedral in Prague 1929 bronze medal. | Bronzemedaille St. Wenzel - Fertigstellung des St. Veits 
Domes in Prag 1929.
Signatúra: ŠEJNOST, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: NEDEJwZAHYNOUTI - NÁMwIwBUDOUCÍM, Svätý Václav spredu sediaci 
na tróne, držiaci vlajku a štít. (Sant Wenceslaus sitting on throne from the front, holding flag and shield.), Rv.: NAwPAMÁTKUwTISÍCÍHO
wVÝROČÍwSMRTIwSVwVÁCLAVA AwDOKONČENÍ VELECHRÁMUwSVwVÍTA 1929, Budova velechrámu sv. Víta v Prahe (St. Vitus 
Catedral.), Hmotnosť: 113,50 g, Priemer: 70,4 mm, Kov: Bronz, Autor: A. Šejnost, Referencie: N.(2012): VII. D

 
Razených 1500 kusov, R! vzácna, etua. (Minted 1500 pieces, rare, etue.)

358. Medaila 1929 Medal 1929 UNC 1 200 €

Strieborná medaila Svätý Václav - Dokončenie velechrámu Sv. Víta v Prahe 1929.
St. Wenceslaus - Finishing St. Vitus Catedral in Prague 1929 silver medal. | Silvermedaille St. Wenzel - Fertigstellung des St. Veits Domes 
in Prag 1929.
Signatúra: ŠEJNOST, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: NEDEJwZAHYNOUTI - NÁMwIwBUDOUCÍM, Svätý Václav spredu sediaci 
na tróne, držiaci vlajku a štít. (Sant Wenceslaus sitting on throne from the front, holding flag and shield.), Rv.: NAwPAMÁTKUwTISÍCÍHO
wVÝROČÍwSMRTIwSVwVÁCLAVA AwDOKONČENÍ VELECHRÁMUwSVwVÍTA 1929, Budova velechrámu sv. Víta v Prahe (St. Vitus 
Catedral.), Hmotnosť: 123,00 g, Priemer: 70,4 mm, Kov: Ag, Autor: A. Šejnost, Referencie: N.(2012): VII. B

Puncované na hrane 987. (Hallmarked on the edge 987.)
Razených 868 kusov, RR!  veľmi vzácna, etua. (Minted 686 pieces, very rare, etue.)



98

360. Medaila 1930 Medal 1930 About UNC 30 €

Signatúra: KARNET-KYSELÝ, Mincovňa: Praha (Prague), Av.: . ZÁPADOSLOVENSKÁ HOSPODÁRSKO-PRIEMYSELNÁ A KULTÚRNA 
VYSTAVA . V TOPOLČANOCH, Pohľad na Topoľčany, štít. (View of Topoľčany, coat of arms.), Rv.: ZÁSLUHE - 15.-20. AUGUSTA 1930, 
Klačiaca postava. (Kneeling figure.), Hmotnosť: 49,2 g, Priemer: 51,7 mm, Kov: AE

 

361. Medaila 1930 Medal 1930 UNC 3 000 €

Signatúra: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: STAVBA DRÁHY HANDLOVÁ - HORNÁ STUBŇA - PROVADĚLI INŽENÝŽI 
KRULIŠ, JACHYMEK, SCHWARZ A SPOL.   , Krajina a železničný tunel. (Landscape and rail tunnel.), Rv.: NA PAMET PRORAŽENÍ 
BRALU TUNELEM T.G.MASARYKA V JUB. ROCE JEHO 80. NAROZENIN 1930, Text v šiestich riadkoch, letopočet dole. (Text in six lines, 
date below.), Hmotnosť: 32 g, Priemer: 40 mm, Kov: Au

RRR! Extrémne vzácna. (Extremely rare.)

362. Medaila 1930 Medal 1930 UNC 80 €

Signatúra: , Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: STAVBA DRÁHY HANDLOVÁ - HORNÁ STUBŇA - PROVADĚLI INŽENÝŽI 
KRULIŠ, JACHYMEK, SCHWARZ A SPOL., Krajina a železničný tunel. (Landscape and rail tunnel.), Rv.: NA PAMET PRORAŽENÍ BRALU 
TUNELEM T.G.MASARYKA V JUB. ROCE JEHO 80. NAROZENIN 1930, Text v šiestich riadkoch, letopočet dole. (Text in six lines, date 
below.), Hmotnosť: 25,09 g, Priemer: 40 mm, Kov: Ag
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363. 10 Dukátová medaila 1934 Medal in 10 Ducat weight 1934 Good EF - UNC 9 000 €

Signatúra: A.HÁM, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: + S . CIVITATIS . REGIS . CAROLI . DE . CREMNICIAw, Stredoveká pečať 
mesta Kremnica. (Medieval seal of Kremnitz town.), Rv.: OŽIVENIE . KREMNICKÉHO . BANÍCTVA . 1934, Banícka scéna. (Mining 
scene.), Hmotnosť: 34,97 g, Priemer: 42,0 mm, Kov: Au, Autor: A. Hám, Referencie: N.(2012): VI.A,

RRR! Extrémne vzácna. Škrabance, razených 68 ks. (Extremely rare. Scratchs, minted 68 pcs.)

364. Lot medaile Bratislava 
(3 ks)

Set of Medals Bratislava 
(3 pcs)

EF - About UNC 60 €

Signatúra: F. ANÝŽ, Mincovňa: Praha (Prague), Av.:  (), Rv.:  (), Kov: AE

 

365. LIDO Bratislava LIDO Bratislava About EF 50 €

Známka sa používala na prírodnom kúpalisku v Bratislave v 
mestskej časti Petržalka.
Token was used for natural swimming pool in Bratislava Petrzalka.
Av.: 20 LIDO BRATISLAVA, Text v dvoch riadkoch. (Text in two 
lines.), Hmotnosť: 2,20 g, Priemer: 18,2 mm, Kov: Mosadz

Dierka. (Hole.)

366. Účelové známky z 
Bratislavy (3 ks)

Purpose coins of town 
Bratislava (3 pcs)

About EF 90 €

Kov: Ae
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367. 100 Koruna Kasíno 
Piešťany

100 korona Casino chip 
Piešťany

Good VF 50 €

Av.: KASÍNO V PIEŠŤANECH, Strom na trojvrší s dvojkrížom. (Tree 
on the three hills with double cross.), Rv.: Hodnota 100 a číslo 806 
v strede, ornamenty okolo. (Nominal a number 806 in the middle, 
ornaments around.), Hmotnosť: 10,61 g, Priemer: 32,8 mm, Kov: Ae

 

368. Účelova známka Baťovej 
továrne vo Svite

Purpose coin Bata 
factories Svit

Good VF 50 €

Av.: I. OBED BAŤA SVIT, Text v troch riadkoch. (Text in three lines.), 
Rv.: BAŤA, Logo spoločnosti. (Company logo.), Hmotnosť: 8,86 g, 
Priemer: 29,9 mm, Kov: Cu

Mesto Svit nesie názov podľa mena prvého Baťovho podniku na tomto mieste: “S-lovenské VI-zkózové T-ovárne“, od jeho osamostatnenia 
v roku 1946.(City Svit is named by the name of the first Baťa factoty on this place: “S-Lovensky VI-zkózové T-ovaries”, since its independ-
ence in 1946.)

369. Medaila 1940 Medal 1940 About UNC 100 €

Medaila na otvorenie železnice B.Bystrica - H. Štubňa 1940.
Opening of the railway B.Bystrica - H. Štubňa Medal 1940 | Medaille auf der Eröffnung der Eisenbahn B.Bystrica - H. Štubňa 1940.
Signatúra: F. Gibala, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: OTVORENIE ŽELEZNICE BANSKÁ BYSTRICA - DOLNÁ ŠTUBŇA, Tunel, 
štít. (Tunnel, coat of arms.), Rv.: Pohlad na Banskú Bystricu (View of Banská Bystrica), Hmotnosť: 106,9 g, Priemer: 70,1 mm, Kov: Mosadz, 
Autor: F. Gibala

 

370. Účelové známky spoločnosti 
BEÚS (2 ks)

Purpose coins company 
BEUS (2 pcs)

EF 200 €

Signatúra: , Mincovňa: , Av.: Hodnota (Value), Rv.: Logo spoločnosti. (Company logo), Kov: Al, Silon

1922-1948 Bratislavská elektrická účastinná spoločnosť (BEÚS).(1922-1948 Bratislava electric holding company (BEÚS).)
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371. Telefónne a účelové 
známky z Bratislavy 
(12 ks)

Purpose tokens of Bratislava. 
(12 pcs)

Good VF - EF 220 €

 

372. Sada pamätných mincí 
1968-1969

Set of commemorative czechoslo-
vak coins 1968 - 1969

Proof 200 €

10 Kčs 1968 - 100. výročie Národného Divadla, 50 Kčs 1968 - 50, 
výročie vzniku ČSR, 25 Kčs 1969 - 100. výročie úmrtia J.A.Purkyně, 
25 Kčs 1969 - 25. výročie SNP.
(10 Kčs 1968 - 100th Anniversary of the National Theatre, 50 Kčs 
1968 - 50th Anniversary of ČSR, 25 Kčs 1969 - 100th Anniversary of 
J.A.Purkyně death, 25 Kčs 1969 - 25th Anniversary of SNP.)
Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Kov: Ag, Referencie: V.: CSP 19, 
25, 26,30, N.(2012): 114, 115, 116, 117.

Prasknutá bublina.(Broken etue.)

373. 20 Kčs 1972 20 Kčs 1972 UNC 100 €

Mincová značka: J.K., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
Ján Kulich, Av.: ČESKOSLOVENSKÁ / SOCIALISTICKÁ / 
REPUBLIKA, Český lev v rámčeku, na jeho pleci slovenský znak, 
nad hlavou päťcípa hviezda. (Bohemian lion in frame, Slovak emblem 
on its shoulder, five-pointed star above its head.), Rv.: ANDREJ 
SLÁDKOVIČ 1872-1972, Doľava orientovaný portrét Sládkoviča, 
vľavo kvet. Signatura J.K. dole. (Bust of Andrej Sládkovič to left, 
flower on the left. Signature J.K. below.), Hmotnosť: 8,96 g, Priemer: 
29,0 mm, Kov: Ag, Referencie: N.: 68-124 vVariant výraznejšia bokombrada. (Variant pronounced side-

burns.)

374. 100 Kčs 1990 100 Kčs 1990 Proof 120 €

100. výročie 1. mája 1890 v Prahe
Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ČESKOSLOVENSKÁ 
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA, Český lev v rámčeku, na jeho pleci 
slovenský znak, nad hlavou päťcípa hviezda. Po stranách signatúra 
SBČS-500. (Bohemian lion in frame, Slovak emblem on its shoulder, 
five-pointed star above its head.), Rv.: 1. MÁJ V PRAZE 1890 - 1990,  
(), Hmotnosť: 13,00 g, Priemer: 31,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
N.(2012): 195, V.: CSP90.
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375. 100 Kčs 1990 100 Kčs 1990 Proof 120 €

100. výročie konania Veľkej pardubickej
Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ČESKOSLOVENSKÁ 
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA, Český lev v rámčeku, na jeho pleci 
slovenský znak, nad hlavou päťcípa hviezda. Po stranách signatúra 
SBČS-500. (Bohemian lion in frame, Slovak emblem on its shoulder, 
five-pointed star above its head.), Rv.: VEĽKÁ PARDUBICKÁ, Dvaja 
jazdci na koňoch. Dolu nápis v troch riadkoch. (Two riders. Below the 
inscription in three lines.), Hmotnosť: 13,00 g, Priemer: 31,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: N.(2012): 196, V.: CSP91.

 

376. Sada ČSSR Dukátov 1978 Set of Czechoslovak Ducats 1978 UNC 3 500 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Kov: Au, Referencie: V.: CSD10-
13., N.(2012): 138 a,b,c,d.

Kompletná sada československých dukátov vydaných k 600. výročiu úmrtia Karola IV. Sada obsahuje dukát 1978, 2 Dukát 1978, 5 Dukát 
1978 a 10 Dukát 1978, etue. Complete set of Czechoslovak ducats minted by the 600th anniversary of death of Charles IV. The set contains 
of ducat (1978), 2 ducats (1978), 5 ducats (1978) and 10 ducats (1978), The set is packed in original etue. 

377. Dukát 1978 Ducat 1978 UNC 240 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ČESKOSLOVENSKÁ 
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA, Český lev v rámčeku so štítom na 
pleci, nad hlavou päťcípa hviezda, letopočet dole. (Bohemian lion in 
frame with shieid on its shoulder, five-pointed star above its head, date 
below.), Rv.: KAREL IV 1346 - 1378, Doprava orientovaný portrét 
Karola IV, medzi českým levom a ozdobným písmenom. (Bust of 
Charles IV to right, between Bohemian leon and decorative leter.), 
Hmotnosť: 3,51 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: 
CSD10., N.(2012): 138a.

 

378. Dukát 1980 Ducat 1980 UNC 500 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ČESKOSLOVENSKÁ 
SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA, Český lev v rámčeku so štítom na 
pleci, nad hlavou päťcípa hviezda, letopočet dole. (Bohemian lion in 
frame with shieid on its shoulder, five-pointed star above its head, date 
below.), Rv.: KAREL IV 1346 - 1378, Doprava orientovaný portrét 
Karola IV, medzi českým levom a ozdobným písmenom. (Bust of 
Charles IV to right, between Bohemian leon and decorative leter.), 
Hmotnosť: 3,49 g, Priemer: 19,75 mm, Kov: Au, Referencie: V.: 
CSD10., N.(2012): 138a.
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379. 10 Dukátová medaila 1972 Medal in 10 Ducat weight 
1972

UNC 1 300 €

Mincová značka: ZK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Z. 
Kolařský, Av.: wALBERTVS.D:G:DVX.FRIDLAN:ET.SAGANÆ, 
Doprava orientovaný portrét vojvodu. (The bust of duke to right.), Rv.: 
S:R:IMP:PRINCEPS.COMES.DE.WALDSTEIN 1634 + 1972, Orol 
s  erbom na hrudi. (Eagle with coat of arms on its chest.), Hmotnosť: 
34,06 g, Priemer: 40,40 mm, Kov: Au

 

380. 5 Dukátová medaila 1972 Medal in 5 Ducat weight 1972 UNC 650 €

Mincová značka: ZK, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Z. 
Kolařský, Av.: wALBERTVS.D:G:DVX.FRIDLAN:ET.SAGANÆ, 
Doprava orientovaný portrét vojvodu. (The bust of duke to right.), Rv.: 
S:R:IMP:PRINCEPS.COMES.DE.WALDSTEIN 1634 + 1972, Orol 
s  erbom na hrudi. (Eagle with coat of arms on its chest.), Hmotnosť: 
17,94 g, Priemer: 34,00 mm, Kov: Au

 

381. 10 Dukátová medaila Medal in 10 Ducat weight Proof 1 300 €

Av.: PRAVDA VÍTĚZÍ - VERITAS VINCIT - L. SVOBODA - A. 
DUBČEK, Doľava orientované portréty L.SVOBODU a A.DUBČEKA. 
(Busts of L.SVOBODA and A.DUBČEK to left.), Rv.: SANCTUS 
VENCESLAUS, Sv. Václav spredu držiaci kópiu. (St. Vaclav from the 
front, holding spear.), Hmotnosť: 35,03 g, Priemer: 40,00 mm, Kov: 
Au

Fľaky, škrabance. (Spots, scratchs.)

382. 5 Dukátová medaila Medal in 5 Ducat weight Proof 650 €

Av.: PRAVDA VÍTĚZÍ - VERITAS VINCIT - ALEXANDER 
DUBČEK, Doľava orientovaný portrét. (Busts to left.), Rv.: M. 
JOANES HUS, Doľava orientovaný portrét. (Busts to left.), Hmotnosť: 
17,53 g, Priemer: 30,00 mm, Kov: Au

Fľaky, škrabance. (Spots, scratchs.)
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383. Medaila 1959 (2 ks) Set of Medals 1959 (2 pcs) EF 90 €

Medaila na 40. výročie založenia Univerzity Komenského v Bratislave 1959.
40th anniversary establishment of the Comenius Univesty Bratislava medal 1959. | Medaille auf den 40. jähre gründung Comenius 
Univesty Bratislava 1959 .
Signatúra: A.PETER, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: UNIVERSITAS COMENIANA BRATISLAVENSIS, Doľava orientovaný portrét 
J. A. Komenského. (Bust of J. A. Komenský to left.), Rv.: CONDITA A. MCMXIX, Pohľad na Bratislavu. Na ľavej strane Hradný vrch s hradom 
a Žigmundovou bránou. V pravej časti je Dóm svätého Martina. Mestský štít dole. (City view of Bratislava. On the left side of Castle Hill with the 
castle and Sigismund gate. On the right is St. Martin’s Cathedral. Town coat of arms.), Kov: Ag, Mosadz, Autor: A. Peter, Referencie: Slovník 
autorov.: 344, 2006

 

384. Medaila 1974 Medal 1974 EF 20 €

Medaila pamätník na Slavíne Bratislava 1974
Medaille auf Slavin Memorial Bratislava 1974 | Memorial Slavin Bratislava Medal 1974
Signatúra: RP, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: PAMÄTÍK SOVIETSKEJ ARMADY NA SLAVÍNE, Pomník na Slavíne. (Statue Slavín.), 
Rv.: HLAVNÉ MESTO SLOVENSKEJ SOCIALISTICKEJ REPUBLIKY - BRATISLAVA, Postava ženy. (Figure of woman.), Hmotnosť: 
156,9 g, Priemer: 78,10 mm, Kov: Mosadz, Autor: R. Pribiš, Referencie: Slovník autorov.: 370, 2006

 

385. Banská známka HUB Trade token HUB About EF 30 €

Av.: Banícke insignie. (Mining insignia.), Hmotnosť: 10,11 g, 
Priemer: 29,8x29,8 mm, Kov: Ae
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386. 10 SK 1993 10 SK 1993 Proof 2 000 €

Mincová značka: MK - Z, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: 
D. Zobek, Av.: Štátny znak a letopočet 1993. (Coat of arms and date 
the 1993), Rv.: Veľkomoravský bronzový liaty kríž, najdený vo Veľkej 
Mači, okres Galanta a hodnota. (Great Moravia cast bronze cross, 
found in the Veľkej Mači, Galanta and the value.), Hmotnosť: 8,50 g, 
Priemer: 26,5 mm, Kov: Ag, Referencie: V.: SK20, N.(2012): SK 7, 
S.(2002): str. 111

Náklad: 1000 ks.  R # 691. Vydané na pripomenutie zavedenia slovenskej meny 8.2.1993. (Mintage 1000 pcs.  R # 691. Issued to com-
memorate the introduction of Slovak crown currency on 8th February 1993.)

387. Medaila knieža Rastislav 
1994

Medal - duke Rastislav 
1994

Proof 360 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: M. Kožuch, Av.: KNIEŽA 
RASTISLAV СТЬІЙ 29.8.1994, Doľava orientovaný portrét panovníka. 
(The bust of Emperor to leftt.), Rv.: TAK TEDA VLADYKA POŠLI 
NÁM TAKÉHO MUŽA, KTORÝ NÁS NAPRAVÍ NA VŠETKU 
PRAVDU ..., Postavy svätcov, text v piatich riadkoch na listine. 
(Figures of saints, text in five lines on the list.), Hmotnosť: 10,5 g, 
Priemer: 23 mm, Kov: Au

Au 986/1000 Číslo 52, razených 200 ks. (Number 52 of 200 pcs.) 

388. Medaila knieža Svätopluk 
1994

Medal - duke Svätopluk 
1994

Proof 360 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: M. Poldaufová, Av.: 
REX MAGNAE MORAVIAE 894 - 1994 SVÄTOPLUK, Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (The bust of Emperor to right.), Rv.: 
VEĽKÁ MORAVA, Tri meče, dve valašky a korunka. (Three swords, 
two small axes and crown.), Hmotnosť: 10,5 g, Priemer: 23 mm, 
Kov: Au

Au 986/1000 Číslo 35, Razených 100 ks. (Number 35 of 100 pcs.) 

389. Medaila Ján Pavol 1995 Medal - John Paul II. 1995 Proof 360 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Autor: Š. Novotný, Av.: SVÄTÝ 
OTEC JÁN PAVOL II. SLOVENSKO 1995, Doprava orientovaný 
portrét pápeža. (The bust of pope to right.), Rv.: SVÄTOREČENIE 
- MAREK MELICHAR ŠTEFAN - KOŠICKÍ MUČENÍCI, Alegoria 
postáv troch svädcov. (Alegory of three saints.), Hmotnosť: 10,5 g, 
Priemer: 23 mm, Kov: Au

Au 986/1000 Číslo 120, Razených 200 ks. (Number 120 of 200 pcs.) 

390. Medaila na vstup SR do 
EU 2004

Medal - Entry of Slovakia to EU 
2004

Proof 360 €

Mincová značka: NOVOTNÝ, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), 
Autor: Š. Novotný, Av.: VSTUP SLOVENSKA DO EURÓPSKEJ 
ÚNIE 1.5.2004, Madona s dieťaťom, štátny znak. (Madonna with child, 
coat of arms.), Rv.: ENLARGING OF THE EUROPEAN UNION, 
Mapa Európy. (Map of Europe.), Hmotnosť: 10,5 g, Priemer: 23 mm, 
Kov: Au

Au 986/1000 Číslo 027, Razených 200 ks. (Number 027 of 200 pcs.) 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 1993 - 2008 S
L

O
V

A
K

 R
E

P
U

B
L

IC



106

391. 20 Frank 1870 20 Frank 1870 About EF 200 €

Mincová značka: L.W., Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: LEOPOLD 
II - ROI DES BELGES, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to right.), Rv.: LUNION FAIT LA FORCE, Veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 6,42 g, Priemer: 
21,4 mm, Kov: Au, Referencie: KM.: 37, Fr. 412
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392. 20 Frank 1878 20 Frank 1878 EF 200 €

Mincová značka: L.W., Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: LEOPOLD 
II - ROI DES BELGES, Doprava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to right.), Rv.: LUNION FAIT LA FORCE, Veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 6,46 g, Priemer: 
21,2 mm, Kov: Au, Referencie: KM.: 37, Fr. 412

 

393. 10 Stotinka 1881 10 Stotinka 1881 MS63 100 €

Mincovňa: Birmingham (Birmingham), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
10 СТОТИНКИ 1881, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuSnZn, Referencie: 
Tsvetanov: 3, Bf.:3

Obal PCGS. (PCGS slab.)
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394. 5 Stotinka 1881 5 Stotinka 1881 MS62 100 €

Mincovňa: Birmingham (Birmingham), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
5 СТОТИНКИ 1881, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuSnZn, Referencie: 
Tsvetanov: 2, Bf.:3

Obal NGC. (NGC slab.)

395. 5 Stotinka 1881 5 Stotinka 1881 Au 58 70 €

Mincovňa: Birmingham (Birmingham), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
5 СТОТИНКИ 1881, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuSnZn, Referencie: 
Tsvetanov: 2, Bf.:2

Obal NGC. (NGC slab.)

SVETOVÉ MINCE
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396. 2 Leva 1882 2 Leva 1882 MS62 300 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
2 ЛЕВА 1882, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 5, Bf.:5

R! Vzácna v tejto kvalite. (Rare in this condition.)
Obal PCGS.(PCGS slab.)

397. 2 Leva 1882 2 Leva 1882 UNC - About UNC 100 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
2 ЛЕВА 1882, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Hmotnosť: 10,00 g, Priemer: 27,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 5, Bf.:5

 

398. 1 Leva 1882 1 Leva 1882 MS62 150 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
1 ЛЕВА 1882, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Hmotnosť: 4,99 g, Priemer: 23,0 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 4, Bf.:4

Obal NGC. (NGC slab.)

399. 1 Leva 1882 1 Leva 1882 AU58 100 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
1 ЛЕВА 1882, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 4, Bf.:4

Obal PCGS. (PCGS slab.)

400. 1 Leva 1882 1 Leva 1882 UNC 100 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
1 ЛЕВА 1882, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 4, Bf.:4

 

401. 50 Stotinka 1883 50 Stotinka 1883 MS62 300 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
50 СТОТИНКИ 1883, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 
6, Bf.:6R! Vzácna v tejto kvalite. (Rare in this condition.)

obal NGC.(NGC slab.)
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402. 50 Stotinka 1883 50 Stotinka 1883 UNC 100 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
50 СТОТИНКИ 1883, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Hmotnosť: 2,48 g, Priemer: 
18,4 mm, Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 6, Bf.:6 

403. 5 Leva 1884 5 Leva 1884 Good EF 120 €

Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕ-TO ПРАВИ CИЛA-TA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
5 ЛЕВА 1884, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Hmotnosť: 24,93 g, Priemer: 37,5 mm, 
Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 7, Bf.:7

Chyba strižku. (Flan defect.)

404. 10 Santim 1887 
(Skúšobná razba)

10 Santim 1887 (Probe) MS63 3 400 €

Mincová značka: AB, Mincovňa: Brusel (Brussels), Autor: A. 
Brichaut, Av.: БЪЛГАРИЯ, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 10 САНТИϺ 
1887 - ESSAI, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Hmotnosť: 4,40 g, Priemer: 20,0 mm, 
Kov: Cu, Referencie: Tsvetanov: Pn 5 ,

RR!  Veľmi vzácna. (Very rare.)
obal NGC.(NGC slab.)

405. 20 Stotinka 1888 
(Skúšobná razba)

20 Stotinka 1888 (Probe) About UNC 15 000 €

Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: Q СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ 
CИЛATA Q БЪЛГАРИЯ, Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of 
arms.), Rv.: 20 СТОТИНКИ 1888, Text v troch riadkoch, vavrinový 
veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuNi, 
Referencie: Tsvetanov: Nepublikovaný (Unpublished)

Veľmi zaujímavá a zrejme nepublikovaná skúšobná razba, s veľkým opisom a podobným stvárnením, ale s odlišným štýlom v porovnaní s 
realizovanou emisiou, znázornenou v catalógu. Pravdepodobne unikát! (A very interesting and apparently unpublished pattern with large 
legends and similar design, but different style compared to the adopted issue depicted in the catalgoue. Possibly unique!)

406. 5 Stotinka 1888 5 Stotinka 1888 MS 63 140 €

Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: Q СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ 
CИЛATA Q БЪЛГАРИЯ, Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of 
arms.), Rv.: 5 СТОТИНКИ 1888, Text v troch riadkoch, vavrinový 
veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuNi, 
Referencie: Tsvetanov: 10, Bf.:10

Obal NGC. (NGC slab.)

407. 2 1/2 Stotinka 1888 2 ½ Stotinka 1888 MS65 100 €

Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: Q СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ 
CИЛATA Q БЪЛГАРИЯ, Veľký korunovaný štít. (Crowned coat 
of arms.), Rv.: 2 ½ ДВҌ СТОТИНКИ И ПОЛОВИНА, Hodnota v 
strede, text okolo. (Nominal in the midle, text around.), Kov: CuNi, 
Referencie: Tsvetanov: 9, Bf.:9

R! Vzácna v tejto kvalite. (Rare in this condition.)

obal NGC.(NGC slab.)
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408. 2 1/2 Stotinka 1888 2 ½ Stotinka 1888 MS65 100 €

Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: Q СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ 
CИЛATA Q БЪЛГАРИЯ, Veľký korunovaný štít. (Crowned coat 
of arms.), Rv.: 2 ½ ДВҌ СТОТИНКИ И ПОЛОВИНА, Hodnota v 
strede, text okolo. (Nominal in the midle, text around.), Kov: CuNi, 
Referencie: Tsvetanov: 9, Bf.:9

Obal PCGS. (PCGS slab.)

409. 2 Leva 1891 2 Leva 1891 Good VF 30 €

Mincová značka: К.Б. - A.S., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. КНЯЗЬ БЪЛГАРСКИЙ, Doľava orientovaný 
portrét kniežaťa. (Busts the Prince to left.), Rv.: 2 ЛЕВА 1891, Text 
v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath 
around.), Hmotnosť: 9,94 g, Priemer: 27,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Tsvetanov: 15, Bf.:15

Škrabance. (Scratchs.)

410. 1 Leva 1891 1 Leva 1891 MS62 200 €

Mincová značka: К.Б. - A.S., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. КНЯЗЬ БЪЛГАРСКИЙ, Doľava orientovaný 
portrét kniežaťa. (Busts the Prince to left.), Rv.: 1 ЛЕВА 1891, Text 
v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath 
around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 14, Bf.:14

R! Vzácna v tejto kvalite. (Rare in this condition.)
obal NGC.(NGC slab.)

411. 50 Stotinka 1891 50 Stotinka 1891 UNC 150 €

Mincová značka: К.Б. - A.S., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. КНЯЗЬ БЪЛГАРСКИЙ, Doľava orientovaný 
portrét kniežaťa. (Busts the Prince to left.), Rv.: 50 СТОТИНКИ 1891, 
Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. 
Wreath around.), Hmotnosť: 2,50 g, Priemer: 18,0 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Tsvetanov: 13, Bf.:13

 

412. 5 Leva 1892 (Skúšobná razba) 5 Leva 1892 (Probe) SP 62 BN 6 000 €

Mincová značka: К.Б. A.SCHARFF, Mincovňa: Kremnica 
(Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. КНЯЗЬ БЪЛГАРСКИЙ, Doľava 
orientovaný portrét kniežaťa. (Busts the Prince to left.), Kov: Cu, 
Referencie: Tsvetanov: Nepublikovaný (Unpublished)

Unikát, v roku 1891 začala kremnická mincovňa raziť mince pre bulharské kniežatstvo. V tomto roku sa razili nominály 2, 1 Leva a 50 
stotinka. 5 Leva až v roku 1892. Tento kus reprezentuje jeden z prvých jednostranných návrhov 5 Leva v Kremnici. (Unicum, Kremnitz 
mint began minting coins for the Bulgarian principality in year 1891. This year was minted nominals 2, 1 Leva and 50 stotinka. 5 Leva was 
minted until year 1892. This piece represents one of the first one-sided proposals of 5 Leva in Kremnitz.)

Obal PCGS.(PCGS slab.)

413. 20 Leva 1894 20 Leva 1894 MS60 500 €

Mincová značka: К.Б. - A.S., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. БЪЛГАРСКИЙ КНЯЗЬ , Doľava orientovaný 
portrét kniežaťa. (Busts the Prince to left.), Rv.: КНЯЖЕСТВО 
БЪЛГАРИЯ Q1894Q - 20 ЛЕВА, Veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms.), Kov: Au, Referencie: Tsvetanov: 21, Bf.:21

Obal NGC. (NGC slab.)
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414. 20 Leva 1894 20 Leva 1894 EF 300 €

Mincová značka: К.Б. - A.S., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. БЪЛГАРСКИЙ КНЯЗЬ , Doľava orientovaný 
portrét kniežaťa. (Busts the Prince to left.), Rv.: КНЯЖЕСТВО 
БЪЛГАРИЯ Q1894Q - 20 ЛЕВА, Veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms.), Hmotnosť: 6,43 g, Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, 
Referencie: Tsvetanov: 21, Bf.:21

 

415. 10 Leva 1894 10 Leva 1894 Good VF 200 €

Mincová značka: К.Б. - A.S., Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. БЪЛГАРСКИЙ КНЯЗЬ , Doľava orientovaný 
portrét kniežaťa. (Busts the Prince to left.), Rv.: КНЯЖЕСТВО 
БЪЛГАРИЯ Q1894Q - 10 ЛЕВА, Veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms.), Hmotnosť: 3,22 g, Priemer: 19,2 mm, Kov: Au, 
Referencie: Tsvetanov: 20a, Bf.:20

 

416. 5, 2, 1 Leva 1894 (3 ks) 5, 2, 1 Leva 1894 (3 pcs) Good VF - About EF 60 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. 
БЪЛГАРСКИЙ КНЯЗЬ , Doľava orientovaný portrét kniežaťa. (Busts 
the Prince to left.), Rv.: Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 
17, 18, 19, Bf.:17, 18, 19

 

417. 1 Leva 1894 1 Leva 1894 UNC 150 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. 
БЪЛГАРСКИЙ КНЯЗЬ , Doľava orientovaný portrét kniežaťa. (Busts 
the Prince to left.), Rv.: 1 ЛЕВА 1894, Text v troch riadkoch, vavrinový 
veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Hmotnosť: 5,03 g, 
Priemer: 22,9 mm, Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 17, Bf.:17

 

418. 20, 10 Stotinka 1906, 2 
Stotinka 1901 (3 ks)

20, 10 Stotinka 1906, 2 
Stotinka 1901 (3 pcs)

EF - About UNC 30 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ CИЛATA, Veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms.), Rv.: Text v troch riadkoch, vavrinový veniec 
okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuNi, Referencie: 
Tsvetanov: 23, 26, 27, Bf.:23, 26, 27
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419. 1 Stotinka 1901 1 Stotinka 1901 MS64 20 €

Mincová značka: A.BORREL, Mincovňa: Paríž (Paris), Autor: A. 
Borrel, Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ CИЛATA, 
Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Rv.: 1 СТОТИНКИ 
1901, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three 
lines. Wreath around.), Kov: CuSnZn, Referencie: Tsvetanov: 23, 
Bf.:23Obal NGC. (NGC slab.)

420. Medaila 1887 Medal 1887 MS63 600 €

Korunovačná medaila Ferdinanda I Coburga za kráľa Bulharského.
Ferdinand I, Coburg Coronation Medal ,King of Bulgaria. | Medaille 
auf die Krönung Ferdinand I, Coburg. König von Bulgarien.
Mincová značka: AB, Mincovňa: Brusel (Brussels), Autor: A. 
Brichaut, Av.: БЪЛГАРИЯ, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: VII JUILLET 
MDCCCLXXXVII - LA SOBRANIÉ DE TIRNOVA ÉLIT A 
L’UNANIMITÉ LE PRINCE FERDINAND DE SAXE·COBURG 
PRINCE DE  BULGARIE, Text v šiestich riadkoch, pravoslávny 
kríž. (Text in six lines, Orthodox cross.), Kov: CuSnZn, Referencie: 
Tsvetanov: , KM.: Pn 1.

RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)
Obal NGC.(NGC slab.)

421. Medaila 1887 Medal 1887 UNC 400 €

Korunovačná medaila Ferdinanda I Coburga za kráľa Bulharského.
Ferdinand I, Coburg Coronation Medal ,King of Bulgaria. | Medaille 
auf die Krönung Ferdinand I, Coburg. König von Bulgarien.
Mincová značka: AB, Mincovňa: Brusel (Brussels), Autor: A. 
Brichaut, Av.: БЪЛГАРИЯ, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: VII JUILLET 
MDCCCLXXXVII - LA SOBRANIÉ DE TIRNOVA ÉLIT A 
L’UNANIMITÉ LE PRINCE FERDINAND DE SAXE·COBURG 
PRINCE DE  BULGARIE, Text v šiestich riadkoch, pravoslávny 
kríž. (Text in six lines, Orthodox cross.), Kov: CuSnZn, Referencie: 
Tsvetanov: , KM.: Pn 1.RR! Veľmi vzácna. (Very rare.)

422. 2, 1 Leva a 50 Stotimka 1910 
(3 ks)

2, 1 Leva a 50 Stotimka 1910 
(3 pcs)

About EF - EF 40 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. ЦAPЬ 
HA БЪЛГАРИTҌ, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to right.), Rv.: Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 
28, 29, 30, Bf.: 28, 29, 30

 

BULHARSKÉ KRÁĽOVSTVO (1908 - 1946)
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423. 1 Leva 1910 1 Leva 1910 UNC 30 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. ЦAPЬ 
HA БЪЛГАРИTҌ, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to right.), Rv.: 1 ЛЕВА 1910, Text v troch riadkoch, vavrinový 
veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Hmotnosť: 4,99 g, 
Priemer: 23,0 mm, Kov: CuSnZn, Referencie: Tsvetanov: 29, Bf.: 29

 

424. 20 Leva 1912 20 Leva 1912 About UNC 600 €

Mincová značka: R. MARSCHALL, Mincovňa: Kremnica alebo 
Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA 
БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to left.), Rv.: ЦАPCTBO БЪЛГАРИЯ 22·СЕПТ·1908, 
Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 6,46 g, 
Priemer: 21,0 mm, Kov: Au, Referencie: Tsvetanov: 39, Bf.: 39

Hranka, spôsobená chybnou razbou v Kremnici. 

425. 20 Leva 1912 - novo-
razba

20 Leva 1912 - Restrike PR 67 300 €

Mincová značka: R. MARSCHALL, Mincovňa: Sofia (Sofia), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: ЦАPCTBO 
БЪЛГАРИЯ 22·СЕПТ·1909, Veľký korunovaný štít. (Crowned coat 
of arms.), Kov: Au, Referencie: Tsvetanov: 40,

Razené v roku 2001 v počte 2950 kusov. (Minted in year 2001 in amount of 2950 pieces.)

Obal PCGS.(PCGS slab.)

426. 2, 1 Leva a 50 Stotimka 
1912 (3 ks)

2, 1 Leva a 50 Stotimka 1912 (3 pcs) Good EF - About UNC 40 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ 
HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to left.), Rv.: Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 
36, 37, 38, Bf.: 36, 37, 38

 

427. 20 Stotinka 1912 20 Stotinka 1912 MS64 100 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ CИЛATA, Veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms.), Rv.: 20 СТОТИНКИ 1912, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: CuSnZn, Referencie: Tsvetanov: 35, Bf.: 35

Obal PCGS. (PCGS slab.)
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428. 20, 10, 5, 2 Stotinka 1912 
(4 ks)

20, 10, 5, 2 Stotinka 1912 
(4 pcs)

About EF - Good EF 30 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ CИЛATA, Veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms.), Rv.: Text v troch riadkoch, vavrinový veniec 
okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuSnZn, Referencie: 
Tsvetanov: 32, 33, 34, 35, Bf.: 32, 33, 34, 35

 

Obal NGC.(NGC slab.)

429. 5 Stotinka 1912 5 Stotinka 1912 PF65 500 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ CИЛATA, Veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms.), Rv.: 5 СТОТИНКИ 1912, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: CuNi, Referencie: Tsvetanov: 33, Bf.: 33

RR! Veľmi zácna v tejto kvalite. Najlepší kus na trhu v kvalite PF 
65. (Very rare in this condition. The best piece in the market in 
quality PF 65.)

430. 2 Stotinka 1912 2 Stotinka 1912 MS63 30 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ CИЛATA, Veľký korunovaný štít. 
(Crowned coat of arms.), Rv.: 2 СТОТИНКИ 1912, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: CuSnZn, Referencie: Tsvetanov: 32, Bf.: 32

Obal NGC. (NGC slab.)

431. 2 Leva 1913 2 Leva 1913 MS62 60 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA 
БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor 
to left.), Rv.: 2 ЛЕВА 1913, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec 
okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: 
Tsvetanov: 48, Bf.: 46

Obal NGC. (NGC slab.)

432. 1 Leva 1913 1 Leva 1913 MS60 60 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 1 ЛЕВА 1913, Text 
v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath 
around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 47, Bf.: 45

Obal NGC. (NGC slab.)

433. 1 Leva 1913 variant opisu 
na hrane - opis bez *

1 Leva 1913 edge inscription 
variety - without *

EF 60 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 1 ЛЕВА 1913, Text 
v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath 
around.), Hmotnosť: 5,00 g, Priemer: 23,0 mm, Kov: Ag, Referencie: 
Tsvetanov: 47 var, Bf.: 45
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434. 50 Stotinka 1913 50 Stotinka 1913 MS61 60 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ 
HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to left.), Rv.: 50 СТОТИНКИ 1913, Text v troch riadkoch, 
vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Kov: Ag, 
Referencie: Tsvetanov: 46, Bf.: 44

Obal NGC. (NGC slab.)

435. 2, 1 Leva a 50 Stotimka 1913 
(3 ks)

2, 1 Leva a 50 Stotimka 1913 
(3 pcs)

EF 40 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ 
HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to left.), Rv.: Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 
46, 47, 48, Bf.: 44, 45, 46

 

436. 5 Stotinka 1913 5 Stotinka 1913 MS65 50 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO 
ПРАВИ CИЛATA, Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), 
Rv.: 5 СТОТИНКИ 1913, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec 
okolo. (Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuSnZn, Referencie: 
Tsvetanov: 43, Bf.: 41

Obal NGC. (NGC slab.)

437. 2 Leva 1916 2 Leva 1916 MS63 11 000 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 2 ЛЕВА 1916, Text 
v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath 
around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 51 , Bf.: 49

RRR! Extrémne vzácna, veľmi zriedkavá a najvyhľadávanejšia obehová minca bulharskej numizmatiky. Tsvetanov odhaduje, že len 10 
kusov tejto najvzácnejšej mince bolo zachovaných. Kompletná produkcia bola zrušená bulharskou vládou, z dôvodu extrémnej inflácie. 
Nominálna hodnota mince bola len zlomok hodnoty striebra. Iba 8 kusov bolo do dneška certifikovaných (3 kusy v NGC a 5 kusov PCGS 
vrátane ponúkanej mince). 
(Extremely rare, the most sought after and important regular issue coin of Bulgarian numismatics. Tsvetanov estimates that only 10 pieces 
of this ultimate, Key-Date were preserved. The complete order was cancelled by the Bulgarian government, because of extreme inflation, 
which made the face value of the coin worth only a fraction of its silver melt value. Only 8 specimens were certified until today (3 by NGC 
and 5 by PCGS including the offered coin).)

Obal PCGS.(PCGS slab.)

438. 1 Leva 1916 1 Leva 1916 MS63 2 000 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 1 ЛЕВА 1916, Text 
v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath 
around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 50, Bf.: 48

R! Vzácna v tejto kvalite. (Rare in this condition.)
Obal PCGS.(PCGS slab.)

439. 50 stotinka 1916 50 Stotinka 1916 Au58 150 €

Mincovňa: Kremnica alebo Viedeň (Kremnitz or Vienna), Av.: 
ФЕРДИНАНДЪ Ӏ. - ЦAPЬ HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 50 СТОТИНКИ 
1916, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three 
lines. Wreath around.), Kov: Ag, Referencie: Tsvetanov: 49, Bf.: 47

Obal PCGS. (PCGS slab.)
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440. 2 Leva 1923 2 Leva 1923 MS65 100 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO 
ПРАВИ CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms supported by two leons.), Rv.: 2 ЛЕВА 1923, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: AlZnCu, Referencie: Tsvetanov: 56, Bf.: 54

Obal PCGS. (PCGS slab.)

441. 1 Leva 1923 1 Leva 1923 MS63 100 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO 
ПРАВИ CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms supported by two leons.), Rv.: 1 ЛЕВА 1923, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: AlZnCu, Referencie: Tsvetanov: 55, Bf.: 53

Obal PCGS. (PCGS slab.)

442. 1 Leva 1923 1 Leva 1923 MS63 100 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO 
ПРАВИ CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms supported by two leons.), Rv.: 1 ЛЕВА 1923, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: AlZnCu, Referencie: Tsvetanov: 55, Bf.: 53

Obal NGC. (NGC slab.)

443. 2 Leva 1925 2 Leva 1925 MS65 100 €

Mincovňa: Brusel (Brussels), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO ПРАВИ CИЛATA, Dvaja levi držia veľký 
korunovaný štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 
2 ЛЕВА 1925, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in 
three lines. Wreath around.), Kov: CuNi, Referencie: Tsvetanov: 60, 
Bf.: 56 I

Obal NGC. (NGC slab.)

444. 1 Leva 1925 1 Leva 1925 MS66 100 €

Mincovňa: Poassi (Poassi), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO 
ПРАВИ CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms supported by two leons.), Rv.: 1 ЛЕВА 1925, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: CuNi, Referencie: Tsvetanov: 57, Bf.: 55 II

Obal NGC. (NGC slab.)

445. 10 Leva 1930 10 Leva 1930 MS63 100 €

Mincovňa: Štuttgart (Stuttgart), Av.: 10 ЛЕВА 1930 БЪЛГАРИЯ, 
Text v štyroch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in four lines. 
Wreath around.), Rv.: КРУϺЪ, Jazdec na koni. (Rider on the horse.), 
Kov: CuNi, Referencie: Tsvetanov: 61, Bf.: 58

Obal PCGS. (PCGS slab.)
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446. 5 Leva 1930 5 Leva 1930 MS64 100 €

Mincovňa: Štuttgart (Stuttgart), Av.: 5 ЛЕВА 1930 БЪЛГАРИЯ, Text 
v štyroch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in four lines. Wreath 
around.), Rv.: КРУϺЪ, Jazdec na koni. (Rider on the horse.), Kov: 
CuNi, Referencie: Tsvetanov: 62, Bf.: 57

Obal NGC. (NGC slab.)

447. 100 Leva 1937 100 Leva 1937 MS64 100 €

Mincová značka: PM, Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: 
БОРИСЪ IIӀ. ЦAPЬ - HA БЪЛГАРИTҌ, Doľava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 100 ЛЕВА 1937, Text v 
troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath 
around.), Kov: AgCuNiZn, Referencie: Tsvetanov: 69, Bf.: 64

Obal NGC. (NGC slab.)

448. 50 Stotinka 1937 50 Stotinka 1937 PF66 300 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO E CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný 
štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 50 
СТОТИНКИ 1937, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuAl, Referencie: 
Tsvetanov: 68, Bf.: 65R! Vzácna v tejto kvalite (Rare in this condition.)

Obal NGC.(NGC slab.)

449. 50 Stotinka 1937 50 Stotinka 1937 PF65 200 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q 
СЪEДИНЕНИЕTO E CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný 
štít. (Crowned coat of arms supported by two leons.), Rv.: 50 
СТОТИНКИ 1937, Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. 
(Text in three lines. Wreath around.), Kov: CuAl, Referencie: 
Tsvetanov: 68, Bf.: 65Obal NGC. (NGC slab.)

450. 2 Leva 1943 2 Leva 1943 MS65 100 €

Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO 
ПРАВИ CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms supported by two leons.), Rv.: 2 ЛЕВА 1943, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: Fe, Referencie: Tsvetanov: 76, Bf.: 72

Obal NGC. (NGC slab.)

451. 2 Leva 1943 2 Leva 1943 MS64 80 €

Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: Q БЪЛГАРИЯ Q СЪEДИНЕНИЕTO 
ПРАВИ CИЛATA, Dvaja levi držia veľký korunovaný štít. (Crowned 
coat of arms supported by two leons.), Rv.: 2 ЛЕВА 1943, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Kov: Fe, Referencie: Tsvetanov: 76, Bf.: 72

Obal PCGS. (PCGS slab.)
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452. 10 Perper 1860 - 1910 10 Perper 1860 - 1910 EF 340 €

Mincová značka: SS, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: НИКОЛА I 
Б.М.КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ Q 1860 - 1910 Q, Doľava 
orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 
КРАЉЕВИНАН ЦРНЕ ГОРЕ 1910, Dvojhlavý orol s korunou na 
hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Hore 
koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding 
sword and orb. Crown above.), Hmotnosť: 3,39 g, Priemer: 19 mm, 
Kov: Au, Referencie: KM.: 9, Fr.: 6

Škrabanec. (Scratch.)
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453. 2 Perper 1914 2 Perper 1914 Good EF 60 €

Mincová značka: SS, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: НИКОЛА I 
Б.М.КРАЉ И ГОСПОДАР ЦРНЕ ГОРЕ, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: КРАЉЕВИНАН ЦРНЕ 
ГОРЕ 1914, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Hore koruna. (), Hmotnosť: 9,95 g, 
Priemer: 27 mm, Kov: Ag

Škrabanec. (Scratch.)

454. Lot mincí (5 ks) Set of coins (5 pcs) EF - About UNC 50 €

Perper 1909, 1912, 1914, 20 Para 1914, 10 Para 1914
Mincová značka: SS, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: Doprava 
orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: 
Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a 
korunovačné jablko. Hore koruna. (), Kov: Ag, Ni, Referencie: 

 

453. Zbierka euromincí Euro coins collection 7 000 €
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1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Belgium X X X X X X

Germany X X X X X X X

Estonia X

Finland X X X X X X X X X X

France X X X X X X X

Greece X X X X X X X

Ireland X X X X X X X

Italy X X X X X X X

Luxembourg X X X X X X X X X

Malta X

Monaco X X

Netherlands X X X X X X X X X X X

Austria X X X X X X

Portugal X X X X X X X X

San Marino X X X X X

Slovakia X X X

Slovenia X X X X

Spain X X X X X X X X X X

Vatican X X X X X X X X X X

Cyprus X

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Belgium X X X X X

Germany X X X X X X

Estonia

Finland X X X X X X X X

France X X X

Greece X X

Ireland

Italy X X X X X X X

Luxembourg X X X X X X X X

Malta

Monaco X X

Netherlands X

Austria X

Portugal X X X X X

San Marino X X X X X X

Slovakia X X

Slovenia X X

Spain X X X

Vatican X X X X X X X

Cyprus

Sady euromincí (1 cent - 2 EUR) | EUR sets and official EUR mint sets (1 cent - 2 EUR)

X - Euro sety | EUR sets	 X - oficiálne eurové sady | official EUR mint sets		  nevydané  | non-issued

Pamätné 2-eurové mince | Commemorative 2-EUR coins
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456. ½ Louis d’or 1642 ½ Louis d’or 1642 VF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Av.: LVD.XIII.D.G 
- FR.ET.NAV.REX, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust 
of Emperor to right.), Rv.: CHRS+ - .REGN. - .VINC. - .IMP., 
Prepletene dvojité L vytvárajú kríž. (Intertwined double L form a 
cross.), Hmotnosť: 3,35 g, Priemer: 19,7 mm, Kov: Au, Referencie: 
Gadoury 57, Fr.: 511
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457. 20 Frank 1817 20 Frank 1817 Good VF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Av.: LOUIS XVIII - 
ROI DE FRANCE., Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust 
of Emperor to right.), Rv.: Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of 
arms.), Hmotnosť: 6,44 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: 
Gadoury 1028, Fr.: 531

 

458. 20 Frank 1820 20 Frank 1820 Good VF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Av.: LOUIS XVIII - 
ROI DE FRANCE., Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust 
of Emperor to right.), Rv.: Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of 
arms.), Hmotnosť: 6,41 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: 
Gadoury 1028, Fr.: 531

 

459. 20 Frank 1848 20 Frank 1848 Good VF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Autor: Domard, Av.: 
LOUIS PHILIPPE I - ROI DES FRANCAIS., Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Hmotnosť: 6,42 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 
1031, Fr.: 560

 

460. 20 Frank 1851 20 Frank 1851 Good EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Autor: L. Merley, Av.: 
REPUBLIQUE FRANCAISE, Doprava orientovaný portrét bohyne 
Slobody. (Bust of Goddess Liberty to right.), Rv.: LIBERTE EGALITE 
FRATERNITE, Text v dvoch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text 
in two lines. Wreath around.), Hmotnosť: 6,47 g, Priemer: 21,1 mm, 
Kov: Au, Referencie: Gadoury 1059, Fr.: 566

 

461. 20 Frank 1854 20 Frank 1854 About EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Autor: Barre, Av.: 
NAPOLEON III - EMPEREUR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: EMPIRE FRANCAIS, 
Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. 
Wreath around.), Hmotnosť: 6,41 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, 
Referencie: Gadoury 1061, Fr.: 573 
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462. 20 Frank 1856 20 Frank 1856 About EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Autor: Barre, Av.: 
NAPOLEON III - EMPEREUR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: EMPIRE FRANCAIS, 
Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. 
Wreath around.), Hmotnosť: 6,38 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, 
Referencie: Gadoury 1061, Fr.: 573

 

463. 20 Frank 1862 20 Frank 1862 EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Autor: Barre, Av.: 
NAPOLEON III - EMPEREUR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: EMPIRE FRANCAIS, 
Korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 6,44 g, 
Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 1062, Fr.: 584

 

464. 20 Frank 1862 20 Frank 1862 EF 200 €

Mincová značka: BB, Mincovňa: Štuttgart (Stuttgart), Autor: Barre, 
Av.: NAPOLEON III - EMPEREUR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: EMPIRE FRANCAIS, 
Korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 6,42 g, 
Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 1062, Fr.: 584

 

465. 20 Frank 1867 20 Frank 1867 Good EF 200 €

Mincová značka: BB, Mincovňa: Štuttgart (Stuttgart), Autor: Barre, 
Av.: NAPOLEON III - EMPEREUR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: EMPIRE FRANCAIS, 
Korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 6,46 g, 
Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 1062, Fr.: 584

 

466. 20 Frank 1869 20 Frank 1869 Good EF 200 €

Mincová značka: BB, Mincovňa: Štuttgart (Stuttgart), Av.: 
NAPOLEON III - EMPEREUR, Doprava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: EMPIRE FRANCAIS, 
Korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 6,44 g, 
Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 1062, Fr.: 584

 

467. 20 Frank 1875 20 Frank 1875 About UNC 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Autor: Barre, Av.: 
REPUBLIQUE FRANCAISE, Do prava orientovaný stojaci anjel. 
(Standing angel to right.), Rv.: LIBERTE EGALITE FRATERNITE, 
Text v troch riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. 
Wreath around.), Hmotnosť: 6,43 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, 
Referencie: Gadoury 1063, Fr.: 533

Škrabanec. (Scratch.)

468. 20 Frank 1897 20 Frank 1897 About EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Av.: REPUBLIQUE 
FRANCAISE, Do prava orientovaný stojaci anjel. (Standing angel 
to right.), Rv.: LIBERTE EGALITE FRATERNITE, Text v troch 
riadkoch, vavrinový veniec okolo. (Text in three lines. Wreath around.), 
Hmotnosť: 6,47 g, Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 
1063, Fr.: 533
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469. 20 Frank 1913 20 Frank 1913 EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Av.: REPUBLIQUE 
FRANCAISE., Doprava orientovaný portrét bohyne Slobody. (Bust of 
Goddess Liberty to right.), Rv.: LIBERTE.EGALITE.FRATERNITE., 
Stojaci Galský kohút. (Standing Gaelic cock.), Hmotnosť: 6,46 g, 
Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 1064a. Fr. 596a

 

470. 20 Frank 1914 20 Frank 1914 Good EF 200 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Paríž (Paris), Av.: REPUBLIQUE 
FRANCAISE., Doprava orientovaný portrét bohyne Slobody. (Bust of 
Goddess Liberty to right.), Rv.: LIBERTE.EGALITE.FRATERNITE., 
Stojaci Galský kohút. (Standing Gaelic cock.), Hmotnosť: 6,44 g, 
Priemer: 21,1 mm, Kov: Au, Referencie: Gadoury 1064a. Fr. 596a

 

471. 2 Drachma 1967 - 
(skúšobná razba)

2 Drachma 1967 - (Probe) Proof 900 €

Mincovňa: Kremnica (Kremnitz), Av.: Doľava orientovaný portrét 
panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: Korunovaný štít, postava na 
po stranách. (Crowned coat of arms, between two figures.), Hmotnosť: 
6,04 g, Priemer: 24 mm, Kov: CuNi

Unikát - nepublikovaná. (Unicum - unpublished.)
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472. Medaila 1890 Medal 1890 EF 50 €

Medaila na úmrtie Wilhelma III. 1890.
Death of Wilhelm III. medal 1890. | Medille auf Wilhelms III. Tod 1890.
Signatúra: , Mincovňa: , Av.: WILLEM.III.KONING.DER.NEDERLANDEN.G.H.V.L.w, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust 
of Emperor to right.), Rv.: XLI. JAREN REGEERDE.DE.LAATSTE.ORANJEVORST.EN.WAS.NEDERLAND.GELUKKIG, Alegória 
dvoch postáv pri pomníku Wilhelma III. (Allegory of the two figures at the monument of Wilhelm III.), Hmotnosť: 69,3 g, Priemer: 53,5 mm, 
Kov: Cu, Autor: J. P. M. Menger, Referencie: 
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473. 1 Pahlavi 1354 (1975) Pahlavi 1354 (1975) Good EF 80 €

Av.: Mohammad Reza Pahlavi, Shah, Doľava orientovaný portrét 
panovníka. Opis nad a letopočet pod. (Bust of Emperor to left, legend 
in above, date below.), Rv.: Korunovaný lev, držiaci meč, vavrínový 
veniec okolo. (Crowned lion holding sword within wreath.), Hmotnosť: 
8,03 g, Priemer: 22,3 mm, Kov: Au, Referencie: KM.: 1200
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474. Medaila 1935 Medal 1935 Good VF 50 €

Medaila na 200. výročie založenia Univerzity Pazmányho.
200th anniversary establishment of the Pazmany University. | Medaille auf den 200. jähre gründung Pazmany Universität.
Signatúra: BERÁN LAJOS, Mincovňa: , Av.: PETR.CARD.PAZMANY.FVND.VNIV. - .HVNG7MDCXXXV., Doľava orientovaný portrét 
kardinála. (Bust of Cardinal to left.), Rv.: .II.CENT.VNIVERSITATIS.PAZMANIANAE.1935., Klačiaca postava s Uhorským štítom pred 
kardinálom. (Kneeling figure of the Hungarian state for the Cardinal.), Hmotnosť: 243,10 g, Priemer: 78,5 mm, Kov: Mosadz, Autor: , 
Referencie: H.-P.:1338
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475. Toliar 1559 Taler 1559 EF - Good EF 260 €

Mincová značka: HB, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
DAVGVSTVS.D:G.DVX.SAXONIE.SA.ROMA.IM, Stojaci 
panovník držiaci meč a žezlo. Po stranách panovníka letopočet. 
(Emperor standing, holding sword and scepter. Date on either side of 
the Emperor.), Rv.: ARCHIMARS - CHAL.ET.ELEC, Korunovaný 
delený štít (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 28,92 g, Priemer: 
39,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 9795
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476. Toliar 1562 Taler 1562 About EF 180 €

Mincová značka: HB, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
DAVGVSTVS.D:G.DVX.SAXONIE.SA.ROMR.IM, Stojaci 
panovník držiaci meč a žezlo. Po stranách panovníka letopočet. 
(Emperor standing, holding sword and scepter. Date on either side of 
the Emperor.), Rv.: ARCHIMARS - CHAL.ET.ELEC, Korunovaný 
delený štít (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 28,74 g, Priemer: 
40,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 9795

 

477. Toliar 1565 Taler 1565 About EF - EF 180 €

Mincová značka: HB, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
AVGVSTVS.D:G.DVX.SAXONIE.SA.ROMA.IM, Stojaci 
panovník držiaci meč a žezlo. Po stranách panovníka letopočet. 
(Emperor standing, holding sword and scepter. Date on either side of 
the Emperor.), Rv.: ARCHIMARS - CHAL.ET.ELEC, Korunovaný 
delený štít (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 28,74 g, Priemer: 
40,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav. 9795

 

478. Toliar 1576 Taler 1576 About EF 200 €

Mincová značka: HB, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
.AVGVSTVS.D:G.DVX.SAXO.SA.ROMA.IMP., Stojaci 
panovník držiaci meč. Po stranách panovníka letopočet. (Emperor 
standing, holding sword. Date on either side of the Emperor.), Rv.: 
ARCHIMARS - CHAL.ET.ELEC, Korunovaný delený štít (Crowned 
coat of arms.), Hmotnosť: 29,10 g, Priemer: 39,5 mm, Kov: Ag, 
Referencie: Dav. 9798

 

479. Toliar 1586 Taler 1586 About UNC 260 €

Mincová značka: HB, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
.CHRISTIAN.D:G.DVX.SAXO.SA.ROMA.IMP., Stojaci 
panovník držiaci meč a helmu. Po stranách panovníka letopočet. 
(Emperor standing, holding sword and helmed. Date on either side of 
the Emperor.), Rv.: ARCHIMARS - CHAL.ET.ELEC, Korunovaný 
delený štít (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 29,21 g, Priemer: 
40,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav.: 9806; Schnee 731
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480. Toliar 1593 Taler 1593 Good EF 180 €

Mincová značka: HB, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
CHRISTIAN.IOHAN:GEORG.ET.AVGVSTVS, Stojaci traja 
panovníci. Po stranách panovníkov letopočet. (Three emperor standing. 
Date on either side of the Emperors.), Rv.: FRAT:ET.DV - CES.
SAXON:, Korunovaný delený štít (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 
29,20 g, Priemer: 41,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav.: 9820; Schnee 
754

 

481. Toliar 1594 Taler 1594 Good EF 180 €

Mincová značka: HB, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
CHRISTIAN.IOHAN:GEORG.ET.AVGVSTVS, Stojaci traja 
panovníci. Po stranách panovníkov letopočet. (Three emperor standing. 
Date on either side of the Emperors.), Rv.: FRAT:ET.DV - CES.
SAXON:, Korunovaný delený štít (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 
29,21 g, Priemer: 41,5 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav.: 9820, Schnee: 
754

 

482. Toliar 1630 Taler 1630 EF - Good EF 200 €

Mincová značka: HI, Mincovňa: Drážďany (Dresden), Av.: 
IOHAN:GEORG:D:G:DVX SAX:IVL:CLIV:ET MONTI:, Stojaci 
panovník držiaci meč a helmu. Po stranách panovníka letopočet. 
(Emperor standing, holding sword and helmed. Date on either side of 
the Emperor.), Rv.: SA.ROM.IMP.ARCHIM.ET.ELECTn 16 - 30, 
Korunovaný delený štít (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 29,26 
g, Priemer: 45,0 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav.: 7601, Schnee: 845

 

483. 1/2 Toliar 1541 ½ Taler 1541 About EF 1 200 €

Mincová značka: T, Mincovňa: Buchholz (Buchholz), Av.: IOHAN 
FRI ELEC DVX.SAX.BVRGGRAF.MAGDEB.T., Dekoratívna 
helma. (Dekorative helmet.), Rv.: MAVRITI.ET.IOHAN.ERNEST.
DVC.SAX.FI.IE.1541 T, Štyri štíty v kruhu. (Four coat of arms in a 
circle.), Hmotnosť: 14,44 g, Priemer: 34,5 mm, Kov: Ag

RR!  Veľmi vzácna. (Very rare.)
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484. Toliar 1569 Taler 1569 About EF 440 €

Mincová značka: M - DB, Av.: MO.LIB - IMPERIAL - FVNDAT.IN 
- THOR., Veľký štít. (Coat of arms.), Rv.: MAXIMILIA.II.ROMA.
IM.SEM.AVGVS., Dvojhlavý orol. Na jeho hrudi korunovačné 
jablko. Nad orlom koruna oddeľujúca opis. (Double eagle, orb on its 
chest. Crown above dividing the inscription.), Hmotnosť: 29,20 g, 
Priemer: 41 mm, Kov: Ag, Referencie: Dav.: 8672.
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485. 10 Marka 1872 10 Mark 1872 Good VF 110 €

Mincová značka: G, Mincovňa: Karlsruhe (Karlsruhe), Av.: 
FRIEDRICH GROSHERZOG VON BADEN, Doľava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 1872, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,96 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 183, N. 176
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486. 10 Marka 1890 10 Mark 1890 Good VF 110 €

Mincová značka: D, Mincovňa: Mníchov (Munich), Av.: OTTO 
KOENIG VON BAYERN, Doľava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to left.), Rv.: DEUTSCHES REICH 1890, Orol s  
erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. (Eagle with coat of arms 
on its chest. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
At the bottom, mintmark and value 10 Mark.), Hmotnosť: 3,96 g, 
Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: J. 199, N. 192 
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487. 10 Marka 1898 10 Mark 1898 Good VF 110 €

Mincová značka: D, Mincovňa: Mníchov (Munich), Av.: OTTO 
KOENIG VON BAYERN, Doľava orientovaný portrét panovníka. 
(Bust of Emperor to left.), Rv.: DEUTSCHES REICH 1898, Orol s  
erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. (Eagle with coat of arms 
on its chest. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. 
At the bottom, mintmark and value 10 Mark.), Hmotnosť: 3,98 g, 
Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: J. 199, N. 192
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488. 10 Marka 1903 10 Mark 1903 Good VF - About EF 110 €

Mincová značka: D, Mincovňa: Mníchov (Munich), Av.: OTTO 
KOENIG V. BAYERN, Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust 
of Emperor to left.), Rv.: DEUTSCHES REICH 1903, Orol s  erbom 
na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Pod ním 
mincová značka a hodnota 10 Mark. (Eagle with coat of arms on its 
chest. Decorative chain around the shield. Imperial crown above. At the 
bottom, mintmark and value 10 Mark.), Hmotnosť: 3,95 g, Priemer: 
19,5 mm, Kov: Au, Referencie: J. 201, N. 194

 

489. 10 Marka 1896 10 Mark 1896 About EF 110 €

Mincová značka: J, Mincovňa: Hamburg (Hamburg), Av.: FREIE 
UND HANSESTADT HAMBURG, Dvaja levi držia veľký korunovaný 
štít mesta. (Crowned city shield with arms, supported by two leons.), 
Rv.: DEUTSCHES REICH 1896, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a 
hodnota 10 Mark. (Eagle with coat of arms on its chest. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark 
and value 10 Mark.), Hmotnosť: 3,96 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, 
Referencie: J.: 211 
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490. 5 Toliar 1813 v zlate 5 Taler 1813 in gold VF 400 €

Mincová značka: T.W., Mincovňa: Londýn (London), Av.: GEORGIVS 
III. D. G. BRITANNIA. RVM REX. F. D , Veľký štít. (Coat of arms.), 
Rv.: BRVNSVICENS ET LVNEBVRG DVX.S.R.I.A.T.ET.E. - V 
THALER 1813, Text v troch riadkoch, ornamenty okolo. (Text in three 
lines, ornaments around.), Hmotnosť: 6,64 g, Priemer: 22,8 mm, 
Kov: Au, Referencie: Fb.: 619, Schl. 347
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491. 10 Marka 1875 10 Mark 1875 Good VF 110 €

Mincová značka: H, Av.: LUDWIG GROSHERZOG VON HESSEN, 
Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), 
Rv.: DEUTSCHES REICH 1875, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu 
dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a 
hodnota 10 Mark. (Eagle with coat of arms on its chest. Decorative 
chain around the shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark 
and value 10 Mark.), Hmotnosť: 3,92 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, 
Referencie: J. 216, N. 209 
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492. 20 Marka 1872 20 Mark 1872 Good VF 220 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Cleve (Cleve), Av.: WILHELM 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 20 M. 1872, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 20 
Mark. (Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around 
the shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 20 
Mark.), Hmotnosť: 7,90 g, Priemer: 22,6 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 243 A, N. 239
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493. 20 Marka 1872 20 Mark 1872 About EF 220 €

Mincová značka: C, Mincovňa: Cleve (Cleve), Av.: WILHELM 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 20 M. 1872, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 20 
Mark. (Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around 
the shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 20 
Mark.), Hmotnosť: 7,95 g, Priemer: 22,6 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 243 A, N. 239

 

494. 20 Marka 1875 20 Mark 1875 About EF 220 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: WILHELM 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 20 M. 1875, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 20 
Mark. (Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around 
the shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 20 
Mark.), Hmotnosť: 7,91 g, Priemer: 22,6 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 246 A, N. 248

 

495. 10 Marka 1873 10 Mark 1873 VF 110 €

Mincová značka: B, Mincovňa: Bayreuth (Bayreuth), Av.: WILHELM 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 10 M. 1873, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná 
reťaz. Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 
Mark. (Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around 
the shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,92 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 242 B, N. 237

 

496. 10 Marka 1879 10 Mark 1879 About EF - EF 110 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: WILHELM 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 1879, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,97 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 245 A, N. 245
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497. 10 Marka 1888 10 Mark 1888 About UNC 110 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: WILHELM 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 1888, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,99 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 245 A, N. 245

 

498. 10 Marka 1888 10 Mark 1888 Good EF 110 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: FRIEDRICH 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 1888, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,97 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 247, N. 251

 

499. 10 Marka 1888 10 Mark 1888 EF 110 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: FRIEDRICH 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 1888, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,96 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 247, N. 251

 

500. 10 Marka 1911 10 Mark 1911 Good EF 110 €

Mincová značka: A, Mincovňa: Berlín (Berlin), Av.: WILHELM II 
DEUTSCHER KAISER KÖNIG V. PREUSSEN, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 1911, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,99 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J.251

 

501. 10 Marka 1876 10 Mark 1876 Good VF 110 €

Mincová značka: F, Mincovňa: Freudenstadt (Freudenstadt), Av.: 
KARL KOENIG VON WUERTTEMBERG, Doprava orientovaný 
portrét panovníka. (Bust of Archbishop right.), Rv.: DEUTSCHES 
REICH 1876, Orol s  erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. 
Hore cisárska koruna. Pod ním mincová značka a hodnota 10 Mark. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above. At the bottom, mintmark and value 10 
Mark.), Hmotnosť: 3,94 g, Priemer: 19,5 mm, Kov: Au, Referencie: 
J. 292, N. 297
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502. 2 Dukát 1609 2 Ducats 1609 Good VF - About EF 600 €

Mincovňa: Salzburg (Salzburg), Av.: WOLF.TEOD.D:G: - .AREPS.
SAL.A.S.L., Štít s klobúkom. (Coat of arms), Rv.: SANCTVS.
RVDBERTVS.EPS.SALZ. 1609:, Sediaci arcibiskup. (Sitting 
Archbishop.), Hmotnosť: 7,69 g, Priemer: 16,5 mm, Kov: Au, 
Referencie: Fb.: 660

R! Vzácna. (Rare.)
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503. Dukát 1800 Ducat 1800 About EF - EF 200 €

Mincová značka: M, Mincovňa: Salzburg (Salzburg), Av.: HIERON:D
.C.A&P.S.A.S.L.N.C.PRIM., Doprava orientovaný portrét arcibiskupa. 
(Bust of Emperor to right.), Rv.: Korunovaný Štít, letopočet 18 - 00 
pod. (Crowned coat of arms, date 18 - 00 below.), Hmotnosť: 3,49 g, 
Priemer: 21 mm, Kov: Au, Referencie: Fb.: 880; KM.463

 

504. 100 Schilling 1937 100 Shilling 1937 Good EF 1 000 €

Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: OESTERREICH · 100 SCHILLING 
·, Dvojhlavý orol so štítom na hrudi. (Double eagle with shield on 
its chest.), Rv.: MAGNA · MATER · AUSTRIAE 1937, Madona 
s dieťaťom. (Madonna and child.), Hmotnosť: 23,54 g, Priemer: 33,1 
mm, Kov: Au

 

RAKÚSKOA
U

S
T

R
IA

505. 12 1/2 Lei 1866 - 1906 12 ½ Lei (1866 - 1906) EF 300 €

Mincová značka: A. MICHAUX, Av.: CAROL I REGE AL 
ROMANIEI.1866.1906, Doľava orientovaný portrét panovníka 
v uniforme. (Bust of Emperor in uniform to left.), Rv.: PRIN 
STATORNICIE LA ISBINDA, Korunovaný orol, hodnota pod. 
(Crowned eagle, value below.), Hmotnosť: 4,02 g, Priemer: 19,8 mm, 
Kov: Au, Referencie: KM.: 36

 

RUMUNSKOR
O

M
A

N
IA

506. 20 Lei 1944 20 Lei 1944 UNC 200 €

Mincovňa: Bukurešť (Bucharest), Av.: ROMANIA, Hlava orla okolo 
11 štítov. (Eagle head around the 11 coat of arms.), Rv.: ARDEALUL 
NOSTRU · 1601 · 1918 · 1944, Doľava orientované portréty panovníkov. 
(Bust of three Emperors to left.), Hmotnosť: 6,55 g, Priemer: 21 mm, 
Kov: Au, Referencie: KM.: 6
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507. Toliar (Rubel) 1754 Taler (Rubel) 1754 Good VF 300 €

Mincová značka: M.M.A. / M - Б, Av.: Б.М.ЕЛИСАВЕТЪ·Ι·ІϺП:ІС
АМОД:ВСЕРОС.., Doprava orientovaný portrét panovníčky. (Bust of 
Emperor to right.), Rv.: ϺОНЕТА· - РУБЛЬ . 17 - 54, Dvojhlavý orol s 
korunou na hlave a s erbom na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. 
Hore cisárska koruna. (Crowned double eagle with coat of arms on its 
chest, holding sword and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 
25,80 g, Priemer: 40 mm, Kov: Ag, Referencie: Bitkin 131

Škrabance, R! vzácna. (Scratchs, rare.)

RUSKO R
U

S
S

IA

508. Medaila 1829 Medal 1829 UNC 200 €

Medajla na dobytie tureckej pevnosti Silistra v Bulharsku 1829.
Surrend of the Silistra fortress medal. | Medaille auf die Übergabe der 
Festung Silistra
Mincová značka: G. Loos, Av.: NICOLAUS I TOTIUS RUSSIAE 
IMPERATOR, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust 
of Emperor to right.), Rv.: SILISTRIA FRVSTRA DEFENSA 
DEDITVR RVSSOR. EXERCITVI PERSEVERANTI D.XVIII IVN.
ST.V.MDCCCXXIX, Text v siedmich riadkoch, vavrínový veniec 
okolo. (Text in seven lines, laureate wreath around.), Hmotnosť: 34,36 
g, Priemer: 38,8 mm, Kov: Cu, Referencie: Diakov 483.1

 

509. 5 Rubel 1898 5 Rubel 1898 EF 140 €

Mincová značka: AG, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЪЬЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ -  САМОДРЖЕЦЪ ВСЕРОСС., 
Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 
5 РУБЛЕЙ 1898 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom 
na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 4,30 g, Priemer: 18,5 
mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 20

 

510. 10 Rubel 1899 10 Rubel 1899 About EF 240 €

Mincová značka: AG, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЪЬЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ -  САМОДРЖЕЦЪ ВСЕРОСС., 
Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 
10 РУБЛЕЙ 1899 Г., Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom 
na hrudi, držiaci meč a korunovačné jablko. Hore cisárska koruna. 
(Crowned double eagle with coat of arms on its chest, holding sword 
and orb. Imperial crown above.), Hmotnosť: 8,57 g, Priemer: 22,5 
mm, Kov: Au, Referencie: Bitkin: 6

 

511. 50 Kopejka 1912, 1913 (2 ks) 50 Copeck 1912, 1913 (2 pcs) About EF - EF 60 €

Mincová značka: ЭБ, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЪЬЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ -  САМОДРЖЕЦЪ ВСЕРОСС., 
Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 
50 КОПЪЕКЬ, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Imperial crown above.), Kov: Ag, Referencie: Bitkin 91, 92
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512. 50 Kopejka 1912, 1913 (2 ks) 50 Copeck 1912, 1913 (2 pcs) About EF 60 €

Mincová značka: ЭБ, BC, Mincovňa: Petrohrad (St. Petersburg), Av.: 
Б.Ж.НИКОЪЬЙ ІІ ИМПЕРАТОРЪ -  САМОДРЖЕЦЪ ВСЕРОСС., 
Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 
50 КОПЪЕКЬ, Dvojhlavý orol s korunou na hlave a s erbom na hrudi, 
držiaci meč a korunovačné jablko. Hore cisárska koruna. (Crowned 
double eagle with coat of arms on its chest, holding sword and orb. 
Imperial crown above.), Kov: Ag, Referencie: Bitkin 91, 93

 

513. 20 Dinár 1882 20 Dinar 1882 Good EF 300 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MИЛAH I 
KPAЉ - СРБИЈE, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to right.), Rv.: 20 ДИНАРА 1882, Text v siedmich riadkoch, 
vavrínový veniec okolo. (Text in three lines crown above and laureate 
wreath around.), Hmotnosť: 6,48 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, 
Referencie: Mandic 15, Fr. 4.

 

SRBSKOS
E

R
B

IA

514. 10 Dinár 1882 10 Dinar 1882 About EF - EF 180 €

Mincová značka: V, Mincovňa: Viedeň (Vienna), Av.: MИЛAH I 
KPAЉ - СРБИЈE, Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of 
Emperor to right.), Rv.: 10 ДИНАРА 1882, Text v troch riadkoch, 
koruna nad a vavrínový veniec okolo. (Text in three lines crown above 
and laureate wreath around.), Hmotnosť: 3,19 g, Priemer: 19 mm, 
Kov: Au, Referencie: Mandic 14; Fr. 5. 

515. 2 Dinár 1879, 1912, 1915 
(3 ks)

2 Dinár 1879, 1912, 1915 
(3 pcs)

About EF - Good EF 90 €

Av.: Portrét panovníka. (Bust of Emperor.), Rv.: Text v troch riadkoch, 
koruna nad a vavrínový veniec okolo. (Text in three lines crown above 
and laureate wreath around.), Kov: Ag, Referencie: 

 

516. Dinár 1875, 1897, 1904, 1912, 
1915 (5 ks)

Dinár 1875, 1897, 1904, 1912, 
1915 (5 pcs)

About EF - Good EF 75 €

Av.: Portrét panovníka. (Bust of Emperor.), Rv.: Text v troch riadkoch, 
koruna nad a vavrínový veniec okolo. (Text in three lines crown above 
and laureate wreath around.), Kov: Ag, Referencie: 
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517. 50 Para 1875, 1879, 
1912, 1915 (4 ks)

50 Para 1875, 1879, 
1912, 1915 (4 pcs)

Good VF - About UNC 100 €

Av.: Portrét panovníka. (Bust of Emperor.), Rv.: Text v troch riadkoch, 
koruna nad a vavrínový veniec okolo. (Text in three lines crown above 
and laureate wreath around.), Kov: Ag, Referencie: 

 

518. 20 Líra 1882 20 Lira 1882 About UNC 200 €

Mincová značka: R, Mincovňa: Rím (Roma), Av.: UMBERTO I - RE 
D’ITALIA, Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to 
left.), Rv.: Veľký korunovaný štít. (Crowned coat of arms.), Hmotnosť: 
6,47 g, Priemer: 21,2 mm, Kov: Au, Referencie: Fb.: 21, Schl. 66.

 

TALIANSKO IT
A

L
Y

519. 20 Dolár 1898 20 Dollars 1898 EF - Good EF 950 €

Mincová značka: S, Mincovňa: San Francisco (San Francisco), Av.: 
Doľava orientovaný portrét bohyne slobody v kruhu hviezd. (Bust 
of Liberty to left, within circle of stars.), Rv.: UNITED STATES OF 
AMERIKA - IN GOD WE TRUST - TWENTY DOLLARS, Orol s  
erbom na hrudi. Okolo erbu dekoračná reťaz. Hore cisárska koruna. 
(Eagle with coat of arms on its chest. Decorative chain around the 
shield. Imperial crown above.), Hmotnosť: 33,40 g, Priemer: 34,2 
mm, Kov: Au, Referencie: Fb.: 178

 

USA U
S

A

520. 100 000, 5000, 2000 
Líra 2001 (3 ks)

100 000, 5000, 2000 Lira 2001 
(3 pcs)

Proof 600 €

Kov: Au, Ag

917/1000. 

VATIKÁN V
A

T
IC

A
N
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521. Sovereign 1909 Sovereign 1909 Good EF 250 €

Av.: EDWARDVS VII D: G: BRITT: OMN: REX F: D: IND: IMP:, 
Doprava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to right.), 
Rv.: Sv. Juraj na koni s kópiou zabíja draka. (St. George on the horseback 
slaying a dragon with a spear.), Hmotnosť: 8,01 g, Priemer: 22 mm, 
Kov: Au, Referencie: KM.: 805

Rýdzosť (purity) 917/1000. 

VEĽKÁ BRITÁNIAG
R

E
A

T
 B

R
IT

A
IN

522. Sovereign 1925 Sovereign 1925 Good EF 250 €

Av.: GEORGIVS V D: G: BRITT: OMN: REX F: D: IND: IMP:, 
Doľava orientovaný portrét panovníka. (Bust of Emperor to left.), Rv.: 
Sv. Juraj na koni s kópiou zabíja draka. (St. George on the horseback 
slaying a dragon with a spear.), Hmotnosť: 7,99 g, Priemer: 22 mm, 
Kov: Au, Referencie: Fb.: 404; KM.: 820

Rýdzosť (purity) 917/1000. 
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RAKÚSKO-UHORSKO

523. 5 Gulden August 1796 5 Gulden August 1796 About VF 1000 €

Tlačiareň: Viedeň (Vienna), Rozmery: 188 x 90 mm, Referencie: Pick: A22
 

524. 5 Gulden Jún 1806 5 Gulden June 1806 Good VF 80 €

Tlačiareň: Viedeň (Vienna), Rozmery: 145 x 83 mm, Referencie: Pick: A38
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PAPER MONEY



138

525. 1 Gulden Máj 1811 1 Gulden May 1811 GoodVF 80 €

Tlačiareň: Viedeň (Vienna), Rozmery: 96 x 69 mm, Referencie: Pick: A44
 

526. 10 K 1915 10 K 1915 About UNC 52 €

Séria: 1194, Autor: Josef Pfeiffer, rytina Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: -, Kolok: -, 
Rozmery: 150 x 80 mm, Referencie: Bajer: RU5

 

527. 20 K 1913 20 K 1913 About UNC 80 €

Séria: 1076, Autor: Josef Pfeiffer, rytina Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: -, Kolok: -, 
Rozmery: 152 x 91 mm, Referencie: Bajer: RU6
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528. 50 K 1914 50 K 1914 Good EF 120 €

Séria: 1033, Autor: Josef Pfeiffer, rytina Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: -, Kolok: -, 
Rozmery: 165 x 101 mm, Referencie: Bajer: RU9

 

529. 50 K 1914 50 K 1914 Good VF 60 €

Séria: 1010, Autor: Josef Pfeiffer, rytina Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: -, Kolok: -, 
Rozmery: 165 x 101 mm, Referencie: Bajer: RU9

 

530. 100 K 1912 100 K 1912 Good EF 72 €

Séria: 2294, Autor: Josef Pfeiffer, rytina Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: -, Kolok: -, 
Rozmery: 165 x 108 mm, Referencie: Bajer: RU10
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531. 100 K 1912 (kolkovaná 
fal. kolkom)

100 K 1912 
(fake stamp)

Good VF 36 €

Séria: 1231, Autor: Josef Pfeiffer, rytina Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Kolok: -, Rozmery: 164 x 
108 mm, Referencie: Bajer: RU10 a Bajer: 5

 

532. 1000 K 1902 1000 K 1902 Good EF 32 €

Séria: 1290, Autor: Heinrich Lefler, Rudolf Rössler, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 
194 x 129 mm, Referencie: Bajer: RU11a

 

533. 1000 K 1902 1000 K 1902 Good EF 32 €

Séria: 1327, Autor: Heinrich Lefler, Rudolf Rössler, Tlačiareň: Druckerei für Wertpapiere, Wien, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 
194 x 129 mm, Referencie: Bajer: RU11b

 



141

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA 1918 - 1939

534. 1 Koruna - páska kolkov 
(10 ks)

1 Koruna - set of stamps 
(10 pcs)

Good EF 180 €

Rozmery: 130 x 70 mm
 

535. 1 Koruna - páska kolkov 
(4 ks)

1 Koruna - set of stamps 
(4 pcs)

About EF 72 €

Rozmery: 51 x 68 mm
 

536. Lotéria 1926 Lotery 1926 Good EF 20 €

Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 139 x 356 mm
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SLOVENSKÝ ŠTÁT 1939 - 1945
539. 500 Ks 1929/1939 

(bankový vzor)
500 Ks 1929/1939 

(bank specimen)
About EF 220 €

Séria: H, Autor: Použitý návrh z 500 Kč 1923, Tlačiareň: ABNCo New York, Perforácia: 8 x SPECIMEN zvislo, Kolok: pretlač 
“SLOVENSKÝ ŠTÁT”, Rozmery: 185 x 94 mm, Referencie: Bajer: 43

 

537. 1000 Kč 1934  
(perforovaná)

1000 Kč 1934  
(perforated)

About UNC 26 €

Séria: D, Autor: Max Švabinský, rytina Karel Wolf, Tlačiareň: TB NBČ Praha, Perforácia: SPECIMEN vodorovne, Kolok: -, Rozmery: 
200 x 105 mm, Referencie: Bajer: 27

 

538. Výplatné kupóny mesta 
Bratislava (4 ks)

Payment vouchers of 
Bratislava city (4 pcs)

EF 20 €

Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: cca 120 x 35 mm
Výplatné poukážky na 15, 30, 300 a 600 Kčs. (Payment vouchers to 15, 30, 300 and 600 Czechoslovak Koruna.)
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540. 500 Ks 1929/1939 
(bankový vzor)

500 Ks 1929/1939 
(bank specimen)

EF 180 €

Séria: G, Autor: Použitý návrh z 500 Kč 1923, Tlačiareň: ABNCo New York, Perforácia: 4 x SPECIMEN, Kolok: pretlač “SLOVENSKÝ 
ŠTÁT”, Rozmery: 185 x 94 mm, Referencie: Bajer: 43

 

541. 500 Kč 1929/1939 
(perforovaná)

500 Kč 1929/1939 
(perforated)

EF 46 €

Séria: H, Autor: Použitý návrh z 500 Kč 1923, Tlačiareň: ABNCo New York, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, Kolok: pretlač 
“SLOVENSKÝ ŠTÁT”, Rozmery: 185 x 94 mm, Referencie: Bajer: 43

 

543. 20 Ks 1939 
(bankový vzor)

20 Ks 1939 
(bank specimen)

EF 260 €

Séria: Hg 64, Autor: Jindra Schmidt, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, Kolok: -, 
Rozmery: 153 x 76 mm, Referencie: Bajer: 47

 

542. 100 Ks 1931/1939 
(perforovaná)

100 Ks 1931/1939 
(perforated)

About EF 260 €

Séria: Jb, Autor: Max Švabinský, rytina Ferdinand Schirnböck, Tlačiareň: TB NBČ Praha, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, 
Kolok: pretlač “SLOVENSKÝ ŠTÁT”, Rozmery: 170 x 88 mm, Referencie: Bajer: 25
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544. 100 Ks 1940 II. emisia 100 Ks 1940 II. issue UNC 20 €

Séria: A7, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Leipzig, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 127 x 73 mm, Referencie: 
Bajer: 49a

 

545. 100 Ks 1940 II. emisia 100 Ks 1940 II. issue UNC 60 €

Séria: A10, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Leipzig, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 127 x 73 mm, Referencie: 
Bajer: 49b

 

546. 100 Ks 1940 II. emisia 
(bankový vzor)

100 Ks 1940 II. issue 
(bank specimen)

About UNC 120 €

Séria: L1, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Leipzig, Perforácia: 2 x SPECIMEN zvislo, Kolok: -, Rozmery: 127 
x 73 mm, Referencie: Bajer: 49

 

547. 50 Ks 1940 
(bankový vzor)

50 Ks 1940 
(bank specimen)

About UNC 140 €

Séria: Mf, Autor: Aurel Kailich, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Leipzig, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, Kolok: -, Rozmery: 
127 x 67 mm, Referencie: Bajer: 50
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548. 1000 Ks  1940 
(bankový vzor)

1000 Ks  1940 
(bank specimen)

About EF 130 €

Séria: 6N6, Autor: Štefan Bednár, rytina Jindra Schmidt, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: 8 x SPECIMEN zvislo, Kolok: -, 
Rozmery: 192 x 90 mm, Referencie: Bajer: 51

 

549. 500 Ks 1941 500 Ks 1941 About UNC 44 €

Séria: 3Jo, Autor: Aurel Kailich, rytina Ladislav Jirka, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 175 x 85 mm, 
Referencie: Bajer: 52

 

550. 500 Ks 1941 
(bankový vzor)

500 Ks 1941 
(bank specimen)

EF 150 €

Séria: 1Kn, Autor: Aurel Kailich, rytina Ladislav Jirka, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: 4 x SPECIMEN vodorovne, Kolok: -, 
Rozmery: 175 x 85 mm, Referencie: Bajer: 52

 

551. 20 Ks 1942 
(bankový vzor)

20 Ks 1942 
(bank specimen)

Good EF 120 €

Séria: Nz 11, Autor: Jozef Vlček, Martin Benka, Tlačiareň: Neografia Turčianský Svätý Martin, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, 
Kolok: -, Rozmery: 139 x 67 mm, Referencie: Bajer: 53
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552. 10 Ks (Anulát) 10 Ks (anulus) Good EF 200 €

Séria: Dj 30, Autor: Jozef Vlček, portrét Božetech Klemens, zátišie Martin Benka, Tlačiareň: Neografia Turčiansky Svätý Martin, 
Perforácia: SPECIMEN, Kolok: -, Rozmery: 131 x 62 mm, Referencie: Bajer: 54

 

553. 5 Ks b.l. (bankový vzor) 5 Ks without date (bank specimen) About UNC 120 €

Séria: A 048, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia Turčianský Svätý Martin, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, Kolok: -, 
Rozmery: 122 x 59 mm, Referencie: Bajer: 55

 

PROTEKTORÁT ČECHY A MORAVA 1939 - 1945

554. Lot perforovaných bankoviek 
(13 ks)

Set of perforated banknotes 
(13 pcs)

Good EF - UNC 120 €

Perforácia: SPECIMEN, Referencie: Bajer: 30 - 42

Sada obsahuje: 1 K b.l. (1940), 5 K b.l. (1940), 100 K 1940 (I. vydanie), 100 K 1940 (II. vydanie), 50 K 1940, 500 K 
1942 - 2 kusy (I. vydanie), 10 K 1942, 1000 K 1942 (II. vydanie), 1000 K 1942 (III. vydanie), 20 K 1944, 5000 K 1944, 
50 K 1944 
(Set contains of: 1 K no date (1940), 5 K no date (1940), 100 K 1940 (I. issue), 100 K 1940 (II. issue), 50 K 1940, 500 K 1942 - 2 pcs (I. 
issue), 10 K 1942, 1000 K 1942 (II. issue), 1000 K 1942 (III. issue), 20 K 1944, 5000 K 1944, 50 K 1944)

P
R

O
T

E
C

T
O

R
A

T
E

 O
F

 B
O

H
E

M
IA

 A
N

D
 M

O
R

A
V

IA



147

555. 100 K 1940 100 K 1940 UNC 14 €

Séria: 18G, Autor: Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 170 x 83 mm, Referencie: Bajer: 
33a

 

556. 500 K 1942 500 K 1942 About UNC 24 €

Séria: Fa, Autor: Jindra Schmidt, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 197 x 85 mm, Referencie: Bajer: 36
 

557. 20 K 1944 20 K 1944 UNC 12 €

Séria: 09 H, Autor: Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: Haase, Praha, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 157 x 72 mm, Referencie: Bajer: 40c
 

KORUNOVÉ POUKÁŽKY 1944 - 1945

558. 500 K 1944 
(bankový vzor)

500 K 1944 
(bank specimen)

EF 150 €

Séria: AE, Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, Tlačiareň: GOZNAK, Krasnaja Kama alebo Moskva, Perforácia: 4 x SPECIMEN vodorovne, 
Kolok: -, Rozmery: 183 x 93 mm, Referencie: Bajer: 60
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559. 1000 K 1944 1000 K 1944 VF 300 €

Séria: CK, Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, Tlačiareň: GOZNAK, Krasnaja Kama alebo Moskva, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 191 
x 100 mm, Referencie: Bajer: 61

 

560. 1000 K 1944 (perforovaná hore) 1000 K 1944 (perforated) About UNC 300 €

Séria: AA, Autor: Ivan Ivanovič Dubasov, Tlačiareň: GOZNAK, Krasnaja Kama alebo Moskva, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, 
Kolok: -, Rozmery: 191 x 100 mm, Referencie: Bajer: 61

 

KOLKOVANÉ PLATIDLÁ NA SLOVENSKU

561. 100 Ks 1940 II. emisia 
(kolkovaná)

100 Ks 1940 II. issue 
(stamped)

UNC 20 €

Séria: A7, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Leipzig, Perforácia: -, Kolok: Československo, Rozmery: 127 x 73 
mm, Referencie: Bajer: 63a
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562. 100 Ks 1940 II. emisia 
(kolkovaná)

100 Ks 1940 II. issue 
(stamped)

UNC 72 €

Séria: A10, Autor: Štefan Bednár, Tlačiareň: Giesecke & Devrient, Leipzig, Perforácia: -, Kolok: Československo, Rozmery: 127 x 73 
mm, Referencie: Bajer: 63b

 

563. 500 Ks 1941 
(bankový vzor)

500 Ks 1941 
(bank specimen)

EF 100 €

Séria: 7Sy, Autor: Aurel Kailich, rytina Ladislav Jirka, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Kolok: Československo, Rozmery: 175 x 85 mm, 
Referencie: Bajer: 64

 

564. 1000 Ks 1940 
(bankový vzor)

1000 Ks 1940 
(bank specimen)

EF 200 €

Séria: 1K6, Autor: Štefan Bednár, rytina Jindra Schmidt, Tlačiareň: TB NBČM Praha, Perforácia: 4 x SPECIMEN vodorovne, Kolok: 
Československo, Rozmery: 192 x 90 mm, Referencie: Bajer: 65

Fľak (Spot)

565. 2000 K 1945 
(bankový vzor)

2000 K 1945 
(bank specimen)

EF 100 €

Séria: 4Go, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia Turčianský Svätý Martin, Perforácia: 2 x SPECIMEN vodorovne, Kolok: -, 
Rozmery: 150 x 73 mm, Referencie: Bajer: 69
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566. 2000 K 1945 (perforovaná) 2000 K 1945 (perforated) About EF 10 €

Séria: 19Má, Autor: Jozef Vlček, Tlačiareň: Neografia Turčianský Svätý Martin, Perforácia: 1 x SPECIMEN, Kolok: -, Rozmery: 150 
x 73 mm, Referencie: Bajer: 69

 

ČESKOSLOVENSKÁ REPUBLIKA 1945 - 1953

567. 50 Kčs 1948 50 Kčs 1948 UNC 24 €

Séria: A 48, Autor: Ladislav Jirka, Bedřich Fojtášek, Štefan Bednár, Tlačiareň: TP NBČS Praha, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 140 
x 75 mm, Referencie: Bajer: 81

 

ČESKOSLOVENSKÁ SOCIALISTICKÁ REPUBLIKA 1960 - 1989

568. 10 Kčs 1960 (s podpismi) 10 Kčs 1960 (signed) UNC 30 €

Séria: S37, Autor: Mária Medvecká, Ladislav Jirka, Bedřich Fojtášek, Tlačiareň: STC Praha, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 133 x 
65 mm, Referencie: Bajer: 94

Podpisy dievčat, ktoré sú na bankovke vyobrazené. (Signatures of girls displayed on banknote.)
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NEVYDANÉ PLATIDLÁ
569. 5000 Ks 1944 

(bankový vzor)
5000 Ks 1944 

(bank specimen)
EF 300 €

Séria: 4Kl, Autor: Jozef Vlček, Ľudovít Fulla, Tlačiareň: Neografia Turčianský Svätý Martin, Perforácia: 4 x SPECIMEN, Kolok: -, 
Rozmery: 203 x 96 mm, Referencie: Bajer: N5

 

SLOVENSKÁ REPUBLIKA 1993 - 2008
570. 50 Sk 1999 C 

(chybotlač)
50 Sk 1999 C (incompletely 

printed)
UNC 50 €

Séria: C, Autor: Jozef Bubák, rytina Ron Beckers, Tlačiareň: BAB Ottawa, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 134 x 68 mm, Referencie: 
Bajer: SK6d

Nedotlačená brada Metoda (Incompletely printed chin of Metod)

571. 100 Sk 1996 A 100 Sk 1996 A About UNC 70 €

Séria: A, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 140 x 71 mm, Referencie: Bajer: 
SK8b

 

572. 100 Sk 1997 D 100 Sk 1997 D About UNC 70 €

Séria: D, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 140 x 71 mm, Referencie: Bajer: 
SK8c
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573. 100 Sk 1999 A 100 Sk 1999 A About UNC 100 €

Séria: A, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 140 x 71 mm, Referencie: Bajer: 
SK8d

 

574. 100 Sk 2001 A 100 Sk 2001 A UNC 35 €

Séria: A, Autor: Jozef Bubák, Tlačiareň: Thomas de La Rue Malta, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 140 x 71 mm, Referencie: Bajer: 
SK8e

 

575. 1000 Sk 2002 1000 Sk 2002 UNC 140 €

Séria: A, Autor: Jozef Bubák, rytina Jim Moore, Tlačiareň: DLR Gateshead, Kolok: -, Rozmery: 158 x 80 mm, Referencie: Bajer: 
SK15b

 

576. 1000 Sk 2007 1000 Sk 2007 UNC 70 €

Séria: A, Autor: Jozef Bubák, rytina Jim Moore, Tlačiareň: DLR Gateshead, Kolok: -, Rozmery: 158 x 80 mm, Referencie: Bajer: 
SK15d
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EURÓPSKA ÚNIA

577. 500 EUR 2002 séria T 500 EUR 2002 series T Good EF 1500 €

Séria: T, Tlačiareň: Viedeň (Vienna), Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 160 x 82 mm, Referencie: Sohier: 85 (2011)
RRR! Extrémne vzácna v tomto stave. Bankovka tlačená pre Írsko. (Extremely rare in this condition. Banknote printed for Ireland.)

JUHOSLÁVIA

578. 10 Dinár 1950 10 Dinar 1950 About UNC 100 €

Tlačiareň: Beograd, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 108 x 50 mm, Referencie: Pick: 67S
 

579. 5 Dinár 1950 5 Dinar 1950 About UNC 80 €

Tlačiareň: Beograd, Perforácia: -, Kolok: -, Rozmery: 101 x 47 mm, Referencie: Pick: 67R
 

E
U

R
O

P
E

A
N

 U
N

IO
N

Y
U

G
O

S
L

A
V

IA



154

Poznámky . Notes . Notizen



Quality Ekvivalent (vysvetlenie) Qualität
Proof Proof Polierte platte
Uncirculated razobný lesk stempelfrisch
About uncirculated takmer razobný lesk fast stempelfrisch
Good extremely fine 0/0 gut vorzüglich
Extremely fine od -0/0- do +1/1+ vorzüglich
About extremely fine od 1/1 do -1/1- fast vorzüglich
Good very fine od -1/1- do +2/2+ gut sehr schön
Very fine od 2/2 do -2/2- sehr schön
About very fine od -2/2- do 3/3 fast sehr gut
Fine Horšie ako -3/3- schön

Quality Ekvivalent (vysvetlenie)
Uncirculated Bankovka v špičkovom stave, nemá žiadne vady spôsobené obehom 

a manipuláciou.
About uncirculated Bankovka s nepatrnou vadou (mierne zvlnenie)
Good extremely fine Bankovka s nepatrnými vadami (mierne ohnuté rožky, prípadne 

jemné prehnutie)
Extremely fine Krásna bankovka s mierne ohnutými rožkami a prehnutím.
About extremely fine Pekná bankovka s prehybom a / alebo poškodenými rožkami.
Good very fine Pekná s viacerými menšími vadami (viacnásobné mierné prehnutie, 

pokrčené rožky, drobné nečistoty)
Very fine Zachovalá s výraznejšími stopami použitia v obehu.
About very fine Bankovka s výraznými vadami.
Fine Bankovka výrazne poškodená.

Vzácnosť
Rarity
Häufigkeit

Počet mincí
Amount of coins
Anzahl der Münzen

8 1000 - 2000
9 500 - 1000
10 200 - 500
R1 100 - 200
R2 40 - 100
R3 15 - 40
R4 5 - 15
R5 2 - 5
Unikát 1

Hodnotenie vzácnosti banských mincí podľa Szemán-Kiss. Mining tokens rarity rating according to 
Szemán-Kiss

Hodnotenie stavu bankoviek. Banknotes quality rating.

Hodnotenie stavu mincí. Coin quality rating.

z V prípade opakovania závad medzi jednotlivými stupňami je rozdiel v kombinácii, početnosti a významu poškodenia bankoviek. 



A.MK.		  AUSTRIA MUNZKATALOG 1790-1983
AMNG		  Pick, Behrendt and Kurt Regling: Dacien und Möesien, Die antiken Münzen Nord-Griechenlands Vol. I, Berlin 1898
Bajer		  Bajer, J., Papírová platidla Československa, České a Slovenské republiky 1919 - 2010,  Praha 2010
Berk		  Berk, Harlan, J.: Eastern Roman Successors of the Sestertius, Chicago 1987
B.-J.		  PhDr. Biľak, Michal – Ing. Jízdný, Miroslav: Zberateľský katalóg mincí československa 1980. Košice 1981 
 B.M.		  Budaj, Marek: Slovenská numizmatika XIX, Nitra 2011, str. 79 - 88,  2011
BMC Lycia	 Wroth, Warwick: A Catalog of the Greek Coins in the British Museum, Lycia, Pamphilia, Pisidia, London 1899
BMCRE	 	 Coins of the Roman Empire in the British Museum, London 1923 - 1963
C		  Cohen, Henri: Description Historique des Monnaies Frappe’s sons L’Empire Romain, Paris 1880 - 1892
Calicó		  Calicó, E. Xavier: The Roman Avrei Catalog. Barcelona 2003
Castelin		  Castelin, Karel: Keltische Münzen, Katalog der Sammlung des Schweizerisches Landesmuseum Zürrich, Bern 1985
CBN		  GIARD, J-P: Catalogue des Monnaies de l’Empire Romain 1976-1998
C. I.		  Réthy, László: Corpus Nummorum Hungariae I. Árpádházi királyok kora [Die Zeit der Arpadenkönige]. Budapest 1898
C. II.	  	 Réthy, László: Corpus Nummorum Hungariae  II. Vegyesházi királyok kora [Die Zeit der Könige aus verschiedenen Häusern]. Budapest 	
		  1907
 Cr.		  Criswell, Grover: Confederate states paper money,  1957 - 1996
C.N.A.	 	 Corpus nummorum austriacorum - Leopold I. – Karl I. (1657-1740) [Österreichische Münzprägungen 1519-1938]. Wien 1975
Dempski		  Dembski, Günter: Münzen der Kelten, Sammlungskataloge des kunsthistorischen Museum, Wien 1998	
D.B.		  Rosenberg, Holger - Grabowski, Hans Ludwig: Die deutschen Banknoten ab 1871 - 15. Auflage, Gietl Verlag 2005
E.C.C		  Kosinski, Thomas Gregory & Kosinski Tomasz: Coins of Europe, Catalog 1901 - 2011, NumiKOs 2010
E.T.		  Tassilo Eypeltauer, CORPUS NUMMORUM REGNI MARIAE THERESIAE 1740-1780, Munzen und Medailen ag Basel 1973
F.		  Dr. Frühwald, Winfried: Die Münzen des Kaisertums österreich 1806-1918 (Austrian empire coins). Salzburg 2011
Göbl, OTA	 Göbl, Robert: Ostkeltischer Typenatlas, Braunschweig 1973
Göbl		  Göbl, Robert: Die Hexadrachmenprägungen der Boier, Leipzig und Wien 1933, Reprint Wien 1974
Göbl (Noricum)	 Göbl, Robert: Typologie und Chronologie der keltischen Münzprägung ind Noricum, Wien 1973 
Gohl,Ö.		  Gohl, Öden, A magyar királyok koronázási érmei. NK 1917
Gohl		  Gohl, Ödön Dr. : Magyar robotjegyek, Budapest 1913
G.M.		  Gyöngyössy, Márton: Középkori magyar aranyforintok. Budapest 2005
H.		  Huszár, Lajos: Münzkatalog Ungarn: von 1000 bis heute. [Übers. aus  d. Ungar. von Artur Pohl.] . München: Battenberg 1979
Haimann		  Haimann, Petr: Slovník autorů a zhotovitelů mincí, medailí, plaket, vyznamenání a odznaků, Praha 2006
H.E.		  Huszár, Lajos: Az Erdélyi fejedelemség pénzverése. Akadémiai Kiadó. Budapest 1995
H.J.		  Hlinka, Jozef: Bratislavské korunovačné medaily a žetóny. Bratislava 1966
H. U.		  Ulrich Hollhuber, Die Funfzehner Kaiser Leopolds I. und des Erzstifts Salzburg, Salzburg 1998
H.J.S.		  Hlinka, Jozef: Medailérstvo na Slovensku od 16. po začiatok 20. storočia. Bratislava 1976
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Beteiligen Sie sich an der Auktionshaus MACHO & CHLAPOVIC Auktion bequem von zu Hause oder von 
Ihrem Büro aus, als wären Sie persönlich im Saal - live im Internet.
Sie hören den Auktionator, Sie sehen die aufgerufenen Lose, Sie können in Echzeit bieten - schnell,
einfach, komfortabel.

Sie benötigen lediglich einen Computer und eine Internetverbindung und müssen sich vorher online 
registrieren.

•  Live bieten, genauso, als wären Sie selbst im Auktionssaal.
•  Live hören, die Stimme des Auktionators wird direkt übertragen.
•  Live sehen, verfolgen Sie die Steigerungen Los für Los.

Ihre Vorteile auf einen Blick:
•  Sie können jederzeit einsteigen und bieten.
•  Sie sind über Steigerungen und Zuschläge immer informiert.
•  Sie sehen die aktuellen Steigerungen in Euros und anderen Währungen.
•  Sie können jederzeit die Summe Ihrer Auktionskäufe einsehen.
•  Sie können dem Auktionator avisieren, bei welchen Losen Sie sich beteiligen möchten.
•  Nutzen Sie alle Vorteile eines Saalbieters und reagieren Sie individuell und unabhängig, um   
  Ihre Wunschlose zu ersteigern.

Auktionssaal in Bratislava

Server weltweit unter- 
einander verbunden

Projektor Auktionator Computer

Bieter in bieter in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moskau

StockholmToronto

So einfach beteiligen Sie sich als Internet-Bieter:
•  Besuchen Sie unsere Website http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrieren Sie sich online und wählen Sie Ihren Benutzername und Ihr Passwort.
•  Simulator: Testen Sie mit dem Simulator das System und machen Sie sich mit der einfachen   
  Handhabung des Internetbietens vertraut.
•  Nehmen Sie am Auktionstag live an unserer Versteigerung teil!
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Live Bieten - von Ihrem Computer zu Hause aus!



Partecipate comodamente all’asta della Auction house MACHO & CHLAPOVIC, da casa o dall’ufficio 
– in diretta su internet. Sentirai il battitore dell’asta, vedrai i lotti in corso di aggiudicazione,  puoi fare 
offerte in tempo reale. È veloce, facile e comodo. Hai solo bisogno di un computer, di una connes-
sione ad internet e di registrarti on-line prima dell’asta.

•  Puoi partecipare all’asta in diretta come se fossi in sala.
•  Puoi ascoltare in diretta la voce del battitore.
•  Puoi seguire dal vivo le aggiudicazioni lotto per lotto.

In sintesi i vantaggi:
•  Puoi accedere e fare offerte in qualsiasi momento;
•  Hai sempre sotto controllo gli incrementi e i prezzi di aggiudicazione;
•  Puoi vedere l’incremento corrente in euro ed in altre valute;
•  Puoi avere il totale delle tue offerte vincenti in qualunque momento;
•  Puoi informare il battitore (fino ad un lotto prima) dei lotti per i quali vuoi fare un’offerta;
•  Hai la possibilità di effettuare offerte come se fossi in sala e puoi aggiudicarti autonomamente  
  i lotti preferiti.

Sala in Bratislava

Servers inter-connected 
worldwide

Proiettore Battitore Console

Offerente in Offerente in

Bangkok Paris

Buenos-Aires New York

Madrid Moscow

StockholmToronto

Unisciti a noi ed effettua le offerte direttamente:
•  Visita il nostro sito http://www.numizmatikamch.sk
•  Registrati on-line e scegli una username e password;
•  Simulatore: prova il simulatore e scopri la facilità delle aste on-line; 
•  Il giorno dell’asta unisciti a noi e partecipa dal vivo!
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Live Bidding – a casa direttamente dal tuo computer!
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